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REKTORATI
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VENDIM
Nr.3\, daté 13. 12. 2022
PER

MIRATIMIN E BIBLIOGRAFISE “TEKSTE MESIMORE UNIVERSITARE DHE
MONOGRAFI SHKENCORE TE PEDAGOGEVE TE UNIVERSITETIT “ISMAIL
QEMALI” VLORE, PJESA II (PER PERIUDHEN 2006-2021) DHE TE AUTORIZOJE
FINANCIMIN E BOTIMIT TE SAJ.

Né bazé t& neninit 13 pika c, t&¢ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té lart¢ né Republikén e Shqipérisé™ si dhe né Strategjiné e Kérkimit
Shkencor t€ Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, bazuar né& Relacionin e Zv. Rektorit pér
Kérkimin Shkencor dhe Zhvillim Institucional. Nr. 1941 prot., daté¢ 12.12.2022, Rektorati. né
mbledhjen e zhvilluar né datén 13. 12. 2022.

VENDOSI
1. T€ miratojé Bibliografingé “Tekste mésimore universitare dhe monografi shkencore t&

pedagogéve t& Universitetit “Ismail Qemali” Vloré. Pjesa II (pér periudhén 2006-2021)
dhe t& autorizoj€ financimin e botimit.

b2

Bashkélidhur materiali pérkatés.

(OS]

Ky vendim i p&rcillet Senatit Akademik pér miratim pérfundimtar.

4. Pérpara mbledhjes s€ Senatit Akademik pér miratimin pérfundimtar t¢ késaj Bibliografie
materiali iu dérgohet pér plotésim Fakulteteve dhe Departamenteve.

5. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi: Zv. Rektori pér Kérkim shkencor dhe Zhvillim
Institucional, Zv. Rektori Akademik, Dekanst e Fakulteteve dhe Pérgjegjésit e
Departamenteve.

REKTORI

Adresa /Adress: L. Pavarsia,

Web-site: www.univioraedu al
Bulevardi Viors-Skelg

e-mail: infoisuniviora edu al
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KETU

NE baz€ té nenit 13 pika c, t& Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e Shqipérise” si dhe Strategjing e Kérkimit
Shkencor t& Universitetit “Ismail Qemali” Vlor& po Ju pércjell pér miratim Bibliografing me
tekste mésimore universitare dhe monografi shkencore @ pedagogéve té Universitetit. Ky
dokument p&rmban (& gjitha tekstet mésimore dhe monografité e publikuar nga pedagogét e UV
pér periudhén 2006-2021. N& kété dokument pérfshihen 138 tituj. nga t& cilét 80 monografi dhe
58 tekste mésimore. Paralelisht ato prezantohen sipas metodés sistematike né rendin alfabetik
(autor, titull), duke hartuar njé bibliografi t& ploté t& formatuar sipas t& gjitha rregullave dhe
teknikave profesionale t& kérkuara, pérshkruar me saktési dhe plotésisht, bazuar né Standardet
Ndérkombétare 1€ Pérshkrimit Bibliografik, integruar né Sistemin dhe Shérbimet e Pérbashkta
Bibliografike Online (COBISS). Bibliografia Tekste mésimore universitare dhe monografi
shkencore ¢ pedagogéve té Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré, Pjesa Il (pér periudhén 2006-
2021) &shté njé puné e gjaté, sistematike dhe serioze e MSc. Albert Habazaj, specialist i fushés,
realizuar me metodologjing e zgjedhur prej tij: shfrytézimi i informacionit bibliografik ekzistues
t¢ skedaréve t& Bibliotekés shkencore t& universitetit dhe t& fakulteteve, shqyrtimi njé pér njé i té
gjithe titujve t& grumbulluar pér té regjistruar njésité bibliografike dhe lidhjen e tyre profesionale,
logjike e shkencore pér realizimin e Bibliografisé ose librit t& librave, duke iu pérgjigjur
kérkesave bashkékohore t& pérshkrimit bibliografik me standardin e larté & informacionit
ndérkombétarisht t& pérputhshém.

Ju faleminderit pér bashkpunimin!
Zv. Rektor

Prof. Asoc. Enkelejd Méhilli

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-site: www univiera.edu al
Bulevardi Viors-Skelg e-mail: inforetuniviora.edu.al
Faqge 1 nga 1
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“Bibliotekat sigurojné akces né informacion dhe ng ide pavarésisht nga mjedisi dhe pa njohur kufij.
Ato shérbejné si porta drejt dijes, mendimit dhe kulturés, duke ofruar mbéshtetje pér vendimarrje
té pavarur, zhvillim kulturor, studim dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetés pér individé dhe grupe”'

Bibliografia e teksteve mésimore universitare, monografive shkencore, monografive t# tjera dhe vepra t&
tjera t& pérfunduara 1€ pedagogéve t& Universitetit “Ismail Qemali”, Viorg, pjesa I1 (2006-2019) Eshts
vijim i pjesés | “Bibliografia. Botime 1& pedagogéve 1& Universitetit "Ismail Qemali”, Vioré (1994-2006).
Ndryshe nga e para, kjo bibliografi &shté e integruar né Sistemin dhe Shé&bimet e Pérbashkéta
Bibliografike Online (COBISS), sipas Standardeve Ndérkombétare t& Pérshkrimit Bibliografik, si edhe n&
Sistemin Informues pé&r Veprimtaring Kérkimore n€ Shqip#ri (E-cris.AL). N& ké€ Bibliografi, pérveg
njésive bibliografike - libra t& pedagogéve t&€ UV, jan& pérfshirg dhe punimet shkencore t& figurave t&
njohura t& shkencés shgiptare, si prof. Dritan Spahiu, Llukan Puka, Shaban Sinani, Sulo Hadéri, Sherif
Bundo, Beshir Ciceri, Ilir Mandro, Agron Xhagolli eti. q&, né né Universitetin “Ismail Qemali”, Vioré
kan& pasur apo gézojng statusin “Personel Akademik i ftuar”,

N& fund t& gdo njésie bibliografike, ndodhet ID pérkatése qé e identifikon secil&n njési né kétg sistem.
Formati i pgrzgjedhur i njé&sisé biblicgrafike: ISO 690.

Klasifikimi i njésive bibliografike: tipologjia, viti, titulli

Burimi i regjistrimeve bibliografike: Baza lokale ¢ t& dhénave me akronimin UVL dhe baza e pérbashkét
e t& dhénave COBISS. AL/ COBIB.AL

Universiteti “Ismail Qemali™, Vioré - Bibliografi e teksteve mésimore universitare, monografive

shiencore, monografive té ijera dhe vepra 1€ fjera & pérfunduara 1é pedagogéve 1¢ Universitelit
“fsmail Qemali™, Vioré, pjesa Il (2006-2021)

Pérgatiti: MSc. Albert Habazaj

Redaktoré: prof.dr. Bardhosh Gage
prof.dr. Roland Zist

Konsulenté&: prof. dr. Albert Qarri,
prof. as. dr. Armela Panajoti,
prof. as. dr. Aurela Dai Saliaj,
prof. as. dr. Hajdar Kigaj,
prof. as. dr. Frosina Londo

Koordinator shkencor: MA. Mirlona Buzo
Pérpunimi kompjuterik/ d-COBISS: MSc. Altin Mahilaj

ISBN
© Universiteti “Ismail Qemali™, Vioré

Shtypur né shtypshkronjén

g1, 2022

! Rezaluta e IFLA-s pér bibliotekat, shérbimet informuese dhe liring intelektuale, Glasgow, 2002.



0 - CESHTJE TE PERGIITHSHME. SHKENCA DHE DITURIA. ORGANIZIMI.
INFORMACIONI

001 - Shkenca dhe dituria né pérgjithési. Organizimi i punds intelektuale:001.8 -
Metodologjia shkencore:530.12 - Parimi i relativitetit

1. AINSHTAJN, Albert. Piképamjet dhe mendimet e mia.portreti i shkencétarit, mendimtarit
dhe njeriut népérmjet flaléve 1é 1jj/ Albert Ajnshtajn; pérg. e pérkth.: Dritan Spahiu, Zenun
Mulaj. - Tirané: Infbotues, 2005. - 326 f.: me il. e foto; 20 cm.

Parath. - Bibliogr.: né fund té f.

ISBN 99943-710-2-9

001:001.894:530.12

[COBISS.AL-ID 333388800]

Portretin e shkencétarit, mendimtarit dhe njeriut, gjeniut t& shekullit Albert Ajnshtajn népérmjet fjaléve
t€ tij na e sjellin me pérkthimin e tyre dhe pérgatitien pér botim dy fizikané t& njohur, prof. Dritan Spahiu,
ish-personel i ftuar akademik i Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré dhe prof. Zenun Mulaj. N& gjashté
pjestt e késaj pérmbledhje jang paraqitur pik&pamjet dhe gjykimet e Ajnshtajnit t& shprehura né periudha
t& ndryshme 1€ jet¥s s& tij: p&r kuptimin e jetés, pér liring, pér fené dhe raportin e saj me shkencén, pér
edukimin, pér personalitetet t& shquara, p&r pagen dhe siguring shogérore, ndihmesén e tij né shkencén e
fizik&s. N& kéto artikuj Ajnshtajni térheq vémendjen pér réndésing ¢ aspekteve morale dhe intelektuale t&
shogeérisé njerézore, pér domosdoshméring e sigurimit & lirisé dhe 1€ drejtave njerdzore, pér rolin e
intelektualéve né shoqéri, pér ruajtien dhe pasurimin e arritieve m& 1€ mira t& shoqérisé njerézore.
Népérmjet kétyre artikujve do t& njohim Ajnshtajnin si nj& mendimtar, filozof dhe shkencétar ndér mé t&
mirét e njerézimit. Gieniu i shekullit XX na portetizohet né artikujt € késaj pgrmbledhjeje librore si njg

njeri me ndjenja t€ thella humane, si luftétar i shquar né mbrojtje t& t& drejtave t& njeriut, 18 lirisé dhe &
pages.

§04 - Shkenca dhe teknologjia e kompjuterit

04 - Shkenca dhe teknologjia e kompjuterit : 621,38 - Elektronika. Tubat me rreze X

2. KINI, Lugiana Toti; CIPI, Eva. Sistemer elektronike/ Lugiana Toti (Kini), Eva Cipi; red.
shkencorg: Mirviena Pilku, Silvester Hasani. - Tirang: Fast print, 2018. - 321 f.: me il.; 24 cm. -
Parath. - Bibliogr.: f. 315.

ISBN 678-9928-4479-6-8

004:628.38(075.8)

[COBISS.AL-ID 332812800]

Kjo monografi &hté nj& tekst mésimor universitar/ i arsimit t& larts i recensuar, qg studion qarget
elektrike analogé dhe digjitalé dhe &shté ndértuar n& dy pjesé. Shérben edhe si cikél leksionesh P8t
studime € thelluara nd&rdisiplinore & shkencés dhe teknologjisé s& kompjuterit me elektronikén, sipas
programit 1€ léndés “Sistemet elektronike dhe Rrjetat logjike™ né Universitetin “Ismail Qemali”, Viors,
Pjesa e paré trajton elementet bazé t& elektronikés analoge, funksionimin dhe fushén e pardorimit t& tyre
n€ industri. Pjesa e dyté shqyrton konceptet themelore qé lidhen me punén e qargeve elcktronike digjitale,
si: valét digjitale dhe parametrat bazg, portat logjike, qarqet kombinatore, qarget sekuenciale etj. Réndgsi i

3



&shté kushtuar nga autoret i éshté kushtuar p&rdorimit t& tyre né praktikg, pa harrvar dhe studimin e
qarqeve q€ konvergojné sinjalin analog né digjital dhe anasjelltas. {Bashkautorja e monografisg, me
pergjegjési alternative &sht& pedagoge e Universitetit “Ismail Qemali”, Vior). Ky tekst mund t§ p&rdoret
nga studivesit ¢ fushés dhe t& intresuarit ¢ tjerg, q& kérkojné t& njihen me me bazat e elektronikes
analoge dhe digjitale.

004.7- Komunikimi i kompjuterave. Rrjetet kompjuterike: 004.738.5 interneti

3. HYSO, Alketa; CIPI, Eva. Bazar e 1é dhénave, rrietat kompjuterike dhe komunikimi: Access

2000, Internet Explorer, Outlook Express/ Alketa Hyso, Eva Cipi. - [Vloré: Triptik, [2006]. - 78
fomeil; 28 cm.

004:004.7:004.738.5(075.8)
[COBISS.AL-ID 2048231969]

Ky libér &sht& ndértuar nga autoret si njé tekst fillestar jo vet®m pér studentét e departamentit t&
informatikés, me qéllim q& ata t& marrin njohuri mbi mjetet informatike, Mikrosoft Access-in, bazat e &
dhénave (database), 1€ mésojné t& punojmé me tabelat bosh e t'i kompletojng ato, pérdorimin e
formularéve (format), sekuencat e pyetjeve ndaj njé database, krijimi i raporteve, printimi i t& dh&nave, si
dhe t& ken& njohuri mbi internetin: konceptet bazé dhe terminologjing, komunikimin kompjuterik dhe

rijetet kompjuteriek, navigimin n& Web, kérkimin né rrjet, postén elekotronike dhe shkémbimin e
mesazheve.

005 - Menaxhimi

005.3 - Veprimtarité menaxhuese : 658 - Menaxhimi i biznesit, administrimi. Organizimi
iregtar : 316.4 - Proceset sociale. Dinamika sociale

4. DUMI, Alba. Lidershipi dhe dallimer menaxhuese/ Alba Dumi; recens: Albert Qarri; Lettizzia
Marina Leonardi. - Vloré: Triptik, 2016, - 400 f.: me il.; 24 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. 392-400,

005.322:658:316.46(075.8)

ISBN 978-9928-196-66-8

[COBISS.AL-ID 332877824]

Autorja, duke vier&suar réndésing dhe kompleksitetin e zhvillimit t& bizneseve sot né mbaré globin, né
két€ material synon & paraqesé analizén e lidershipit dhe daflimet menaxhuese. Teksti &sht& ndértuar me
dy pjesé dhe 11 kre. N& pjesén e paré t& kétij teksti bshet njé paraqitje e shkurtér mbi konceptin e procesit
t& lidershipit dhe réndésing g& ai ka, rofin e liderit, kuptimin e lidershipit né trajtimet nga teoricieng,
studioues e profesoré té shquar t& fush&s, si dhe béhet njé panoramé e novacioneve t& fundit, & cilat vjana
ilustruar me shembuj e raste studimore. Duke e paré menaxhimin si ur# lidhése né mritjen e bizneseve, né
zhvillimin e menaxheréve (& 18 sotmes dhe t& s& ardhmes, autorja e trajton até si orientues i nevojés pér
ngritien e njé ekipi me menaxheré t& suksesshém. Ni pjesén e dytg t€ librit &sht& ndalur tek vEshtrimi,
analiza, roli i performancés s& lidershipit, e cila shérben si njé instrument pér udhéhegjen e organizatés,
Qellimi i studimit &sht& q& t& argumentoj# réndésiné g8 ka lidershipi n& réndésing e performancés si dhe



si ndikojné emocionet, besimi, pérgjegjésia, vlerat, géndrimet, afiésiié menaxheriale n& marrjen e
vendimeve n& procesin e lidershipit.

005.9 - Fusha e menaxhmentit : 556 - Hidrosfera. Uji né pérgjithési. Hidrologjia

5. DUMI, Alba. Menaxhimi, reformimi dhe efikasiteti i sistemit 1é ufit & pijshém: studim
monografik/ Alba Dumi; red. shkencor: Kajtaz Aliko. - Vloré: Triptik, 2016. - 286 f.: me il.e
imazhe me ngjyra; 20 cm.

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 275-278.

005.93:556.18(496.5)

ISBN 978-9928-196-78-1

{COBISS.AL-ID 332872448}

Qéllimi i kétij materiali &sht& analiza dhe menaxhimi i kapaciteteve urbane, reformimi dhe efikasiteti i
ujit t& pijshém. N& thelb t& trajtimeve &shté fokusimi thellgsisht n& zhvillimin dhe rolin e aktor&ve
zhvillues & politikave t& vjit t& pijsh&m, analizén ¢ dallimeve menaxhuese midis vendeve t& zhvilluara
dhe vendeve né zhvillim, n& ményré&n si politikat rajonale p&r mbrojtjen dhe diversifikimin e burimeve
ujore Krijohen, n& ményrén si menaxhohen dhe drejiochen resurset vjore, ng& problemet organizative,
klimén e zhvillimit t& tyre dhe ményrén e trajtimit & sfidave, q¢ bizneset nga njéra an& dhe akiorét
mbéshtetés nga ana tjetér t& zhvillojng dhe t&8 mbrojné pasurité q& na ka dhuruar natyra. Punimi thellohet
me analiz€n e shumé eksperiencave dhe teorive shkencore né€ menaxhimin e burimeve ujore,

definicioneve, pérkufizimeve, modeleve manaxheriale, analizave t& zhvillimit, ngritjes, déshtimit dhe
organizimit € bizneseve,

17 - Filozofia morale, Ltika. Filozofia praktike : 94(100)"1939/1945" - Lufta e Dyté
Botérore, 1939-1945 : 94(5/9) - Historia e vendeve jo-evropiane

6. SINANI, Shaban. Albanians and Jews: The protection and salvation: A monographic study/
Shaban Sinani; pérkth.: Arben P, Latifi. - Bot. 2. - Tirang: “Naimi”, 2014. - 460 £.: me il., faksim.
e portr.; 23 em.

Shén. 1 bot. - Bibliogr.: né fund t& T,

177.72(496.5):94(100)"1939/1945":94(5/9)(=411.16:496.5)" 19"(093.2)

ISBN 978-5928-109-66-8

[COBISS.AL-ID 3332882048]

Autori [personel akademik i ftuar i Universitetit “lsmail Qemali”, Viorg], e ka cuar mé te] punén e iij
kérkimore - shkencore, vecanérisht duke eksploruar arkivat e huaja, dhe del me njé titull & ri botuar ng
anglisht: “Albanians and Jews: The protection and salvation”, njékohésisht dhe ng shqip: “Shqiptarét dhe
hebrenjté: mbrojtja dhe shp&timi”. Népérmjet kétij teksti, albanologu eksploron edhe né fushat e
filkozofisg, antropologjisg dhe historisé pér t& evidentuar vierat dhe virtytet, humanizmin, migésing e
mirépritjen e shqiptaréve, si dhe filozofing morale t& tyre pér t'ia béré t& njohur botés qytetare kétd visar
shpirtéror 1€ bashkatdhetaréve 1€ tij. Duke studiuar autor t& huaj dhe vendés, paraqet fakte t& reja dhe
prova dokumentare ¢ interpretohen dhe paragiten né njé nivel ekspertize t& pakundgrshtueshém, g€ i
Japin autorit n& statusin e nj& autoriteti t& larté. Libri &shté njé kontribut krejt i ri n& rejedhén kryesore t@
kérkimeve dhe studimeve t& kryera n& lidhje me shpétimin e hebrenjve né Shaipéri para dhe gjaté Lufiés
s& Dyt& Botgrore, duke u marrg jo vetém me mbrojtjen e tyre ng Shqipéri, por me marrédhéniet g ata
ndértuan me kombin shqiptar ng pérgjithési, mbrojtien dhe shpétimin e hebrenjve nga shqiptarét ng kohg



aq t€ véshtira e jetike pér ta. Nga njéra ané lartéson mé tej qéndrimin shqiptar ndaj géshties hebreje ng
perputhje me t& vértetgn historike, nga ana tjetér e ¢liron at& nga pérmbytja e miteve dhe interpretimeve
folklorike q& koh&t e fundit nuk kan& marr€ parasysh historiné favor i legjendés. Kjo monografi shkencore
behet nyje g& lidhin kulturén dhe civilizimin shqiptar me kulturén botérore, ato shérbejné si njé faktor pér
& rimarré njé dimension q& éshté nénvlerésuar. Libri na tregon vértetsisht se humanizmi i treguar e béri

popullin shqiptar t€ ndihet i rivlerésuar; kultura dhe virtytet e tyre tashmé jang certifikuar
ndérkombétarisht.

7. SINANI, Shaban. Shgiptarét dhe hebrenjté : mbrojija dhe shpétimi : studim monogrofit/
Shaban Sinani; red.: Naim Zoto; recens.: Ardian Ndreca, Hamlet Bezhani, P&llumb Xhufi. -
Bot. 4. - Tirané: “Naimi”, [2017]. - 318 f.: me il,, faksim. e portr.; 24 cm.

Shén. i bot. - Bibliogr.: n& fund t& .
177.72(496.5):94(100)"1939/1945":94(5/9)(=411.16:496.5)"19"(093 2)

[SBN 978-9928-109-66-8

[COBISS.AL-ID 333277440]

NE& librin “Shqiptarét dhe hebrenjt&: mbrojtja dhe shp&timi® (varianti shqip mé i pérmbledhur i botimit né
anglisht “Albanians and Jews: The protection and salvation™), autori ka pérfshirg dhjetéra ilustrime t€
argumenteve me dokumente origjinale, foto e d&shmi, si dhe gindra referenca t& autoréve vendés dhe t&
huaj gé jané marré me kété temé. Shumica e dokumenteve dhe déshmive zbulohen pér publikun pér herg
t€ parg, ashtu si¢ shqiptohen pér her& t& paré fakte, géndrime dhe kéndvéshtrime krejt t& reja pér praning
dhe shpétimin e hebrenjve né trojet shqiptare. Burimet qé jang shtuar jané nga arkivat e ish-Jugosllavisé,
nga arkivat italiane e gjermane, nga arkivat amerikane, nga arkivat e institucioneve t& specializuara si
banka t& kujtesés s& dokumentuar, Sipas John L. Withers I, Ambasador i SHBA né& Shqipéri (2010) “Rali
i Shqipgris€ pér t& shpstuar hebrenjt& nga tmerret e Holokaustit nuk &shté i njohur aq sa meriton. Eshtg
digka me t€ cilén t& gjithe shqiptarét mund t€ krenohen. Shqipéria mund t& b&jg gjithmonsé mé shumé pér
£'1 treguar botes historing e vet t& shkélqyer pér t& parandaluar persekutimin ¢ hebrenjve né tokén e saj”.

T€ dhénat pér shpétimin dhe pérgjithésisht p&r fatin e hebrenjve né Shqipéri pothuaj jang shteruese dhe té
mbéshtetura né dokumente arkivore.

808 - Qytetérimi. Kultura. Progresi

008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi : 39 - Einografia. Zakonet. Doket. Traditat. Ményra e
jetesés, Folkori : 338.48 - Turizmi

8. GACE, Bardhosh. Turizmi kulturor dhe trashégimia/ Bardhosh Gage; red. Farudin Krutaj. -

Vioré: Triptik, 2007. - 266 f.: me il. e foto; 20 em. - (Univ. “Ismail Qemali®, Vlorg, Fak. i
Ekonomisé dhe Drejtésise),

Parath. - Bibliogr.: né fund t& f.
008(075.8):39(=18)(075.8):338.48(496.5) (075.8)
[COBISS.AL-ID 2048075809]

Qytetérimi i ri i shoqérisé njerézore, & me visaret e trashégimisg kulturore t€ tij, ka térhequr mjaft turisté
e vizitoré q& l&vizin nga njéri vend n# tjetrin, duke e lokalizuar né rajonin mesdhetar dhe n& Shqip&ri,



p&rbén objektin e k&tij punimi shkencor t& albanologut & njohur Bardhosh Gage, pedagog né
Untversitetin “Ismail Qemali”, Viorg, pruré né funksion t€ studentéve t& Universitettit, pedagogéve, si dhe
studivesve € fushés apo t& interesuarve t& kulturologjisé. N& 34 punime shkencore ndérdisiplinore, autori
trajton &shtje 1€ réndésishme t€ turizmit kulturor dhe trashégimisé, duke u thelluar ng gytetsrimet e
hershme dhe ndikimin e tyre né turizmin bashkékohor, tek turizmi dhe qytetérimet e médha né vendet e
Lindjes, Mesdheu dhe zhvillimi i turizmit kulturor, monumentet ¢ kulturés gé afrojné disa nga vendet e
Medheut, etnokultura e shqiptaréve dhe disa vegori t& saj, duke ¢ detajuar né rajonin turistik t& Vlores,

Durrésit, Kosoveés, deri tek turizmi fetar me pricjet e tij bashk&kohore apo edhe aspektet e kulturss s& t&
ushgyerit ndér shqiptarét.

9. SINANL, Shaban. Berat, Beratinus, Buhara : njé udhétim historik-kulturor népér mijéviecarét
e gytetit : dhe njé siudim i pabotuar i Vexhi Buharasé pér historiné pasmesjetare té gytetit 1
Beratit/ Shaban Sinani; red. Naim Zoto: recens. Arshin Xhezo, Irakli Kogollari. - Tirang:
*Naimi”, 2015. - 319 f.: me il., faksim. e portr.; 21 cm.

Bibliogr.: né fund t& £,

008(=18)(496.552)

ISBN 978-0928-109-87-3

[COBISS.AL-ID 333276672]

Berati éshi¢ nj¢ prej qyteteve qé i ka dhuruar botés shqiptare, pér botén e madhe. jo njé emér, po njé
mbiemér, mbiemrin Bevatinus - beratini. *Kodiku i Purpurt” i Beratit ¢ ka b&ré t& famshme botén
shyiptare me and 1€ nj¢ mbiemri, gj& q& ndodh shumé rrallé. Nuk ka ndonjé qytet tjetér ng Shqipéri qé &
ket€ dhéné mbiemra per viera jomateriale, pérveg Beratit. Kjo &sht¢ ¢ lidhur me faktin se Berati ka qené
nj¢ kryeqend@r kishtare, q& lulézoi, nga piképamija e rendit kohor, mbas Bylisit dhe Gllavinicgs, Né&
fillimin e mijévjetéshit & dyté Berati ishte njé kryeqendér rajonale e Krishterimit. Ky libér i autorit &shté
njé kontribut p&r antropolegjing kulturore, pér historing dhe sociologjing e kulturss, ka vlera né fushén e
kutturgs dhe gytetérimit n& vendin toné, sepse qyteti i Beratit &shté nj& vendbanim protoshqiptar, i
themeluar ng kufijt& e shek. VI dhe V para Kishtit. N& shek. IV meri karaktre in ¢ nié qgyteti, kurse né
shek. 11I ishte qytet késhtjell¢. Gjaté m& shumé se 2500 vietéve qyteti ka ndérruar disa heré emér. Né
periudhén antike njihe] me emrin Antipatrea, q& ka evoluar né kuptémisi si qytet i bardhé. Berati &shté

qyteti i mjeshtérisé s& artit kishtar. Kodiku i purpurt i Beratit ka réndési pér historing & zhvillimit t&
mendimit & krishter,

408 - Qytetérimi. Kultura. Progresi : 39 - Etmografia. Zakonet. Doket. Traditat. Meényra e
jetes€s. Folkori

10. SINANI, Shaban. Antropologji e identitetit : studime né antropologji kulturore [Pj.1}/
Shaban Sinani; recens. Matteo Mandala; red. Naim Zoto. - [Tiran&]: “Naimi”, 2018. - 328 f: me
il., foto e faksimile; 22 cm.

[Né vend té hyrjes]: f. 7-27. - Bibliogr.: né fund t& f.

008(=18)(048.83):39(=18)( 048.83)

ISBN 978-9928-234-27-8

[COBISS.AL-ID 332863232]



Teksti &sht€ nj& studim ndérdispilinor, ku né shikimin e autorit jané qytetérimi, kuliura, progresi me
etnologjing, etnografing, zakonet, doket, traditat, ményrén ¢ jetesé€s dhe folkorin e popullit shqiptar.
Antropologjing kulturore, & u krijua si shkencg e evolucionit t& mendésisé njerEzore prej stadeve mé 8
hershme parake deri n& koh&t moderne, autori e shikon si dije paradigmatike, & u ka dhéné mundési
studiuesve t€ krijojn€ vazhdimisht nénfusha & reja me karakter ndérveprues brenda saj. Ajo u shndérrua
n€ nj€ amzg, n€ nj& matrix dijesh e néndijesh shoqérore. Sipas tij dhe shumicés s& dijetaréve t& fushés,
antropologjia kulturore e sheh historiné e njerézimit si histori mendimi. Nuk &shté ngé objektin dhe as n&
interesin e saj se si kan& evoluar kafkat njerézore dhe si mund t€ identifikohen etnité ¢ kombet p&rmes
tyre, por gfaré ka ndodhur me nénkafkén e njeriut, si éshté zhvilluar mendimi njerézor prej mendimit té
egér deri tek qytetérimi; ¢ 'mbijetgja primordiale ka ende ng& mendimin njergzor..., deri tek ndikimi i
prejardhjes s& bashkésive etnike apo dhe si ka e sa ka ndikuar prekja historike e fginjésore e tyre ng
bashké&pérkimet ndérkulturore.

008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi : 929 - Studime biografike dhe & tjera lidhur me t&.
Biografité personale dhe kolektive

11. SINANI, Shaban. Pyetie né albanologji : autoré dhe teza [Pj.1]/ Shaban Sinani; recens.:
Teuta Toska, Adem Jakllari; red.: Naim Zoto, - Tirang: Naimi, 2013. - 318 f.: me il., foto e
faksimile; 21 cm.

Bibliogr.: . 315-316

008(496.5)(092):929(4/9)

ISBN 978-9628-109-55.-2

[COBISS.AL-ID 2048219425]

Libri "Pyetje né albanologii” merret me autoritete, argumente ¢ probleme t& hershme e 18 sotme t&
albanologjisé. Krahas identifikimit t& imét t& kontributeve t& kétyre autoriteteve (A. Buda, Dora d’Istria,
Hasan Ceka, De Rada, Lef Nosi, Mahir Domi, Qemal Haxhihasani, Shaban Demiraj, Tahir Dizdari,
Vexhi Buhara, Matteo Mandala, Maximilian Lambertz, Milan Sufflay etj.); krahas tezave e hipotezave té
tyre pér ¢Eshtje t& tilla, si origjina e kombit shqiptar, historia dhe gjuha e tij, eposi, folkiori etj., autori, me
modesti dhe me njé stil elegant rigoroz, duke marré shkas prej pikénisjes, ofron t& dhéna, gérsheton
njohuri ndérdisiplinore, hedh teza ¢ hipoteza (& reja, duke na bé&ré 1& kuptojmé jo vetém zotésing e tij, por
duke zbuluar vlera 12 reja tek ata pér & cilét shkruan. Ndryshe nga disa grupe studivesish, & nuk kané
shkruar qofi€ dhe njé rresht n& nderim t8 personaliteteve t& t& njgjtit urdhér, ose € tilléve G& kujtojné se
mund t& mbingrihen duke mohuar e errésuar punén e paraardhésve; apo & tjeréve ende, qé, sipas shijes s&
pragmatikés ditore, duan té zhvleréscjné dijen dhe dijetarét pér hesap t& orientimit, ky lib&r i Shaban
Sinanit déshmon se albanologjia, ashtu si ¢do deg# tjetér shkence, nuk mund & ngrihet né nj€ stad t& ri pa
njohurité, dijet e kontributin e “t& par&ve”, 1€ atyre q& kan& kontribuar para nesh.

008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi : 821.18 - Letérsia shqipe

t2. SINANIL, Shaban. Pyetje t¢ tjera né albanologji : autoré dhe teza [Pj.2]/ Shaban Sinani;
recens.: Ali Xhiku, Matteo Mandala; red.: Naim Zoto. - Tiran: “Naimi”, 2017. ~ 327 f.: me il.,
foto ¢ faksimile; 24 cm.

Bibliogr.: né fund t& f.
008(496.5):821.18(091)
ISBN 978-9928-234-10-0
[COBISS.AL-ID 333119232]



Si¢ mund & vérehet dhe nga titulli, Pyetje 12 ffera né albanologli - autoré dhe teza shté vijim i njé
projekti t& hershém shkencor 18 autorit pér rindértimin prapavajtés té tradités dhe historisé s& mendimit
shqiptar né antropologii, n& letérsi e gjuhési, né qytetérim, kulturé e besim, duke synuar rikthimin né drité
(& njohjes & ndihmesave t& autoréve t& rendit parésor e dyt&sor né kéto fusha, Me shkas e mé shpesh pa
ndonjé shkas t& drejtpérdrejtd; né tekst e jasht€ tekstit: né filologji 8 tekstit dhe pérmes vEshtrimesh
antropokulturore, autori tenton 1€ riintegrojé né studimet shqgiptare ¢farg ishte né ménjanési, ¢faré kishte
mbelur pérjashté né historing e tradités sé& pashkruar, n# traditén e heshtur t& shkrimeve, n& letérsi dhe
etnogjuhési, ng studimet pér identitetin dhe botén shqiptare. Q&llim themelor i projektit &shté njéherésh
verifikimi i tezave, vierésimeve, qortimeve ¢ pohimeve t& kétyre autoréve paralelisht me até t&
mendimeve {& dijetaréve rreth tyre n& historité e letérsisé, kulturés dhe arteve shgiptare.

091 - Doréshkrimet : 008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi

13. SINANI, Shaban. Kodikét e Shqgipérisé né "Kujtesén e Botés”: studim monografik/ Shaban
Sinani; red.: Albana Velianj; recens.: Aleksandér Meksi, Jorgo Bulo. - Tirang: [*Naimi™], 2010. -
692 1.: me il., faksim. e zbukur.; 23 cm. - (Akademia e Shkencave e Shqipérisé).

N& vend t& hyrjes. - Bibliogr.: né fund t& f,

091.14(496.5) (048): 008(496.5) (048)

ISBN 978-99956-10-38-8

[COBISS.AL-ID 333239296]

Monografia “Kodikét ¢ Shqipérisé né “Kujtesén ¢ Botés™ pasuron dijet tona pér vlerat e trash&gimisé
kulturore t& krisht&rimit t& hershém dhe pér periudhén e gjaté e & vEshtiré g& vijon, ku zbardhen 10
shekujt e erét € fillimeve t€ krishterimit n8 atdheun e shqiptaréve. Monografia e analizon ng ményré 18
gjithanshme k&t& pasuri pak t& njohur, madje dhe pér vetg studivesit e interesuar. Eshté nj& punim i ploté
pér tradiién e shkrimeve t& krishtera t& ruajtura né Shqipéri, tradita m& jetégjaté e kulturés s&€ shkruar.
Libri & prof. dr. Shaban Sinani, "Kodikét e Shqipgrisé n& “Kujtesén e Botés”, vjen edhe si antropologji
kulturore, me afro 700 faqe dhe me ilustrime me ngjyra. Libri analizon kodikét e Shqipérisé, njé prej
koleksioneve me réndési botérore pér kulturén dhe historing € njerézimit; me doréshkrime té regjistruar né
programin ¢ Unesco-s "Memoire du Monde” (nén kujdesin e autorit) dhe me doréshkrime t& fjera &

regjistruar n¢ Bibliotekén Virtuale Mesdhetare dhe né Listén e Kryevlerave & Trashégimit kulturor
hotéror.

14. SINANI, Shaban. Kodikét kronografiké 16 Shyipérise: shirime dhe doréshkrime prej
Rilindjes Europiane deri né Rilindjen Kombétare/ Shaban Sinani; red.: Naim Zoto; recens.:
Ardian Kygyku, Spiro Gjoni, Stavro Dajo. - Tirang: “Naimi”, 2014. - 487 f.: me il. e faksim..; 23
cm. -

Bibliogr.: né fund t& f.

091.14(496.5) (048): 008{496.5) (043)

ISBN 978-9928-109-77-4

[COBISS.AL-ID 333240320]

Njé kodik i kodikéve, por edhe i disa kodeve t& Shqiptarisg, cilésohet nga specialistét e fushave pérkatdse
ky tekst. Pér fat, pik&risht né kohéra t& tilla (t& véshtira) dalin né drit&, pavarésisht se sa & dukshme
b¢hen, vepra me réndési parésore pér kulturén dhe dijen e njé kombi. Nj& lib&r i tillg &shté “Kodikst
kronografiké t& Shqipérisé” (Shkrime dhe doréshkrime prej Rilindjes Europiane deri né Rilindjen
Kombétare) i profesorit Shaban Sinani, shkencstar i perkushtuar dhe pajisur jo vetém me vullnet t2
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pazakont&, por edhe me njé paanési, t& cilén do t& duhej 1’ia kishin zili, n& mos po t’ia pérvet§sonin mjaft
shkencétarg tanét, fqinjé e mé tej. Pas nj& pérvoje shumévjegare né botén e hulumtimeve shkencore dhe
pas mbi dhjet€ vitesh pung me librin e mésipérm, kur shirohet ¢ishtja e ecurisé dhe fatit t& (dor&)
shkrimeve me vlerg, autori e shpreh qarté mendimin e vet: “Zhvillimet kulturore dhe mendore, edhe ng
periudhat mé & rrepta, i tejkalojné kufijté gjeografiké, krahinoré, shtetérorg”.

159.97 - Psikologjia anormale : 364.4 - Fushat e veprimtarisé né punén sociale

15. LAMI, Viktor; MINXOLLI, Dashuri; RODI, AnneL. Njé oré¢ me ... = Une heure avec../
Viktor Lami, Dashuri Minxolli, Anne Rodi. - Vlor&. - Triptik, 2013. - [236 £.]: me il.

159.97:364.4 -053.2 -056.2/.3(496.5)
ISBN 978-9928-153-37-1
[COBISS.AL-ID 333335808]

“Njé oré me...” déshmon pér jetén e pérditshme t& familjeve shqiptare g& jetojné prang fémijéve me aftési
t& kufizuar. Gjithashtu, nénat dhe gjyshet tregojné vuajtjet, g&zimet, shqetésimet dhe shpresat e tyre...
Autorét, ndér ta Viktor Lami, pedagog { programit t& studimit “Pedagogji e specializuar” n& Universitetin
“Ismail Qemali”, nép€rmjet kétij libri, i lejojné lexuesit & zbulojé njé realitet, shpesh i panjohur né
Shqipri dhe % kuptojé se si prindérit dhe t& aférmit kapércejné sfidat q8 sjell prania e njé fémije ne
véshtrirési ng& familje. Ky tekst déshiron & nxjerré né pah kurajon, vullnetin, durimin dhe forcén e atyre
q¢ mobilizohen, me qellim qg ¢do ditg, & gjithé fEmijét, cilado qofshin nevojat dhe vEshtrirssité e tyre, @
mundin t€ p&rfitojné plotésisht nga jeta.

3-SHKENCAT SOCIALE
33 - Ekonomia. Shkenca ekonomike

330.1 - Shkenca e ekonomisé. Konceptet dhe teorité bazé ekonomike. Vlera. Kapitali.
Fondet

16. ANGIELI, Anastas; KADRIU, Armen; NAQELLARI, Alqi. Makrockonomiks: teori, teste,
ushirime/ Anastas Angjeli, Armen Kadriu, Alqi Nagellari. - Tiran&. - [Strugg]:[Universiteti
Mesdhetar i Shqipéris€]: [Universiteti Ndérkombétar i Strugés], 2010. - 415 f: me il., grafiké,
skema ¢ tabela; 24 cm. - (Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé).

Bibliogr.: f.: 415

330.101.542(076.1)(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048027937}

Teksti “Makroekeonomiks” ose Makronomia e Ndérmjemte &shté nga t€ parét né€ fushén e
makrockonomisé dhe &shté hartuar n& mbashtetie t& Programit t& Léndés sé Markoekonomisé pér
studentét e Fakultteve Ekonomike dhe jo Ekonomike, por mund t& pérdoret lehtésisht nga ¢do person i
interesuar né thellimin e njohurive n# fushén e makroekonomiss. Materiali &shté ndaré né dy pjesé. Pjesa
¢ paré€ pérmban 17 kreré, N& kéi& plesé trajtohen problemet teorike & Makroekonoiniks-it, si vazhdim i
lénd¥s Hyrje né Ekonomi (Markcekonomia). Pjesa e dyt¢ permban léndg praktike, teste me pérgjigiet
perkatgse dhe ushtrime pérgjith&sisht t& mbéshtetura né materialin teorik t& l&ndés dhe jashté saj.
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17. NAQELLARI, Alqi. Hyrje né ekonomi: mikroekonomia. teori/ Alqi Nagellari; red. shkencor:
Maksim Mege. - Ribot. 3. - Tirané: Dita 2000, 2015. - 258 f.: me il.; 24 cm. - (Libri u miratua né
mbledhjen e Departamentit t&€ Ekonomisé dhe Politikave Agrare t&8 UBT [Universiteti Bujqgsor i
Tiranés}, mé& 4 mars 2003}

Parath. - Bibliogr.: f. 256-258.

ISBN 978-9928-187-28-4

330.101.542 {075.8)

[COBISS.AL-ID 333168640]

Hartimi kétij teksti &sht¢ mb&shtetur né programin mésimor t& Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisé pér
léndén Hytje n€ Ekomoni (Mikroekonomia). N& t&, prej autorit, jan& pasqyruar njohurité e reja dhe
eksperienca e fituar gjaté viteve t€ ekonomisésé tranzicionit, Teksti &shtg strukturuar nd 15 kre né
pérshtaje mé programin: njé kapitull nj& leksion, duke pérmbushur boshlékun e interpretimit dhe ndatjes
subjektive t& ¢do kreu n€ tekstet e derisotém t8 fush¥s s& mikroekonomiss, gé s& bashku me
markoekonoming jané dy degét pérbérése & shkencés s& ekonomiksit dhe studiojng anén ekonomike &
Jetés shoqérore. Ky tekst ju vien n& ndihmé jo vetdm jo vetém studentéve té fakuiteteve ekonomike por
edhe studentéve t& fakulteteve joekonomike, pér t& marré njohurité e duhura mbi mikroekonoming, q&
studion lidhjen, vartésing dhe bashkéveprimin midis subjekteve ekonomike, q& jangé 3 (1. individét

osefamiljet, 2. firmat ose biznesit dhe 3. Qevering) né procesin e prodhimit, shpérndaries, shk&mbimit dhe
konsumit.

331.105 - Marrédhéniet e punés

18. BRAKAJ, Enida Pulaj. Marrédhéniet e punés (cikél leksionesh)/ Enida Pulaj Brakaj. -
[Vlor€]: [Sai], [2019]. - 260 f.: me il.; 23 cm. - (Fak. i Ekonomisé, Depart. i Biznesit [Univ.
“Ismail Qemali”, Viorg]).

Bibliogr.: f. 260.

331.105(042.3)

[COBISS.AL-ID 204823222}

Ky tekst &shtg njé cikel leksionesh g€ do t& ndihmojé studentét e Fakulietit t8 Ekonomisé dhe t& gjithg
lexuesit e tjeré 1€ interesuar/ pérdorues # Bibliotekés, t& marrin disa koncepte q& lidhen me tregun e
punés dhe marr&dh&niet punddhénés-punémarrés. I ndértuar me 12 kre, studenti merr njohuri respektivisht
pér: treguesit kryesorg (& tregut t& punés, burimet njerézore dhe marrédhgniet e punds, informalitetin né
tregun ¢ punés, politikat aktive t& pungsimit dhe tregun e punés, kuptimin dhe natyrén e kontratés
individuale, 1€ drejtat dhe detyrimet e punédhénésit dhe pun@marrésit, rolin ¢ sindikatave ng marrédhéiet e
punés, kushtet e punés, shéndetin dhe siguring né pung, menaxhimin e shpérblimit, kontratdn kolektive t&
punés, konfiktin n& organizaté, sistemin e sigurimeve shoggrore dhe pérfitimet qé burojné prej tij.

336 - Financa

19. BUNDO, Sherif. Financé: teori dhe ushtrime/ Sherif Bundo; recens.: Lavdosh Zaho, Beshir
Ciceri. - Bot, 7. - Tirang, Albpaper, 2012. - XIII, [593] f.: me il. e tabela; 24 cm. - (Fak. i
Ekonomisg, Univ. i Tirangs).

Parath. - Bibliogr.: f. 353-356

ISBN 978-9928-05-087-8

336(075.8)

[COBISS.AL-ID=333512960]
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Si tekst universitar, me autor dhe recensents - personel akademik t& ftuar, ka nj€ strukturd & pérputhet
me programin e léndés me t& njgjtin emér dhe q& kompleton formimin bazé t& studentéve t& ekonomisé né
degét ¢ Financés, t& Administrim - Biznesit, né Ekonomiks, né Turizém, né Administrim publik, né
Informatiké ekonomike, n& Kontabilitet dhe né fusha t& tjera & ngjashme. Monografia ésht& konceptuar
st nj& material i ploté dhe i kompletuar i fushés s& financés. N& strukturén e tij, éshté mbajtur mirs
parasysh qg 1€ pasqyrohen né menyrg t& ploté ato tema dhe subjekte t& financés, q¢ ¢ bEjné procesin e t&
mésuarit t& financés t& lehts, 1€ asimilueshém, progresiv, g& e kalon katé process nga mé e thieshta tek mé
e ndérlikvara dhe e prezanton botén ¢ financés né t& gjitha dimensionet e saj moderne,

20. ZAHO, Lavdosh; DURAJ, Brunilda. Tregjer dhe institucionet Jfinanciare: cikél leksionesh/
Lavdosh Zaho, Brunilda Duraj. - Tirang; Dita, 2010. - 305 f.. me il.; 23 cm. -

Bibliogr.: né fund t& f.

336 (075.8)

[COBISS.AL-ID=334298112]

Pér studentét e Fakultetit 1€ Ekonomisg, ky cikél leksionesh vjen si njé material bazik mbi institucionet
financiare dhe tregun e parasé pérgatitur nga autoré té njohur t& fushas, t& ¢ilét me pérvojén universitare si
pedagogg, kané pérditésiar dhe konkretiziar dijet né funksion edhe t& tjeréve g& kané interesa mbi kéto
nénfusha € financés. Jo vetdm sipas autoréve, pérvoja ka treguar se bankat ¢ investimeve kryejng dy
funksione kryesore: t& sigurojné fonde pér klientét e tyre dhe t'i ndihmojng klient&t n& procesin ¢ shitjes
dhe t€ blerjes s& letrave me vlers. Ndérkohs, bankat e investimeve po pérballen me njé konkurenca
gjithnjé né rritje q€ q& i ka detyruar t€ rishikojné strategjité e tyre afatgjata.

336.71 - Bankat : 17- Filozofia morale. Etika. Filozofia praktike

21. RIBAI, Artur. Etika bankare (studim monografik): mbéshtetur né punimin e disertacionit me
1€ njéjtin titull/ Artur Ribaj; red. shkencor Ariana Cepani. - [Vloré]: Triptik, [2011]. - 160 £.: me
il., tab., grafik& e skema; 20 cm. -

Parath. - Bibliogr.: f. 158-160.

ISBN 978-99956-91-50-9

336.71(075.8):174

[COBISS.AL-ID 2048035873]

Qéllimi i k&tij studimi monografik ésht&: 1. ofrimi i njohurive pér rritien e vlerés sé “Emrit t2 Mire”
{Goodwill) & bankés, si njé z& i réndésishém n# bilancin e saj; krifimin e avantazheve konkuruese
népérmjet diferencimit; ndértimin e modelit 1 vendimmarrjes etike pér shmangien e dilemave etike nga
bankierét shqiptarg me q&llim arritjen e objektivave afatgjata & bankés dhe sigurimit t& njé karriere &
sukseshme pér veté ata; 2. rritja e transparencés s& bankave ndaj publikut dhe gjithé pretendentéve t& 53
me qéllim rritjen e kulturés bankare, rritjen e besueshmérisé dhe stabilitetit t& imazhit t& gjithé sistemit
tong bankar dhe t& profesionit t& bankierit ng shoqériné shqptare, ku kemi t& b&jmé me njé kultur bankare
dhe njé& sistem bankar ng formim e sipér; 3. rritjen e presionit mbi organet drejtuese, mbikéqyrése dhe
shteti pér t€ nxjerré patjetré ligje apo kontrata sociale, pérderisa ende veprime t& caktuara jang jo etike dhe
n¢ fund 1@ fundit t& pakontrollueshme pa forcén s& ligjit apo kontratave sociale. Synimi i kétij punimi
gshit€ formalizmi i normave, parimeve t8 etikés bankare né nj€ Kod Etik Bankar.

338.48 - Tarizmi
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22. RESULAI, Pranvera. Ekonomiksi i turizmit: cikél leksionesh/ Pranvera Resulaj. - [Viorg]:
[Triptik], [2008]. - 231 f.: me il., grafiké e tab.; 24 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. 231.

338.48(075.8)(042.3)

[COBISS.AL-ID 2048082209]

I ndértuar si nj& cikél leksionesh me 3 pjesg, né 11 tema, (2 cilat ndahen né néngéshtjet pérkatése, ky
tekst u shérben studentéve t& Fakultetit 18 Ekonomisg, Departamenti Menaxhim Turizmi pér & marrg
njohuri mbi objektin e ekonomisé s& turizmit, matjen e fenomenit turistik, modelin input - output dhe
kérkesén turistike, turistin si konsumator, fazat e kérkesés turistike, prodhimin né sektorin turistik, fregun
turistik, madhési makroekonomike ng turizém, ndikimin e turizmit né ekonominé rajonale, turjzimin
ndérkombétar dhe organizimet publike né turizém.

23. VELA, Fiorialba. Drejtimi i ndérmarrjeve turistike! Fioralba Vela. - Vlore: Europrint, 2007. -
(246} f.: meil.; 25 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. [245-246).

338.486.3(075.8)

[COBISS.AL-ID 332832768]

Turizmi &sht¢ nj¢ fenomen i karakterizuar nga njé dinamizém i larts q¢ ka lejuar njé rritje shumé &
madhe t& kétij sekstori vitet e fundit, N& kété ményré, ndérmarrjet turistike jané gjithmon& nén ndikimin e
faktoréve q€ jané né ndryshim t& vazhdueshém, duke e bérs mé kompleks aktivitiein e tyre dhe sidomos
procesin e drejtimit. Ky véllim trajton n& ményré & qarté dhe sistematike argumente t& shumts gé kans t8
bé&jn€ me funksionimin dhe drejtimin e ndérmarrjeve turistike pritése. Teksti &shté i vlefshém pér

studentét e Fakultetit t& Ekonomisg, dega Turizém, por vlen edhe pér operatorét dhe drejtuesit e sektorit
turistik.

339.138 -Marketingu : 658.8 - Marketingu. Shitjet. Shpérndarja

24. PJERO, Elenica; VRONTIS, Demetris; THRASSOU, Alkis. Measuring Marketing and
Brand Communications Performance: A Developing Europian Country Perspective/ Elenica
Pjero, Demetris Vrontis, Alkis Thrassou; : Angli: Cambridge Scholars Publishing, 2020. - xviii,
153 . me il.., grafika, tab. etj.; 21 cm

Hyrje. - Parath. - Bibliogr.: f. [151]-153

ISBN 978-1-5275-4678-3

339.138: 658.8(075.8)

[COBISS.AL-ID 333970176]

Perspektivat evropiane t& zhvillimit ekonomik & vendit, duke u ngushtuar thellésisht problemet e
marketingut, shitjeve dhe shpémdarjes s& mallrave etj. k&rkojn& punime shkencore t& fushés, sikurse na
vien edhe kjo monografi q& trajton matjen e performancés s& marketingut dhe komunikimit t markeés,
ardhur si realizim i bashképunimit t& tre autorsve: Elenica Pjero, Doktore ¢ Shkencave né Ekoniomi,
pedagoge né& Fakultetin ¢ Ekonomisg, Unjversiteti “lsmail Qemali”, Vioré; Demetris Vrontis, profesor né
Ekonomi, Qipro dhe Alkis Thrassou, profesor né ekonomi, Qipro

N& Kushtet bashk&kohore kur ndihen dukshém konkurrenca e madhe ¢ biznesit, ndryshimet e pandérprera
1€ idebve dhe praktikave, presioni pér rtitie dhe p&rfitim, natyrshém del né skené si domosdoshméri
menaxhimi m& i miré i buxheteve t& marketingut, sepse &sht& bars shume i réndésishem pér kompanits,
Pér mé tepér, monitorimi dhe matja e duhur e strategjive dhe takiikave t& komunikimit t& marketingut dhe
markés &shté béré njé faktor jetik PEr suksesin né t& gjithé spektrin organizativ gieografik dhe tipologjik.
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Kjo &shté panorama e trajtesés shkencore dhe praktike q& sjellin autorét me kété botim. i ¢ili &shté né dobi
edhe t@ studentéve t& Fakultetit t& Ekonomisg, jo vetém pér Universitetin “Ismail Qemali”, Viors,

339.5 - Tregtia e jashtme. Tregtia ndérkombétare [Biznes ndérkombétar]

25. LIPL, Hirjan. Biznes ndérkombétar (Raste studimi, ushtrime)/ Wirjan Lipi; red. Rudina Lipi
Ramaj. - Vlor&: Europrint, 2009. - 130 £.: me il., grafika, tabela e skema; 20 cm. - (Untv. "Ismail
Qemali" Viorg, Fak. i Ekonomisg, Depart. Administrim Biznesi)

Hyrje. - Bibliogr.: f. 127-129.

ISBN 978-99956-765-7-5

339.52(4/9)(076.5)

[COBISS.AL-ID 2048032801]

Teksti &shté jo vetém nj# instrument suporti pér studentét, por gjithashtu i aftéson ata n& analizimin e nj&
rasti studimi pavarésisht objekiit t& studimit dhe fush&s. Libri &sht& ndértuar me dy pjesé, né pjesén e paré
diskutohen rasie studimi, kompani ndérkombétare dhe shtetet né t& cilat kéto kompani ushtrojng
aktivitetin e tyre. Né pjesén e dyté trajtohen ushtrime dhe teste, duke ofruar né fund edhe nj& model testi,
Materialet e paraqitura ng k&t& monografi jané rezultat i pérpiekjeve dhe kérkimit t& gjaté, pér t8 ofruar
materiale cilésore dhe né formé t& prekshme, krahas atyre t& cilat ofrohen népérmjet forumit t& [Endés dhe
faqes s€ internetit, e cila p&rdoret gjats zhvillimit t& 1&ndss. Ky tekst nuk vlen vetém pér studentst e
Departamentit 1€ Administrim Biznesit, por &shtg i duhur edhe pér té interesuarit g€ kang synime biznesi
apo studime t& thelluara t& fushés.

34 - E drejta., Legjislacioni (Jurisprudenca)
340.1 - Tipet dhe format e s& drejtés

26. MANDRO, Arta. E drejia romake: fhoneste videre, alterum non laedere, suum cuigue
tribuere]/ Arta Mandro; recens. Aurela Anastasi. - Ribot. 4. - Tiran&: Emal, 2011. - 483 f.; me il.:
21 em. (Univ. i Tirangs, Fak. i Drejtésisg, Depart. { t& Drejtés Publike)

Bibliogr.: f. 16

ISBN 978-99956-05-00-1

340.1 (075.8)

[COBISS.AL-1D 2048247841]

Sipas autores, n& fushén e Jurisprudencés, nénfusha Tipet dhe format e s€ drejiés, E drejta romake, q8 si
shprehje, i referohet rendit juridik t& Romés antike, nj€ jurist nuk mund t& pretendojé t& keté kulturs 18
ploté pas studiuar t€ drejtén romake, e cila né kushtet historike & vendit toné mett edhe nj& réndssi e rol
t€ dyfisht€. Nép&rmjet tekstit i jepet pérgjigje edhe pyetjes s& natyrshme: “Pérse ng epokén moderne duhet
t€ studiojmé t& drejtén romake?”. Studentét dhe juristét njihen me tabelat e datave (p.e.s. dhe es.), listén
alfabetike t& juristéve, listén kronologjike t& juristéve dhe perandoréve romake, Libri &shté ndértuar me 12
kre, t& zbérthyera me ¢&shije dhe néncéshtie, g€ nis me njobuti & pargjithshme pér @ drejtén romake,
konceptet juridike kryesore, historikun e zhvillimit & s& drejtés romake, e drejta personale e autorit (lus
quod personas pertinet), lus quod ad res pertinent, posedimi, lura in re aliena (t& drejtat rale t& gézimit dhe
t€ garancis€), lura in personam (e drejta e detyrimeve), deliktet si burim detyrimesh, detyrimet

Jasht&kontraktore, e drejta e trash¥gimise,, dhurimet dhe procedurén civile (Ius quod ad actions pertinent)
deri te procedura e jashtézakonshme.
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341- E drejta ndérkombétare : 327- Marrédhéniet ndérkombétare. Politika e pérgjithshme,
botérore. Céshtjet ndérkombétare (Diplomacia). Politika e jashtme

27. MEHMETAJ, Jonida. Politika e jashime dhe sigurisé sé pérbashkeét né Bashkimit Evropian
(dimensiont juridik dhe politik)! Jonida Mehmetaj; red. shkencor: Ksenofon Kristafi, Erjona
Canaj. - Tirané: Papirus, 2018. - 301 f; 24 cm. - {[Univ. "Ismail Qemali" Vlor&, Fak. i
Shkencave Humane, Depart. i Drejtésisé] Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanistike).
Parath. - Bibliogr.: f, 279-300. - Indeks.

ISBN 978-9928-4455-4-4

341(4):327(4)

[COBISS.AL-ID 2048234785]

Libri &shté nj¢ véshtrim n& rrafshin juridik dhe politik t& sigurisé s& pérbashk&t ng& Bashkimit
Evropian, ¢éshtiet ndérkombétare (diplomacia), ¢eshtje & politikés s& jashtme q& ndiget. Teksti
trajton € drejtén e Bashkimit Europian n fushén e politikés s& jashtme dhe € sigurisé pas Traktatit t&
Lisbongs. N& kété libér evidentohet qartg objekti i studimit, studimi i hipotezave dhe qasja krahasuese q&
pérpiqet (€ depértojs n& shumé kapituj. Analiza, burimet e gjetura, argumentet ¢ pérdorura, gjuha ¢ qarté
dhe ¢ pasur, si dhe pérdorimi i metodave shkencore bashk&kohore b&jng q& ky punim (& jet® interesant n&
syt€ ¢ lexuesit, ekspertéve dhe t& interesuarve té fushés.

342.5 - Autoriteti i shtetit, Sistemi dhe funksioni i organeve shtetérore: 94(496.5) - Historia
e Shqipérisé

28. BALILL, Arta Mandro. Pashalléget feudale shyiptave: nén kéndvéshtrimin e shtetit dhe té s¢
drejiés: rasti i Pashallékut té Shkodrés dhe Pashallékut té Janings/ Arta Mandro (Balili); recens.:
Aleks Luarasi, Aurela Anastasi; red. Flora Zeqja. - Tiran&: Mediaprint, 2008. - 246 £.: 21 cm. -
(Univ. i Tiranés, Fak. i Drejtésisg, Depart. i s& Drejtés Publike),

[Hyrje]. - Bibliogr.: f. 233-246

ISBN 978-99956-18-62-9

342.5(496.5) "17/18":94(496.5) .07

[COBISS.AL-ID 2048249121]

Ky studim monografik i kushtohet zhvillimit t& institucioneve t& shtetit dhe 1€ s€ drejtés né nj& nga
periudhat mé t& spikatura t2 historisé sé shtetit dhe t& s& drejtés né Shqipéri, asaj t& pashallégeve feudale
shqiptare. Punimi paraget interes nisur nga vet natyra juridike problematike dhe kontradiktore e
pashaliggeve. T€ ngritura mbi shiratin e vietér t& Perandorisé Osmane, pashalléqet feudale shqiptare t8
shek. XVIH-XIX, u pérpoqén t& afirmoheshin si shtete mé vete, me njé politiké t& brendshme dhe t&
Jashtme pak a shumg & pavarur. Kjo kontradikts e brendshme shfaqet edhe n& ndértimin ¢ tyre shetsror,
edhe né natyrén e sé drejtés. [ ndértuar me 4 kre, punimi &sht& njé véshtrim ndérdisiplinor midis shkencss
s€ jurisprudenceés dhe historisg s& Shqipérisg, ku, né kété rast historia &shts né funksion t& s& drejés, jo
veteém s¢ autorja &shté profesoreshé e késaj fushe, por edhe perparésité e studimit jang t& nxjerrin né pah
organizimin shtetéror dhe & drejtat e zbatuara n& dy pashall&qet kryesore t& shek. XVII-XIX.

343 - E drejta penale. Shkeljet penale

343.1 - Gjykimi penal. Hetimi penal. Procedurat penale
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29. MANDRO, lirjan; BELISHTA, Admir. Pyetja né procesin penal [Pj.3]/ llirjan Mandro,
Admir Belishta; red. shkencor Henrik Ligoti. - Tirang: Emal, 20617. - 128 f:: 26 c¢m. - (Fak. i
Siguris€ dhe Hetimit, Depart. i Formimit t& Pérgjithshém dhe Juridik).

Bibliogr.: f. 125-126

ISBN 978-9928-04-367-2

343.13(496.5)(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048248609]

Ky libér vien si pjesé e treté e punimeve shkencore 15 fushés s& & drejtés penale, shkeljeve penale e kodit
penal, pas publikimit t& njohurive pér kriminalistikén, duke plot€suar késhtu me njohuri pér pyetjen né
procesin penal studentét dhe specialistét e gjykimit penal, hetimit dhe procedurés penale. Teksti &shts
ndértuar me 4 kre, q& nga teknikat dhe taktikat o marrjes né pyetje, déshmité e dhéna gjaté procesit &

hetimit e deri tek marrja e déshmisé prej zyrtaréve té larié dhe roli i deklaruesit apo déshmitarit gjaté
rishqyrtimit t& ¢éshtjes.

343.3/.7 - Llojet e vecanta té krimeve. Veprime té vecanta t&é dénueshme

30. PRIFTL, Aleks. Trafikimi i personave: dimensioni human dhe karakter: ligior 1 luftés ndaj tij:
monografi/ Aleks Prifti; [recens. Artan Hoxha). - Tirang: Mirgeeralb, 2016. - 280 f.: me il.; 24
cm. - (Univ. i Tiranés, Fak. i Drejtésisg, Depart, i t& Drejés Penale)

ISBN 978-9928-07-464-5

343.3/.7(496.5)

[COBISS.AL-ID 2048249377]

Studimi synon t& eksplorojé, skanojg, analizojé dhe studiojé né piképamje teorike-shkencore dhe praktike
Juridike veprén e trafikimit t& personave, si fenomen né pérgjithést dhe si figyré e veprés penale né
vecanti, me nj& qasje shumédimensionale dhe t& perafruar me realitetin shqiptar,

343.9 - Kriminologjia. Shkencat kriminalistike. Kriminalistika

31. MANDRO, llitjan. Njohuri pér kriminalistikén {Pj. 1]/ llirjan Mandro; red. shkencor: Orest
Afezolli. - Tirané: Emal, 2011. - 175 f.; 25 em.

Bibliogr.: n& fund t& f.

[SBN 978-9928-04-070-1

343.98

[COBISS.AL-ID 2048248097)

Ky tekst &shté pjesa e paré e nj& punimi t& thelluar shkencor n¢ disiplinén e & drejtés penale, shkeljeve
dhe kodit penal q&, né 10 kapituj, studentst dhe studiuesit e fushés, marrin njohurité e duhura pér
kriminalistikén si shkenc&, mbi burimet e saj ligiore dhe lidhjet me shkencat e tiera, kuptimin e
pérgjithshém mbi identifikimin kriminalistik, teknikat kriminalistike, teknikat e fiksimit & provave
materiale, traseologjing {(studim mbi gjurmét), daktiloskoping, gjurmét e kémbéve, gjurmét ¢ veglave t&

thyefj es, balistika kriminalistike, gjurmét e mjeteve t& transportit deri n& fotografimin e provave né vendin
e ngjarjes.
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32, MANDRO, llirjan. Njohuri pér kriminalistikén [Pj.2]/ llitjan Mandro; red. shkencor: Orest
Afezolli. - Tirang: Emal, 2016. - 475 f.: me il; 24 cm. - (Univ. i Tirangs, Fak. i Drejtgsisé,
Depart. Penal)

ISBN 978-9928-04-287-3

343.98(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048248353]

Pjesa e dyté e librit Njohuri pér kriminalistikén zb¥rthen ndpérmjet njé trajtimi shkencor né& 13 kapituj
¢éshije t¢ hollésishme si: kéqyrja e vendit t& ngjarjes, veprimet e para proceduriale, dokumentimi dhe
administrimi | provave materiale; mikrogjurmét, roli i tyre n& procesin e identifikmit & autoréve t&
veprave penale; AND-ja ng identifikimin e autoréve t& veprave penale; metodat teknike dhe taktike pér
ckzaminimin e arméve ¢ fiohta si prové e fiksuar n& njé& ngjarje kriminale; metodikat e kéqyries dhe
hetimit t& katastrofave ajrore, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i provave materiale; metodikat e
k&qyrjes dhe hetimit t& vjedhjes, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i provave materiale; metodat ¢
kéqyrjes dhe hetimit t& vrasjeve, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i provave materiale; metodikat e
kéqyrjes dhe hetimit 1€ aksidenteve automobilistike, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i provave
materiale; metodikat e kéqyrjes dhe hetimit € ngjarjeve terroriste, kérkimi, zbulimi dhe administrimi i
provave materiale; teknikat dhe taktikat e marrjes né& pyetje; eksperimenti hetimor; ekspertimi
kriminalistik; planifikimi i hetimit deri dhe fotot nga ekzaminimet kriminalistike.

347.61/.64 - E drejta familjare

33. BALILI, Arta Mandro. E drejta familjare: familja, fémijét, martesa, bashkéshortét! Arta
Mandro (Balili); red. shkencor: Mariana Semini, Ardian Nuni. - Tirans: Emal, 2009. - 520 f; 21
cm. Hyrje. - Bibliogr.: né fund t& £,

ISBN 978-99956-47-33-9

347.61/.64 (075.8)

[COBISS.AL-1D 2048247585]

N¢ két€ monografi shkencore, autorja trajton brenda standardeve universitare parimet dhe rregullat e s&
drejtés familjare. Informacioni jepet n& ményré q& teksti & jeté lehtésisht i pérvetgsueshém prej
studentgve q€ studiojng pér shkencat juridike dhe e japin két¢ lénda provim. Teksti mund t€ shfrytézohet
s1 material kryesor ose alternativ, bazik ose i avancuar, né varési t& specializimit q& synojng t& arrihet.
Libri né fillim ka tabelén e ligieve dhe akteve normative kryesore lidhur me & drejtén familjare & prej
vitit 1929 dhe listén ¢ akteve normative né fuqi deri mé tetor 2009, Lénda #shté ndértuar me 14 kre, ku
respektivisht jepen njohuri t& plota pér familjen dhe t& drejtén familjare, parimet kryesore t& sé drejtés
familjare, martesén, pavlefshméring e martesés, regjimet pasurore martesore, bashk&jetesén e faktit,
martesén e shtetasve shqiptarg jashtg shtetit dhe e t& huajve ng Shqipéri, mbarimin ¢ martesés, dhunén né
familje, zgjidhjet aliemative t& mosmarréveshjeve, amésiné dhe atésing e fEmijéve, pérgjegjésing
prindérore, bir&simin dhe kujdestaring.

347.65/.68 - E drejta e trashégimisi

34. ZYBERAIJ, Jonada; IKONOMI, Ergysa. £ drejta trashégimore/ Jonada Zyberaj, Ergysa

lkonomi; red. Edlira Cerkezi. - [Vloré}: [Europrint], [2019]. - 236 f; 21 em.
Bibliogr.: f. 223-232.

ISBN 978-9928-284-11-2
347.65/.68(094.4)
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[COBISS.AL-ID 2048235041)

Libri “E Drejta Trashégimore” trajton kuptimin e trashégimsé, zhvillimin e konceptit t& trashégimisg q&
nga Lindja e Lashté n& Athing, Rom& dhe Mesjets. Libri trajton edhe zhvillimin e institucionit &
trashégimisé né Shqipéri, Té Drejtén Zakonore, Kanunin e Lumés, Kanunin e Skénderbeut, Kodin Civil 18
mbret€risé Shqiptare, si dhe institucionin e trashégimisé gjaté viteve. Ky tekst vlen edhe si tekst mésimor
dhe né forme klasifikohet ndér librat e ligieve dhe problemeve ligiore. Nysh n& fillim, autoret pérmendin
pérkufizimet klasike % Gajusit dhe Ulpianit se pasuria e t& ndjerit nuk pérfundonte me vdekjen e tii, por
vazhdonte t€ ekzistonte edhe pas vdekijes sé& tij te trashégimtarét, 18 cilért béheshin pérfagésues t& s&
drejatve dhe detyrimeve t& trashégimléngsit té tyre.

347.78 - Prona artistike dhe letrare, E drejta e autorit. Kopirajti

335. IKONOMI, Ergysa; ZYBERAJ, Jonada. E drejia e re e qutorit né Shqgipéri dhe 1¢ drejtat e
lidhura / Ergysa Ikonomi; Jonada Zyberaj. - Tirané: Pegi, 2017. - 162 1,; 24 cm.

Bibliogr.: f. 153-161.

ISBN 978-9928-228-67-3

347.78(4966.5)

[COBISS.AL-ID 2048235297]

Materiali n¢ kete libér &shté organizuar né& 14 kapituj, & zbérthyer n& ¢éshtje e nénkre pérkatés, t& cilst
sjellin nj& analizg t& detajuar né aspektin teorik pér akte me natyr€ ligiore si : Parimet ¢ s& drejigs s&
autorit, Llojet & s& drejtés, Té drejtat e lidhura t& autorit etj., 51 né aspektin kombeétar ashtu edhe atg
ndérkombétar, por edhe raste prakiike t& zgjidhjes sé kontratave. Libri sjell risi mbi & drejtat dhe
kufizimet n& ushtrimin e & drejtave t8 autorit. Teksti dshté i pajisur me njé bibliografi té pasur.

37 - Edukimi
37 - Edukimi : 008 - Qytetérimi. Kultura. Progresi

36. CACI, Odise. Edukim kulturor: pér Masier Profesional né Parashkollor, Cikli i Ulét dhe
Pedagogji e Specializuar/ Odise Caci. - Viorg: Triptik, 2012, - 300 £,; 20 cm.

Hyrje. - Bibliogr.: {. 297-300

ISBN 978-9928-153-08-1

37(496.5)(075.8) : 008(496.5)(075.8)

[COBISS.AL-1D 2048034337]

Ky libér &sht€ hartuar me njé cikél leksionesh, t& cilét ndihmojné studentdt pér t'u kualifikuar dhe pér té
njohur mé 1€ rejat ¢ mésimdhénies bashkékohore né fushén e edukimit. Materiali né kété tekst pérfshin
tema t€ cilat zgjerojng horizontin e studentéve pér t’u aftésuar si mésimdhengs. Jang 13 leksione q& mund
t€ shiryt&zohen dhe nga studenté t& fakulteteve t& tiera pér zgjerimin e njohurive. N& tekst trajtohen tema
si: objekti i teoris, thelbi, vecorité dhe qélimi i edukimit kulturor; koncepti mbi edukatén morale dhe
edukimin; mésimdhénia dhe mésuesi; identiteti kuluror e kombgtar shqiptar dhe shtresézimet e tij;
demokracia shqiptare né vitet 1992-2012; t& drejtat e njeriut si temé themelore ¢ masimdhénies ng
shkollg; t& drejtat e fémijve; edukimi evropian né shkollg; misioni i Evrop&s né shekuflin XXI; 1&vizje pér
dialogun ndérfetar; qytetaria dhe sfidat e glebalizmit sot; barazia gjinore {(gruaja lind e liré dhe gézon t&
drejta t€ barabarta me mashkullin n& ¢do aspekt); edukimi pér page dhe kultura tradicionale ng Shqipéri.
Po ashtu mund t& pérdoren edhe nga edukatorg, mésue e prindér qé merren me edukimin e f3m ijéve.
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37.015.31 - Metodat e zhvillimit mental, intelekfual dhe kapacitetit imagjinar : 37.091,3 -
Metodat dhe procedurat ¢ mésimit. Format e mésimdhénies dhe trajnimit

37. CACL, Odise. Edukata gyfetare/ Qdise Cagi. - Vioré: Triptik, 2012. - 272 f.: me il.; 20 cm
Hyrje. - Bibliogr. f. 268 - 272

ISBN 978-9995-691-83-7

37.015.31:37.091.3(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048034593]

Libri “Edukata gytetare” Esht& hartuar né pérputhje me programin e studimit qé zhvillohet né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vlor& dhe &shts materialj i parg pér 1€ ndihmuar student&t dhe pedagogit
né k&t 1éndg, por mund t& pérdoret edhe nga mésues, edukatoré dhe prindé&rit & merren me edukimin dhe
mir&triien & fémijéve. Teksti trajton parimet bazé t& edukimit t& qytetaréve demokraté, kuptimin e
edukimit qytetar demokrat, arsimimin pérkatés, qytetaring, edukimin qytetar dhe pjes&marrjen qytetare,
respektimin e t& drejtave & njeriut si pjesé t& edukimit qytetar demokratik, q&llimet specifike, réndésing,
konceptet politike globale, ligjin dhe edukimin qytetar n& shkoll&, paketén ¢ plot& p&r sistemin ekonomik,
perspektivat sociale né edukimin pér qytetari dhe kontekstin social & edukimit pér gytetari & shekullit
XXI1, kontekstin social t& edukimit gytetar, sheqérizimin, vlerat, etikén dhe edukimin qytetar,
demokracing dhe edukimin, edukimin e mésuesve né njé shog€ri demokratike, paqartssité mbi
demokracing dhe mungesén e shprehive demokratike, keqkuptimin dhe keqtrajtimin & mosmarr&veshjeve
dhe konflikteve né demokraci, standardet e l&ndss, kurrikulén, dialogun myslimano-kristian n& nj& bots t&
globalizuar, edukimin pér paqe, shikimin e t& drejtave t& njeriut nga perspektiva ¢ ndjeshme gjinore,
metodologji mésimdhénieje né 18ndén “Edukats qytetare” si dhe aforizma pér edukimin. Eshté tekst i
duhur mésimor pér metodat e zhvillimit mental, intelektual dhe kapacitetit imagjinar, si dhe metodat dhe
procedurat e mesimit, format ¢ mésimdhénies dhe trajnimit, q€ vjen dhe fal& pérvojés 40 viecare té autorit
né radhét e arsimit paraunivesitar dhe né até universitar.

37.015 - Shkencat e vecanta pedagogjike. Psikologjia pedagogjike : 78 — Muzika

38. LICL, Eliona. Pedagogiia muzikore shgiptare: 1878-1945/ Eliona Lici; recens.: Zana
Shuteriqi

Prela, Hirjana Dema. - Vior&: Triptik, 2021. - 256 f.: me il; 24 em. - (Universiteti "lsmail
Qemali”, Viorg, Fakulteti i Shkencave Humane, Departamenti i Edukimit, Qendra ¢ Studimeve
Albanologjike ¢ Ballkanistike).

Parath. nga prof.dr. Zana Shuterigi Prela: f. 9-11. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 249-255

ISBN 978-9928-328-55-7

37.015(496.5):78(091)

[COBISS.AL-ID 334394368]

Studimi “Pedagogjia muzikore shgiptave (1878-1945)” pérfagéson njé monografi serioze né
fushén e studimeve % pedagogjist muzikore shqiptare, me vlera dhe kontribute & mirsfillta
shkencore. Ky punim, i pari né llojin e vet, i kushtohet periudhés s& paré & zhvillimit t8 mendimit
pedagogjik muzikor ng Shqipéri dhe bazave t& krijimit t& k&saj tradite né vend. Lénda késhty pérfshin njé
periudh rreth 80-vjecare, me shtrirje nga vitet 1870-80 deri né pérfundim t& Luftés i Botérore. Studimi
Esht€ ndértuar me kat&r kre, 1& cilét thellohen n& zhvillimet historike pedagogjisé muzikore shqiptare ng
katér gytetet mé t& réndésishme t& vendit: Shkodgr, Elbasan, Korgé dhe Tirand. Krahas kétyre dhe hyrjes

s€ pérgjithshme, punimi pé&rmban edhe njé kapitull t& pestg, pérmbyllés dhe pérgjithésues mbi arritjet e
pedagogjisé muzikore shqiptare.
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Ky libér mund t& sh&rbejé si bazg e réndésishme reference pér studime t§ métejshme t& fushave historike
dhe ¢ trashégimisé kulturore ej.

39 - Etnografia. Zakonet. Doket. Traditat, Ményra e jetesés. Folkori : 398(=18) - Literatura
folklorike shgiptare

39. GACE, Bardhosh. Aspekte ¢ etnokulturés shgiptar, [Pj. 1]/ Bardhosh Gace; red.: Aférdita
Onuzi. - recens.: Nexhip Mérkuri, Hamit Xhaferi, - Tirané: Maluka, 2020. - 400 f.; 21 cm. -
(Universiteti "Ismail Qemali", Vlorg, Fakulteti i Shkencave Humane, Departamenti i Gjuhés
Shqipe dhe i Letérsis€, Qendra e Studimeve Albanologjike ¢ Ballkanistike).

Parath. nga prof.dr. Aférdita Onuzi: f. 5-9. - Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-9928-260-33-8

398(=18):39(=18)(048.83)

[COBISS.AL-ID 2048236833]

N& kulturén dhe trashégiming tong kombétare ka njé histori jashtézakonisht t& réndésishme, pérmes t&
cilés mund t& kuptosh jo vetém t& kaluarén, por edhe t& sotmen, mbijetesén népér 18 cilén ka rruggtuar
népér shekuj, népér vende, krahing mé krahing, fshat me fshat dhe shtspi mé shtépi nj& pasuri t&
jashtézakonshme, e cila pérvegse Eshtd nj& thesar i gmuar pér Shqipéring dhe shaiptarét, por edhe pér
kulturgn botérore ndérkohg. Si misionar i trash&gimisé kulturore, autori e pérdor ng shérbim 1& késaj fushe
njohjen e madhe g ai ka me t& gjitha krahinat ¢ vendit dhe jasht# tij. Pikérisht ¢éshtje t€ tilla trajton
aytori n€ k&€ punim shkencor me 36 artikyj, duke nisur me poezing popullore greke dhe hapésirat e sgj
ballkanike e deri tek kénga polifonike e Béngés apo Nikaj Merturi si vler& e gmuar pér etnokulturén
shqiptare pa i ndaré né tema & médha apo & vogla.

40. GACE, Bardhosh. Etnologjia dhe Folkori shgiptar/ Bardhosh Gage; red. Hamit Xhaferi, -
Bot. 2. - [Fier]: Ymeraj, 2016. ~ 364 f.: 24 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, [Viorg], Fak. i
Shkencave Humane, Depart. i Gjuh&s Shqipe dhe Letérsisg).

Hyrje. - Bibliogr.: n& fund & f.

ISBN 978-9928-108-83-8

398(=18):39(=18)(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048187681]

NE k&€ monografi shkencore, qé pérdoret si tekst universitar dhe pasuniversitar, autori thekson vierat e
etnokulturén si burimi i paré i shpirtit t& popullit dhe identitetit kombétar nga ka marré shkas i gjithé arti,
letérsia, kultura e kultivuar, pra e gjithé struktura shpirtérore e popullit tong. Autori, me lenten e studiuesit
1€ njohur t€ fushés, depérton né thellésité e kohérave dhe nga laboratori i tij i pasur na paraget déshmi
etnologjike t& trash&gimisé kulturore, visaret dokésore, zakonet, traditat, kulturén shpirtérore dhe letérsing
gojore, k&€ pasuri kulturore dhe artistike q& mé herét quhej folkor. Népérmjet analiz&s s& detajuar té
késaj pasurie letrare t& krijuar ng shekuj autori thekson vlerat & vérteta t& kétij thesari, si dhe forcén
krijuese dhe talentin e mrekulluesh&m t& popullit shqiptar, si pjesé e kulturgs europiane e mesdhetare.

41. GACE, Bardhosh. Kénga popullore gytetare e Viorés/ Bardhosh Gage; red. Cek Zadeja. -
Bot. 3. - Tirané: Maluka, 2018. -160 f.: me il. portr.; 21 cm.

Parath.: {. 3-10. - Bibliogr.: né fund t& f.
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ISBN 978-9928-260-20-8
398.8(=18)}(496.5)(048.83)
[COBISS.AL- 1D 2048199713]

Monografia “Kénga popullore gytetare ¢ Viorés”, né botimin e treté t& plotésuar nga prof. dr. Bardhosh
Gage vjen si nj€ kontribut t& 11 n& vlerésimin e traditds s& kéngés popullore qytetare vlonjate si pjesé e
muzikés popuilore shqiptare. N& raport ¢ duhur me trajtimin shkencor t& studiuesit, né libér zéné vend
edhe mendime & personaliteteve 1€ kulturés dhe artit shqiptar pér keété vieré t& pasur gytetare té
trash€gimisé song kulturore. Népérmjet teksteve t& k&ngéve autori ¢ sjell botén poetike t8 kénggve
qytetare vlonjate € pastér, plot vlera estetike sikundér e kang krijuar, interpretuar dhe pérhapur mjeshtrit
populloré. Autori e trajton kéng&n qytetare t& Vior8s dhe bartsit e saj brenda mjedisit & e formoi e
frymézoi dhe e ndihmoi né nj& rrug# artistike t€ viert® dhe t& suksesshme.

42, SINANI, Shaban. Etnos né epos: studim monografik/ Shaban Sinani; recens. Anton Papleka,
Albana Velianj; red. Naim Zoto. - Tirané: “Naimi”, 2011. - 236 .: me il.; 21 c¢m. - Biblioteka
“Universitas™

Né vend & hyrjes. - Bibliogr.: ng fund 18 f. - Indeks.

ISBN 978-9928-109-02-6

39(=18)(048.83):398.87(=18)(048.83)

[COBISS.AL- 1D 332866048]

Trashégima kulturore gojore shgiptare po z& vendin e vet né programet e rendit parésor &8 UNESCO-s
pér pasurité elitare (€ njerézimit. N& két& rrafsh, studimi monografik “Etnes né epos” &shté pérfundim i
nj& procesi pune kérkimore afro 15-vjecare t§ autorit, q& e shikon etnosin shqiptar dhe eposin shaiptar si
kategori parakombétare, q& vijnd prej koh&rash shumé 1€ hershme. Koha e formimit & etnosit shaiptar dhe
koha e formimit t& eposit shqiptar, “gojédhénés kombétare™, pérkojné jo rastésisht né njé calendar
krahasimtar. Studimi ka pér qéllim té identifikoj& kété kushtézim dhe t& argumentojé ndikimin e formimit
i€ vet€dijes parashqiptare ng krijimin e eposit legjendar shqiptar. N& térésiné e vet, studimi ndjek parimin
se qellimeve kombétare u shérbehet psrmes & vértetave shkencore dhe se njé “shkencé atdhetare™
funksionuese pa mendimin kritik s’mund t& ket& kurrfarg dobie.

398(=18) - Literatura folklorike shqiptare: 398.3/.4 - Besimet dhe zakonet popullore.

Supersticioni. Besimet dhe zakonet né lidhje me koh&n dhe festimet e vecanta. E
mbinatyrshmja

43. SINANL, Shaban. Mitologji né eposin e kreshnikéve. studim monografik/ Shaban Sinani; red.

Naim Zoto; recens. Ali Xhiku, Emin Kabashi. - Bot. 4. - Tiran&: “Naimi”, 20135. - 302 f.: 23 cm.
Bibliogr.: f. 291-302

978-9928-109-08-8
398.87(=18):398.3/.4(048.83)
[COBISS.AL- ID 333294080]

Eppsi s_hqipmr 1 veriut, ose cikli i kreshnikéve, erdhi né vémendjen e studiuesve para nj€ shekulli. Ai u
glﬂaql pik€risht né pérmbyllie t& epokés sé Rilindjes Kombétare, q¢ me t€ drejté Eshté quajtur shekulli i
“kultit 1€ epopest”™. Letérsia shaiptare lindi e u zhvillua pEr nj& kohé t& gjaté si letérsi heronjsh. Ata gé
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nuk ¢ dinin se ekzistonte n# formen tradicionaie gojore eposi i kreshnikéve u pérpogén t& krijojng ved
“epope imagjinare™ dhe €9 paragitnin si trashégime orale. M& pas pati pérpjekje pér rikiijimin e njé
epopeje integrale, sipas modeleve t8 poemave antike. N& eposin sheiptar, si né cdo epos tjetér, koha vien
¢ shkon sipas njé kalendari t& ndryshém nga kalendari njerézor, q& t& kujton mendésing e “Epit 6
Gilgameshit™, ku njé dit¢ n& koh&n e hyjnive &shig sa nimijé viet né kohén e njerézve. Heronjie
mitologjike (& eposit shqiptar mbeten 8 vdekur né mejdan pér njéqind viet dhe kur zgijohen thoné:
“Paskam marr€ 1ji sy gjumé&”. Kur Muji mendohet, “sheh barin kahi reitet”. N& epos ka vetém t& shkuar 18
largét dhe 1€ papércakiuar. Koha né pérfytyrimin mitologjik nuk i bindet orés njerézore. Hershméring e
thellé t€ eposit shqiptar e déshmojné dy tipare & réndésishme t& figurave mitologjike t& ciklit verior:
karakteri e tyre matriarkal, nga njéra ané, dhe keonik. nga ana tjetér, Kjo €shté njé ané tjetdr e ¢éshtjes s¢
autoktonis€ - gjegjésisht aloktonisé - s& popullit q¢ i ka krijuar. N& eposin helenik hyjnité jané matriarkate
¢ patriarkale. Ato bashkéjetojng e ndeshen, fitojné e mposhten, kérkojné parésing dhe ¢ mbrojné até. Cikli
t Ariridéve pérmbyllet me dilemén tragjike 18 Orestit, q€ duhet t& thyej& njé wadiié e t& themeloje njé 18
re: 1€ mbrojé t€ drejtén e atgsisé kundér asaj t8 mémssisé. Heronji€ ¢ eposit shqiptar jané bij t& Ajkunés,
Ndryshe nga cikli i batadave, ku “nji plak i urte” qé€ keshillon flijimin e nuses n& uré t¢ kujton patriarkun,
ne epos nuk ka patriark, Pér her€ & paré né epos babai shfaqet me figurén e Mujit, né raport me Omerin
(ose “shtat€ Omerat™). N& njérén prej kéngéve Omeri duhet t& liroj& “babé ¢ axh&™ nga burgu i krajlit.
Kéngen rapsodi e quan “Omeri prej Mujit” dhe ky Eshté rasti i vetém kur shfaget njé hije patriarku. Figurg
qendrore dhe rol autoritativ mban Ajkuna. Muji dhe Halili formalisht nuk kan babg, ata jang bij t& njé
hene & urdhéron shtéping dhe ¢ marrin fuqing prej zanave. Pas Omerit nuk ka ma kreshniké. Fugia dhe
lavdia e tyre nuk trashégohet. Kéto dhe véshtrime t& tjera krahasimtare, ngjashémri, paralele dhe
bashképérkime motivesh do t'i njohim né kété punim shkencor.

44, SINANI, Shaban. Tradita gojore si etnotekst: studime pér etno-folkloristiké krahasimtare/
Shaban Sinani; recens.: Nebi Bardhoshi, Albana Velianj; red. Naim Zoto. -Tirand: “Naimi”,
2012. - 372 f.: me il.e faksimile: 24 cm. - Biblioteka “Universitas”

N& vend t& hyrjes. - Bibliogr.: n& fund t& f.

ISBN 978-9928-109.22-4

39:398.87(=18)(091)(048.83)

[COBISS.AL- ID 333207040]

Autori i kétij studimi krahasimtar né fushén e etnofolkoristik@s, qysh né fillim t& tekstit, shkruan né vend
t& hyrjes, se kur i lindi nevoja pér t& mbajtur nj€ kurs leksionesh pér folkloristiké t& krahasuar né shkollén
e masterit, i'u desh t'i bénte vetes shumé pyetje: Si do 18 ishte mé e vler&sueshme? Njé syllabus pér bazat
teorike, réndésing, q&llimin, metodat dhe funksionet e folkloristikés krahasimtare? Apo njé léndé q& u
mundéson studentéve ¢ lexuesve njohjen e traditss gojore shqiptare pérmes krahasimeve me tradita &
tYera? Krahasimet pérgjithésisht provokojné, cénojné, pérafrojné e po agq mos barazojné. Por krahasimeve
dhe metodés krahasuese, megjithése moda mund fu keté shkuar, mundgsité nuk u kané shterruar.

Ne filozofing e bot&s s& sotme &shté "t& shohssh veten tek tietri*. Kjo filozofi &sht& themeli i eurokulturés
dhe eurocentrizmit, Duket si nj€ shpikje ¢ botés sé sotme dhe si nj& parim 1 krijuar pér & pérligjur
dukurité e mondializmit t& shijeve t& njerézimit t& shekullit t& 20-t8, por dukuria &shté zanafillgse, po aq
zanafillése sa edhe antagonizmi me tjetrin.

Grekeét e lasht¥sisé antike pérdornin opozicionin "ne dhe barbargt”, ng kuptimin "ne dhe ata g& nuk flasin
sl ne"; por né & nj&jtén koh& dhe opozicionin the tér: ne dhe simpatia/ empatia ndaj tjetrit, Pikérisht
empatia €shté b&ré n& kohén e sotme géllimi jasht¥shkencor i kérkimeve antropologiike, q# realizohet né
procesin € zbulimit t& vetss mes pasqyrave {8 € tjerdve.

Pikérisht kjo e bé&n krahasimin po aq t& réndésishém sa dhe dikur, nj& shekull ma paré, kur sundonin
shkencat shogérore n& Europé e n& boté, mé nj& dallim thelbésor: dikur komparativizmi kishte pér qéllim
t& theksonte ndryshimin, kurse sot po aq edhe pérafrimin,
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45. XHAGOLLI, Agron. Etnologjia dhe folklori shgipiar/ Agron Xhagolli; recens.: Bardhosh
Gage, Albana Velianj; red.: Natasha Asllani. - Vloré: Triptik, 2007. - 302 f; 20 cm. - (Univ.
“Ismail Qemali”, Viorg, Fak. i Mé&suesisg, Dega Gjuhé dhe Letérsi shqipe [sot: Fak. i Shkencave
Humane, Depart. 1 Gjuhés Shqipe dhe Let&rsiss]).

Parath.: f. 7-9. - Bibliogr.: f. 300-302

ISBN 978-99943-958-3-5

398(=18):39(=18){075.8)

[COBISS.AL- ID 333216000]

Libri “Etnologjia dhe Folklori Shqiptar” &shtd ndértuar me 3 kre dhe paragitet me njé pamje t&
kompletuar t€ materialit. N& kreun e par& “Hyrje né etnologji dhe n& Folklor® radhiten kéto tema:
Funksionet dhe vlerat e etnokulturés. Koncepte rreth etnologjisé e folklorit, kuptimi i shkencés s&
etnologjisé dhe folkloristikés, Lidhjet e etnologjisé dhe folkloristikés me disiplina & tiera shkencore.
Historia e etnologjis€ dhe e folkloristikés shqiptare. Metodika e kérkimit shkencor. Etnokultura shqiptare
né rejedhat bashkekohore. N& kreun e dyté “Etnologjia Shqiptare” radhiten kéto tema: Jeta ekonomike.
Ushgimet, ményra e t& ushqyerit, traditat bujqésore € blegtorale, veshjet populiore. Banesa tradicionale
dhe arti I t& ndértuarit. Mjeshtérité popullore. Kultura shogérore e shpirtérore. Familja, lidhjet e aférsisé s&
gjakut, farefisi. E drejta dokesore. Migrimet dhe formimi i diasporgs. Mitet dhe besimet popullore. Arti
popullor. N& kreun e tret& “Folklori shqiptar”, njépasnj&hen ksto tema: Folklori - krijimtari artistike
specifike. Proza dhe poezia popullore. Vegorité specifike t& prozés dhe poezisé popullore. Gjendja e
sotme e prozés dhe poezisé popullore. Proza popullore. Kriteret e klasifikimit t& prozés popullore
shqiptare. Llojet e prozés popullore dhe ndaxjet e saj. Pérrallat popuilore. Legiendat popullore. Anekdotat
popullore. Tregimi popullor realist. Fjalét e urta popuflore. Gjéegjgzat popullore. Poezia popullore.
Baladat popullore. Baladat legjendare. Baladat realiste. Epika popullore. Epika legjendare. Eposi shqiptar
i kreshnik&ve. Epika historike. K&ngét pérpara pushtimit osman. Kéngét e periudhés s& shtetit t& pavarur
shqiptar. Poezia lirike. Lirika familjare. K&nggt e lindjes e t& djepit. Kéngét e dasmés. Vajet. Lirika
shogrore. Kéngét e dashurisé. Kéngst pér nizamét e kurbetin. Kénggt pér nizamét. Kengét pér kurbetin.
Ké&ngét e motmotit. K&nggt e punés. Folklori muzikor shqiptar. Folklori koreografik shqiptar.

46. XHAGOLLL, Agron. Folklori shqiptar né bashkékohési/ Agron Xhagolli; recens.: Miaser
Dibra, Josif Papagjoni; red.: Natasha Asllani, - Tirang: [Botimet Albanologjike], 2015. - 272 f.
21 em. - (Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Antropologjisé Kulturore dhe i
Studimeve t& Artit [[AKSA], Departamenti i Folklorit).

Hyrje: 1. 5-19. - Bibliogr.: f. 261-272

ISBN 978-9928-141-33-0

398(=18):39(=18)(048.83)(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048130849]

Realizimi i temés s& folklorit si kulturg poullore n& bashk&kohgsing shqiptare, fillimisht kérkoi n ga autori
nj¢ parashtresé rreth funksioneve q& folkori ka [ujatur ng & vértets gjaté periudhave & ndryshme
historike. Duke ndjekur né vija t¢ pargjithshme kété linjs shqyrtimi, mund t& b&het mé ¢ lehté gjetja dhe
péreaktimi i faktorévbe q& kané ndikuar né ndryshimet apo né 18vizjet me tregues t& larté nd ekzistencén e
tij, mbi bazén e t& cilave mund t& pércaktohen mé lehté dhe mé t& qarta ndryshimet apo [gvizjet ng
bashkekohési. E sotmja nuk mund {2 shihet pa t& djeshmen, ngagg pika e referimit pér gjendjen aktuale &
folkorit shqiptar &sht& pikérisht rruga tradicionale e tij dhe funksionet q& ai ka pé&rmbushur. Ky tekst
€sht€ pér studentét e Shkollés Doktorale 1€ Etnologjisé dhe Folkorit né TAKSA, por &shté né funksion t&
t€ gjithé studentéve t& Universiteteve t& vendit, g& kané departamente t& gjuhés shqipe dhe letérsisg, Sig
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gshté edhe Universiteti “Ismail Qemali”, pedagog i t& cilit ka qen& dhe autori i k&saj monografie
shkencore.

47. XHAGOLLI, Agron. Rrugétim studimesh folklorike/ Agron Xhagolli; recens.: Miaser Dibra,
Josif Papagjoni; red.: Natasha Asllani. - Tirané: [Botimet Albanologjike], 2017. - 386 f.: me il. e
foto: 21 em. - (Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Antropologjisé Kulturore dhe i
Studimeve t& Artit [TAKSA], Departamenti i Folklorit).

Parath: f. 7-11. - Bibliogr.: né fund @ f.

ISBN 978-9928-141-63-7

398(=18):39(=18)(048.83)

[COBISS.AL- ID 333294336}

Véllimi studimor Rrugétim studimesh folklorike pgrfshin punimet shkencore t& autorit, & e kangé
paré dritén e botimit n& organe t& ndryshme shkencore brenda dhe jashté vendit. Duke geng t&
shpémdara, gjetja e tyre pér t’i patur né pérdorim paragiste vEshtirdsi pér lexuesin e interesuar, N&
kéte libér jang pérfshit€ 15 punime t& fushés. N& fakt, vlen & kujtojmé se studimet e miréfillta pér
folkorin shqiptar jané relativisht t& vona. Monografia p&rfshin punime shkencore t& natyrave 18 ndryshme
brenda fushave studimore t& profilit. N& kétg véllim, t& gjitha punimet shkencore jang sjelié né po até
nivel, 1€ pérgatitur e t& botuar ndér vite. Ndaj pér secilin, ng fundin ¢ tyre, &shté shénuar organi shkencor i
botimit, si dhe i gjithe informacioni bibliografik rreth tij. N& t&rési nuk &shté béré asnjé ndérhyrje,
ndryshim, hegje apo shtesé. Autori ka zgjedhur si rrugén e renditjes s& punimeve t& pérfshira kriterin
kronologjik, sipas viteve & botimit t& tyre.

398(=18) - Literatura folklorike shgiptare : 929 - Studime biografike dhe t€ tjera lidhur me
t€. Biografité personale dhe kolektive

48. GACE, Bardhosh. Rapsodi Xhebro Gjika/ Bardhosh Gage; recens.: Fatos Arapi, Bujar
Sk&ndaj; red. Kozma Vasili. - Bot. 2. - Tirané: Maluka, 2022, - me il. e foto, 21 cm. - (Miratuar
pér botim nga Ké&shilli Shkencor 1 Institutit t& Kulturgs Popullore né Tirang, mé 13.8.1990).
Parath. - Bibliogr.: né fund t& f. - Indeks.

ISBN 978-9928-260-83-3

398(=18)(496.5-3):929(496.5-3)[Gjika, Xhebro]

[COBISS.AL- ID 335263488]

Xhebro Gjika njihet njé ndér poetét populloré mé t& spikatur t&8 Vlorés dhe Labérisé, njgkohésisht dhe
tuft€tar i lirisé, qysh n& luftén e Viorés, 1920 dhe n& LANC, 1939-1944,

Ne& punimin shkencor “Rapsodi Xhebro Gjika”, autori e ka gdhendur & ploté portretin e tij, si nj& ndér ata
kéngetaré t€ talentuar e zemérzjarrté q& kénduan e lufiuan me pushké pér liring e pavarésing e Shqipérise.
St kéngétar krah pér krah rapsodéve mé t& shquar ai ka z&n& vend t& merituar né historing e folkloristik&s
shgiptare. Ky [ibér na njeh edhe me nj& visar t& xha Xhebros ka 1&n& n& [&min ¢ humorit dhe shumé nga

historit& e tij ironizuese q& qarkullojng dhe sot e késaj dite pér efektet e fugishme fshikuliuese ndaj veseve
dhe t& metave € shfaqura nga burokracia zyrtare apo dhe bartés t& tjeré.

398(=18) - Literatura folklorike shqiptare : 94(496.5) - Historia ¢ Shqipérisé

49. HABAZA), Albert. Lufta e Viorés - Historia né Epikén Historike: studim monografik! Albert
Habazaj; pikt. [lmi Bani. - Tiran&: Neraida, 2016. - 1,204 f.; 20 em.
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Hyxje. - Bibliogr.: . 199-204

ISBN 978-9928-4324-2-1
398.87(=18)(093):94(496.5) .086.1(093)
[COBISS.AL- ID 2048130593]

Monografia &shi€ njg& k&ndvéshtrim i ri pér epopent e Njézetés (29 maj - 3 shator 1920). Epika Historike
e Lufi€s s& Vlorés, Folklori i Njézetés shikohet si hipoteké e fitores s€ merituar. Autori ka realizuar njé
punim shkencor ndérdisiplinor, ku e shikon ngjarjen me dy lente, me lenten e historianit dhe me lenten e
folkoristit emograf. Nga ana metodologjike, kemi njé pérqasje t& re, sepse né k&t& punim trajtohet pér
her€ t€ par€ raporti Histori - Epiké Historike p&r Lufién Kombétare t& Viorss, realizuar me metodén e
vézhgimit me pjes€marrje n terren, ndérthurur me punén né “laboratorin™ e tij. Nga studimi i tekstit
kujtojmé q& autori rrok kéto tema: Si e trajton historia k&té ngjarje? Si flasin studiuesit tang? Po n&
fokusin e studiuesve e huaj ¢’kéndvéshtrim ka kjo ngjarje lokale me réndési jo vetém kombétare?
Pikérisht pjesa se ¢'thong studiuesit e huaj pér Lufién e Vorss pérbén risi nga studiuesi. Kjo ¢éshije nuk
gsht& trajtuar nga studiuesit pararendés t& késaj ngjarjeje historike. Dhe ¢’ka &sht# kryesorja, autori
operon imtésisht dhe sakt8sisht si &hté regjistruar kjo ngjarje historike né epikén historike, si i ka
kénduar populli drejtpérdrejté nga zjarri 1 lufi€s apo pas ngjarjes. Pra, kemi nj€ vé&shtrim krahasues pér
epopeng e Viorés, si e shkruan historia dhe si e kéndon folkori Njgzetén me ngjarjet dhe personazhet, ng
kohé dhe hapésire.

50. HABAZAJ, Albert. Lufta Kombétare e Viorés - Historia né Epikén Historike: studim
monografik/ Albert Habazaj; red. shkencor Bardhosh Gage; recens.: Afeérdita Onuzi, Agron
Xhagolli, . - Bot. 12, 1 pérmirgsuar. - Tirané: Maluka, 2020. - 224 f; 21 cm. - (Universiteti "Ismail
Qemali”, Vlor; Fakulieti i Shkencave Humane; Departamenti i Gjuh&s Shqipe dhe i Let&rsisé;
Departamenti 1 Edukimit; Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanistike).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 216-219

ISBN 978-9928-260-41-3

398.87(=18)(093):94(496.5) .086.1(093)

{COBISS.AL- 1D 333038080]

“Lafta Kombétare e Viorés : Historia né Epikén Historike™ si studim monografik, pérbén risi, sepse, pér
heré t€ parg, béhet nj& viishtrim krahasimtar, si e trajton historia k&té ngjarje 16 réndésishme kombétare, si
fakt historik, si e studion etnologjia kulturén materiale, veshjen, ushgimin, armét etj., t& banoréve dhe
luftétaréve n€ hapesiré dhe kohé dhe si e pérjeteson folkori kété epope termopiliane. Pra, kemi (& b&jmé
me raportin midis shkencés s& Historisé dhe shkencés sé Etnologjisé dhe Folkorit pér Lufién Kombétare
€ Vlorgs. Redaktori shkencor i librit, prof. dr. Bardhosh Gage shkruan: “Studivesi i Emologjisé dhe
Folkorit Shgiptar, Msc. Albert Habazaj, krahas artikujve dhe studimeve folkorike gjaté dekadave té
fundit, duke gjurmuar epikén historike t€ epopess legjendare t& Lufiés s& Viorés 1920, i ka sjellé kulturés
shqiptare nj& studim t& gjeré e kompleks monografik ku nxjerr né drité madhéshting e trimérisé shqiptare
dhe shpirtin e tij liridashés”,

5- SHKENCAT E NATYRIS
514 - Gjeometria

S1. ZAKA, Orgest. Gieometria analitike/ Orgest Zaka. - Tirané: Vllamasi, 2018. - X1V, 400 £
me il; 21 em.
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Parath. - Bibliogr.: f. 387-392; Indeks
ISBN 987-9928-257-23-9
514.12(075.8)

[COBISS.AL- ID 332865536]

Gjeometria analitike, e quajtur edhe gjeometria e koordinatave, &shté lénda matematikore né & cilén
simbolizimi algjebrik dhe metodat p&rdoren par t& pérfaqesuar dhe zgjidhur problemet né gieometri. Sipas
autorit, réndésia e gjeometrisé analitike &shts se ajo pércakton njé korrespondencé midis “objektivave®
gieometrike dhe ekuacioneve algjebrike. Libri &sht& i dobishém pér shumé kategori studentssh” na
matematiké, né shkenca kompjuterike, né fiziké, né inxhinieri etj. Ky tekst mund t& kontribuojé né
ringjalljen e studimit 1€ gjeometrisé né kolegje dhe universitete, por mund t& p&rdoret edhe pér studime
individuale, vegse ndihma e njé instruktori t& kualifikuar do ta bénte studimin shumé mé & lehtg, sepse

teksti ka njé densitet né rritje lidhur me pérpariming t& dhe kérkon njé pérpjekje korresponduese & t&
kuptuarit.

519.2 - Probabiliteti. Statistika matematike

52. PUKA, Llukan, RAMOSACAJ, Miftar, Staristike: njohuri themelore/ 11, Puka, M.
Ramosagaj. - Vloré: Europrint, 2016. - 400 f.: me il. e tabela; 24 ¢m. - (Universiteti “Ismail
Qemali”, Viorg)

Parath. - Bibliogr.: f. 236

ISBN 978-99956-95-62-0

519.2 (075.8)

[COBISS.AL- 1D 333430016]

Libri &sht€ nj¢ kurs klasik, i konceptuar si njé tekst mésimor, q& synon njohjen me kuptimet mé ié
réndgsishme (& statistikés, si ato t& statistikés deskriptive ashtu edhe ato t& statistikes inferenciale, nivelin
e nj& kulture statistike bazs. Materiali &sht& né mbéshtetje kryesisht pér mésimdhénien e statistikgs né
nivelin ¢ diplemés Bachelor pér studentét e programeve & studimit g& realizon Universiteti “Ismail

Qemali”Vloré n¥ Fakultetin e Ekonomisg, 18 Shkencave Teknike dhe t& Natyrés me departamentet e
inxhinierive,

33 - Fizika

53. TRUJA, Petraq. Fizika ¢do dité me ne .../ Petraq Truja; recens.; Spiro Caushi. - Vlerg:
Triptik, 2020. - 224 f; 20 cm.

Parath. - Bibliogr.: n& fund t& f,

ISBN 978-9928-328-23-6

33

[COBISS.AL- ID 333388032]

Qéllimi | ketij libri &shtd q& 1€ ndezé te lexuesit kuriozitetin pér 1€ kuptuar shuméllojshméring dhe
komp'leksitf:tin e fenomeneve q& ndodhin para syve tang sa heré qé kryejmé veprime 18 ndryshme né
shtépi dhe jo vetém, edhe pse, ng dukje, t& réndomté, sig mund t& jeté hapja e rubinetit, ndezja e llambeés
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elektrike, pér t& mos p€rmendur g€ né fillim pajisjet elektroshtépiake apo kompjuterin, disi m& @
komplikuara, edhe pse i pérdorim gdo dité. Me kété tekst, autori u drejtohet dashamirésve té fizikés, me t&
cilét déshiron t& ndajé k&naqésing intelektuale, gé t& fal njohja dhe studimi i saj.

54. TRUJA, Petraq. Fizika 7: ushirime dhe problema 1é zgjidhura/ Petraq Truja; red.: Rrezarta
Merja. - Tirané: Erik, [2018]. - 90 f.: me il. (me ngjyra); 29 cm.

Parath. - Bibliogr.: n& fund 1& f.

[SBN 978-9928-130-31-0

53(076.3)(075.2)

[COBISS.AL- 1D 2048243233)]

Falé pérvojés 50 vjegare si mésues dhe pegagog i fizik&s, autori hartoi k&té teks me ushtrime e probleme
t& zgjidhura pér @€ ndihmuar nxénésit e klasés s& 7-8, por edhe t& tjeré, edhe mésuesit pér koncepte,
fenomene e madhési fizike, mbéshtetur né librin bazé t& fizikés 7. Duke e plotésuar librin, ka formuluar
teste dhe ushtrime pér t’u ardhur né ndihmé gjaté procesit & mésimdhénies mésuesve, por kryesisht
nxénésve me njé material mé t& bollsh&m, mé t& kuptueshém dhe kryesisht zbavités, Libri éshté i ndars
n€ katér kapituj, t¢ cilét emérohen ashtu si edhe kapitujt e tekstit bazg “Forcat dhe L&vizja”, “Energjia”,

“Toka dhe periej saj”, “T# punosh sakté dhe me kujdes”, ka disa késhilla p&r 18 interesuarit, si dhe ka
tabela plotésuese.

530.12 - Parimi i relativitetit

35. SYKJA, Halil. Bazat e teorisé sé relativitetit/ Halil Sykja. - Tiran&: Mileniumi i Ri, 2015. - X,
370 f.: meil.; 28 em

Parath. - Bibliogr.: f. 370

ISBN 978-9928-174-17-8

530.12(075.8)

{COBISS.AL- ID 333389312]

Teoria e Pérgjithshme e Relativitetit, ose, si¢ quhet ndryshe, Teoria Relativiste e Gravitacionit &shig
vepér e gjeniut mé € madh t€ shekullit XX dhe atij ndér mé t& médhenjts ¢ t& gjitha koh&rave, krahas
Njutonit. Ka nj& théniue shumé t& njohur & W. Paul-it: “Teoria & pérgjithshme e relativitetit e A.
Ajnshtajnit 8sht&, mbase, teoria mé e bukur ndér teorité ekzistuese”. ..

Autori, me két€ libér plotéson nevojat imediate, t& lidhura me futjen e késaj lénde pér studimin e universit
si i tér€ (kozmologji) duke e aktualizuar me zbulimet e koh&ve t& fundit nga njéra ané dhe duke e
plotésuar nga bazat matematike, n& radhé t& paré pér studentét e nivelit Master ng Fizikg, por edhe
fizikangve t€ tjer€. Theksojmeé se libri ka né tre kapitujt e paré shtjellimin e Teorisé Speciale e t& Teorisé
Fushés Klasike n€ trajté kovariante, gi€¢ q& do ta ndihmojé lexuesin intrasigjent edhe pér studimin ¢
Teorisg Kunatike t& Fushg, q& del jashté Relativitetit t& Pérgjithsh&m.

337 - Elektriciteti, Magnetizmi. Elektromagnetizmi

56. SYKJA, Halil. Bazat e elektrodinamikés! Halil Sykja; red.: Ema Voshtina. - Ribot. - Tirang: SHBLU,

2011. - 343 f.: me il.; 24 em. - (Univ. i Tirangs. Fakult. i Shkencave t& Natyrgs, Dep. i Fizikés).
Parath. - Bibliogr.: f. 343

ISBN 99927-03-91-1
537.8 (075.8)
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[COBISS.AL- ID 333390080]

Bazat e elelktrodinamikes, Esht€ tekst universitar, q& u jepet né pérdorim lexuesve, né radhé t& pars
student&ve t& departamentit t& fizikés ng Fakultetin ¢ Shkencave Teknike, t& cilin autori, prof. Halil Sykja,
personel akademik i ftuar i Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, e ka pérgatitur mbi bazén e nevojés pér
t€ pérshatur mésimdhénien me kérkesat e reformimit t& Arsimit t€ Lart& ng Shqipéri sipas komizés s& aktit
t€ Bolonj&s, hartuar térésisht n€ sistemin SI. Ky tekst pérgatit studentin pér studime me & thelluara ng
lémin teorik, n€ até t& fizikés s& materialeve, t& biofizikés dhe, pa dyshim, ndikon p&r formimin e
mésuesit t& ardhshém. Né tekst jang shtjelluar tematikat mé& formuese, pérfshirg Teoring Speciale t&
Relativitetit. N& fund &shté paraqitur njé material mjaft i gjer& matematik, né trajtén e njé shtojce, gjé qé e
bén tekstin mjaft t& pavarur,

57. SYKIJA, Halil. Problema ¢ elektrodinamikés: né zbrozéti dhe né mjedise 1é vazhduara: me
zgfidhjet! Halil Sykja; red. pérgj.: Klara Shoshi. - Ribot. - Tirang: SHBLU, 2011. - 187 £.: me il.; 23
em (Univ. 1 Tirands. Fakult. i Shkencave t& Natyrés, Dep. i Fizikés).

Parath. - Bibliogr.: f. 187

ISBN 978-99927-0-585-8

537.8 (076.2)(075.8)

[COBISS.AL- 1D 333389568]

NE keté tekst mésimor, hartuar né radhé t& paré pér studentét e fizikés pérfshihen rreth 200 problema dhe
ushtrime - kryesisht & zgjidhura trésisht, me ndonjé pérjashtim t& nj& numri t& voggl sosh, q& jang [Eng
pér t'u zgjidhur nga studentét, por q& kang pérgjigiet pérkatése. Teksti &shté njg plotésim i mirg dhe i
domosdoshém pér kursin teerik € 1éndés s& elektrodinamikés, sepse jo vetém konkretizon me modele
shumé aspekte € teorisg, por &sht® pérdorur gjerésisht sistemi i njésive CGS, né& raste t& vecanta edhe
sistemi SI, vecan&risht pér rastet kuazistacionare, g€ kané interes t& praktikés inxhinierike. N& faget e
formulave themelore ¢ elektrodinamikés jané dhéné tabelat e kthimit t&¢ madhésisve fizike nga sistemi

CGS né& Sl. Teksti shérben edhe pér studentét pasuniversitaré, & e kané elektrodinamikén si lénds
formimi bazé,

55 - Shkencat gjeologjike
551.1/4 - Gjeologjia e pérgjithshme

58. LUTGENS, Frederick K.; TARBUCK, Edward J.; TASA, Dennis G. Bazai e gieologjisé =
Essentials of geology/ Frederick K. Lutgens, Edward J. Tarbuck, Dennis G. Tasa; pérkth.; Luan

Hasanaj. - Viorg: [inter London], 2014. - [139 £]: me il., figura, grafiké, skema e tab.; 21 em.
Hyije. - Bibliogr.: né fund & f.

551.17.4(075.8)
[COBISS.AL- ID 2048076321]

Subjekti i ketij libri &sht& gjeologjia me konceptet baze dhe parimet e saj. Cdo kapitull pérfagéson nj& ose
mé& shumé fusha t& specializimit n& gjeologji. Veté fiala gjeologji vjen nga greqishtja, geo - toké dhe logos
- diskutim. Ajo &sht& shkenca q& merret me t& kuptuarit ¢ planetit t& Tokas. Tradiciorlaisht gjeologjia
ndahet n€ dy fusha t& gjera-fizike dhe historike. Gjeologjia fizike ekzaminon materialet q& pérb&ing
Tokén dhe pérpiget t& kuptojé shumé procese q¢ operojng posht& dhe mbi siopérfagen e saj. Qéllimi i
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gjeologjisé historike, nga ana tjetér, &shté t& kuptojé origjinén e Tokés dhe zhvillimin e saj gjaté kohés
(gjeclogjike).
Shpesh gjeologjia kérkon aplikimin e njohurive t& fituara nga shkenca t& tjera si fizika, kimia, biologjia

etj. Pra, gieologjia &shi& nj& shkencé q¥ kérkon t’i zgjeroj& njohurité tona mbi botén natyrale dhe mbi
vendin gé& ne kemi né (&,

[Ky libér &sht& pérkthyer nga prof.as.dr. Luan Hasanaj, i cili ishte dhe pedagog i késaj lénde n&
Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré]

57 - Biologjia

59. KASEMI, Denada; KICAJ, Hajdar. Bazat ¢ biologjisé/ Denada Kasémi, Hajdar Kigaj; red.
Bationa Shahollari, Blerta Laze. - Bot. i p&rmir&suar. - Vloré: Europrint, 2017. - 266 f.: me il.; 24
cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlerd, Fak. i Shkencave Teknike, Depart. i Biologjisé).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 262.

ISBN 978-99956-95-32-3

57(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048228897]

Ky tekst &sht€ botim i pérmirgsuar mbi bazat e shkencave biologjike, ku jepen njohuri mbi objektin dhe
réndésing ¢ biclogjisé, nivelet e organizimit bioclogjik, vegorité kryesore karakieristike t& giallesave, mbi
teoring qelizore, kiming qelizore, mbi viruset, gelizat prokariote dhe eukariote, mbi energjiné dhe

metabolizmin qelizor, ciklin gelizor t& riprodhimit dhe zhvillimit, si dhe njé informacion i bollshém pér
gjenetikén. N& fund t& tekstit &shté edhe njé fjalorth biologjik.

574 - Ekologjia e pérgjithshme dhe biodiversiteti. Hidrobiolegjia, Biogjeografia

60. HASANAJ, Luan; GURI, Sazan. Bazat e ckologjisé: njohuri themeltare té shkencés
ekologjike/ Luan Hasanaj, Sazan Guri; red. shkencor Marianthi Guri, - Tirang: “Marin Barleti®,
2012. - 584f.: me il, figura, grafiké, skema e tab.; 23 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Viorg, Fak. i
Shkencave Teknike, Depart. i Biologjisg).

Parath.: - Bibliogr.: f. 561 - 567

ISBN 99956-04-50-7

574(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048076577]

Ekologjia &€sht¢ njé néndarje e shkencave biologjike, por né vetvete, ajo pérbdn nj& shkencé
gjithéperfshirése. N& kushte e sotme, ajo ka marrg nj& réndési t& madhe, gjé gé lidhet né fund t& fundit me
rugjtjen e burimeve natyrore. Pik€risht kéto ¢Eshije rrok edhe ky tekst universitar dhe vjen si njé pérpjekje
pér t€ paragitur 1&nden e ekologjisé si shkencé gjithépérfshirése. N& (& jang prezantuar Sshtjet sipas njé
hierarkie nga mé& & voglat deri tek ato mé t& médhatg, ku pérfshihen t& gjitha novelet e organizimit, duke
filuar nga ekologjia e organizmave individuale, ekologjia e populacionit, ekologjia ¢ komunikimit (lidhja
midis tyre) deri tek ekologjia ¢ ekosistemit. Trajtohen gjithashtu edhe proceset biogjeokimimike,
palecekologjia dhe ekolgjia e aplikuar.

577 - Biokimia. Biologjia molekulare, Biofizika
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61. KICAJ, Hajdar; KASEMI, Denada; SHAHOLLARI, Bationa. Biokimia/ Hajdar Kigaj,
Denada Kasémi, Bationa Shahollari; red. Bationa Shahollari. - Bot. [4] i pérmirésuar. - Vioré:
Europrint, 2017. - 286 f.: me il.; 24 cm. -~ (Univ. “Ismail Qemali”, Vioré, Fak. i Shkencave
Teknike, Depart. i Biologjisé).

Fjalor. - Bibliogr.: né fund t& f,

ISBN 978-99956-95-06-4

577.1 (075.8)

[COBISS.AL- ID 2048237089]

Kjo monografi pérdoret nga studentét pér t'u njohur me biokiming si shkencé gé studion proceset kimike
né¢ organizmat e gjallg. E tindur si njé ndérthurje e dy shkencave, biologjisé dhe kimis&, autorét trajtojné
s€ pari objektin e biokimisé, vegorité e dukurive biokimike, degét ¢ biokimisé. Té interesuarit mésojng se
ajo merret me strukturat dhe funksionet ¢ komponentéve qelizoré si: proteinat, karbohidratet, lipidet,
acidet nukleike dhe biomolekula t€ tjera, q& ndértojné organizmat e gjalla dhe njeriun, Libri &shté ndéruar
me 2 pjes€ dhe 12 kapituj, ku ¢do kapitull ka p&rmbledhjen, ku jepet me pak fjalé thelbi i p&rmbajties sé
¢do kreu. N& fund teksti ka dhe fjalor.

592/599 - Zoologjia sistematike

62. PAPARISTO, Anila; SHKEMBI Enilda; HALIMI, Eltjon; PEPA, Bledar; QIRINXHI,
Xhulja; MISJA, Kastriot. Odonatat e Shqipérisé/ Anila Paparisto, Elida Shk&mbi, Eltjon Halimi,
Bledar Pepa, Xhulja Qirinxhi, Kastriot Misja; red. shkencorg: Plamen G. Mitov, Rexhep Uka. -
Tirang: Alsa graf, 2021, - 158 f.: me il., foto e harta, 29 cm

Pérmbledhje. - Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 110-113

ISBN 978-9928-4662-2-8

592/599:595.733(496.5)

[COBISS.AL- 1D 3353932801

Qéllimi i k&saj monografie &shté njohja dhe pérditésimi i & dhénave taksonomike dhe vierésimi ekologjik
i odonafaunés (pilivesave), rendi Odonata, Klasa Insecta, Tipi Arthropoda, ng t& gjithé territorin e
Shqipérise, Odonatat jané hallkg lidhgse e réndésishme e zinxhirit ushqimor né habitatet ¢ 8mbla dhe
habitatet tokésore. K&o organizma luajné njé rol ekologjik t8 réndésishém. Individét e kstij grupi

insektesh konsiderohen si indikatoré & réndésishém pér t& kuptuar statusin e ekosistemeve 8 ujérave t&
gmbla.

Njé ndihmeé e dukshme késajmonografie &shté dhe hartimi i Celésit t8 p&rcaktimit né nivel lloji pér
Rendin Odonata né Shqipéri, si instrument pér 1§ mbéshtetur studime t& métejshme € odonatofaunés né
vendin ton€ me fokus jo vetém tzksonomik po edhe ekologjik e mjedisor.

6 - SHKENCAT E APLIKUARA

61 - Shkencat mjekésore : 811.124 - Gjuha latine (klasike dhe moderne)

63. STRAMARKO, Yllka, LUCI, Rozeta. Terminologjia mjekésore dhe aplikimi i
dokumentacionit infermieror/ Yllka Stramarko, Rozeta Lugi; redaktoré: Loreta Kuneshka,

Llukan Rrumbullaku. - Ribot. - Viors: Triptik, [2015]. - 224 £:: me il.; 20 cm. - (Univ. “Ismail
CQemali”, Viors, Fak. i Shéndetit).
Parath. - Bibliogr.: f. 218,
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ISBN 978-99956-00-84-6
61:811.124'374(075.8)
[COBISS.AL- ID 2048244513)

Libri, ndértuar me tri pjes€, trajton terminologjiné mjekésore dhe aplikimin e dokumentacionit
infermieror, mbéshtetur né gjuh&n latine. Edhe pse latinishtja, lindur rreth viteve 2200 p.e.s quhet gjuhg e
vdekur”, ajo njihet si gjuha e mjekésisé dhe &sht& gjuha q& e bén t& gjall§ artin e pérkujdesjes ndaj
shéndetit njerézor. Autoret, bgjné njé véshtrim € kujdesshém krahasimtar midis leksikografisé dhe
hartimit € fjalorthit nga gjuha latine n& funksion t& pérdorimit t& fjaléve, emrave, pérmerave,
terminologjis€ mjekésore me burim latin né& fush&n ¢ mjek&sisé dhe ngushtésisht né fushén e infermierisé,
né€ sistemet: ¢ frymé&marrjes, kardiovaskular, nervor, urinar, riprodhues feméror e mashkullor, endokrin,

muskuloskeletor dhe ng sistemin limfatik; ng vijim receta barnash, format kryesore té& barnave, si dhe njé
flalorth shqip-latinisht.

61 - Shkencat mjekésore: 929 - Studime biografike dhe t& tjera lidhur me & Biografité
personale dhe kolektive

64. JAZE, Hito N. Viora né rrjedhén e shekujve: monografi: shéndeiési/ Hito N. Jaze; red.
shkenc. Andrea Gurdha, Eriklia Dhefto; red. Migena Shkémbi Balla, Vilma Gjata Bello. - Fier:
Ymeraj, 2008. - 511 f.: me il. e foto; 20 cm

Bibliogr.: f. 508-509

ISBN 978-99956-712-1-1
61(496.556)(091):929(496.5)
[COBISS.AL- ID 333388288]

Shéndetésia vionjate n& shekyj, historiku i mjekésisé botérore, betimi i Hipokratit, lashtésia e mjekésisé
vionjate, pediatria, shérbimi sh&ndetsor infermieror vlonjat, kujtime personale rinore, refleksione
profesionale, pak retrospektivé, portrete kuadrosh mjek&soré: mjeks, ndihmés mjeké dhe infermiers jang
dritaret, ku jo vetém studentét dhe pedagogét e Fakultetit t&8 Shéndetit t& Universitetit “Ismail Qemali”
Vioré mund t& shikojné dhe t& mésojn& nga humanizmi pérkushtues i atyre qé kan# patur n& doré jetén
fizike t& qytetaréve, t€ cilét e kané kryer detyrén dhe misionin fisnik me dashuri profesionale pér jetén e
njerézve dhe shéndetin e tyre né Vioré dhe krahinat e saj pérgjaté rijedhave 18 kohss. Kjo léndé prurg nga
nj¢ periatér shumé i njohur i gytetit dhe ish-pedagog i Universitetit “Ismail Qemali™ Vioré béhet mé

térheqése n& besuesméring e fakteve, t& dhénave, profileve t& nderuar t& personelit shéndetsor, q& autori
na paraget.

611- Anatomia e njeriut dhe krahasuese

65. KICAJ, Hajdar. Anatomia e njeriut/ Hajdar Kicaj; recens. Denada Kasémi. - Vleré:
Europrint, 2011. ~ 265 f.: me il., tab., grafiké e skica; 24 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Viorg,
Fak. 1 Shkencave Teknike dhe Natyrore, Depart. i Biologjisé).

Parath. - Bibliogr.: né fund t&8 f.

ISBN 978-99956-95-18-7

611(075.8)

{COBISS.AL- ID 2048047393]

31



Anatomia e njeriut &shté nj& botim g& vihet né dispozicion t€ studentéve t& biologjiss, né Fakultetin ¢
Shkencave Teknike q& vazhdojng programin e studimit DNP (bachelor). Gjithashtu ky tekst &shtg i
viefshém edhe pér studentét e Fakultetit & Shkencave Humane, Departamenti i Edukimit, p&r degst e
mésuesisé, ciklit & ulgt dhe t& arsimit parashkollor. Teksti &sht§ hartuar n& pérputhje me programet
mésimore 1€ k&tyre diplomave. N& secilin prej kapitujve jepen njohuri pér sistemet kryesore qé ndértojné
organizmin e njeriut, ndértimin, funksionin e secilit prej tyre dhe organet nga t& cilat ato formchen. Teksti
pérmban 138 figura pér demonstrimin ¢ sistemeve dhe organeve kryesore & trupit t& njeriut. Ky tekst
mund & shérbejé pér t& ndihmuar nxénésit, mésuesit, studentét e biologjisé pér & plot&suar kurrikulat
léndore t& |&ndés: Biologi dhe Edukim sh&ndet&sor, Aftésimi pér jetén, pér & rritur nivelin e t& nxénit né
kéto [&ndé. Gjithashtu, mund t'i shérbejé cilitdo njeriv, g& né ményre t& pavarur 8shtg i interesuar t& keté
disa njohur mbi ndértimin e trupit, higjiené&n, kujdesin dhe dhénien e ndihmés s& paré.

613.2 - Dieta. T€ ushqyerit : 641 - Ushgimi. Gatimi. Enét

66. STRAMARKO, Yllka; KAMBERI, Fatjona: Dietologjia dhe diefoterapia/ Y1lka Stramarko,
Fatjona Kamberi; redaktore: Majlinda Zahaj. - Vior&: Triptik, [2010]. - 220 f.: me il.; 20 em. -
Univ. "Ismail Qemali", Vlorg, Fak. i Infermierisg [sot Fak. i Shéndetit], Depart. i S&mundjeve t&
Brendshme).

Parath. - Hyrje. - Bilbiogr.: f. 215-216

613.2: 641(075.8)

[COBISS.AL-1D 332994560]

N& ket& tekst, ndértuar me dy pjesé, 15 kre, testim njohurish dhe mésime praktike, studentét e Fakultetit t&
Infermierisé [sot t€ Fakultetit t&¢ Sh&ndetit Publik] marrin njohuri & mjaftueshme si né dietologji ashtu
edhe n& dietoterapi, t€ sistemuara mirg dhe 1€ shprehura né nj€ gjuhé t& kuptueshme dhe me nivel
bashk&kohor. Libri, né pjes€ t& veganta, u jep mundési studentéve 1€ kontrollojng njohurité e tyre né
fushén e dietologjisé dhe distoterapist dhe ndihmon né formimin dhe drejtimin e aftésimit pér
dokumentimin e punés me dietat. Teksti ka njé material t& gjer8 per pjesén teorike, si dhe ushtrime apo
praktika mésimore, jepen dieta, principet ¢ p&rdorimit ose formimit t& distave personale efj., bazuar né
programin universitar t€ dietologjist. Nga pjesa e dietoterapisé, jo vetém studentét e infermierisé, por

edhe & interesuarit e tjeré marrin njohuri pér trajtimet patologjike, se sémundjet kurohen jo vetdm me
ilace, por edhe me dieté ushgimore,

613.9 - Shéndeti dhe higjiena né lidhje me racén, moshén, seksin: 616-053.9 - Geriatria.
Sémundjet e t& moshuarve, preseniliteti, seniliteti

67. ALUSH], Fejzi. Gerontologjia dhe geriatria/ Fejzi Alushi: red. shkencor Ymer Hoxha; red.
letrar Nexhip Mérkuri. - Viorg: Triptik, 2013. - 133 £: me il; 20 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. 131-132.

ISBN 978-9928-153-35-7

613.98:616-053.9 (075.8)

[COBISS.AL- ID 2048242465]

Hartimi i ketij teksti bazé pér Geriatring dhe Gerontologjing &sht& domosdoshméri e kohds pér shkak &
rrifjes né ményré galopante t& numrit t& popullsisé s& moshave té treat nga njéra ang dhe nga ana tjetér
nga mungesa e njg teksti bazé pér Geriatring, shérbimet dhe kujdesin pér © moshuarit, si dhe
Gerontologjing, shkencén q¢ studion moshimin. Ky tekst mund t'u shérbejé studentéve 18 shkollave t&
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larta t& infermierisé, punonjésve socialé pse jo edhe mjekéve, né shérbim t& moshave t& treta, numzi i t&

ciléve po shtohen dhe béhet mé se e domosdoshme njohja, géndrimi, trajtimi, asistenca si dhe specifikat e
saj pér k&to mosha.

614.2 - Organizimi publik dhe profesional i shéndetit

08. MENAXHIMI i mbetjeve spitalore dhe ndikimi | rrezigeve profesionale né mirégenie:
seminar trajnues/ [pérgat.] Denada Selfo; red. Valentina Dafa, - Fier: Benart, 2018. - 115 f.: me
il.: 25 em. - (Univ. "Ismail Qemali", Vlorg, Fak. i Shandetit, Depart. i Infermierisé).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 108-114

ISBN 678-9928-4470-4-3

614.256(062)

[COBISS.AL-ID 2048247073]

Kérkimi shkencor vijon n& ményré sisternatike né Fakultetin e Shéndetit Publik, fakt g& mishé&rohet edhe
né punimet & kumtuara n& seminarin trajnues “Menaxhimi i mbetjeve spitalore dhe ndikimi i rrezigeve
profesionale né mirégenie”, organizuar ngn kujdesin e shefes s& Departamentit t& Infermierisé dr.
Majlinda Zahaj, me koordinarore Dr. Denada Selfo e grup pune: Prof.as.dr. Vitori Hasani, Msc. Rozeta
Lugi e Msc. Brunilda Subashi.

Nga ky botim marrim informacion mbi 1. Argumentin shkencor t& seminarit, identifikimin e problemeve
dhe réndésing e zgjidhjes s& tyre: A. Rreziget profesionalé, B. Mbetjet spitalore, C. Infeksionet
nozokomiale, D. Puna dhe Shéndeti, E. Aspekti ligior mbi siguring dhe shéndetin n& pung; 2. T dh&na
kombgtare dhe ndérkombétare ng lidhje me problematikat pér t€ cilat zhvillohet ky seminar; 3. Plani
trajnues dhe g8Himi i tij; 4. Q&llimi.Objektivat. rezultatet e pritshme t& seminarit; 5. Identifikimi i
problemit duke u bazuar né studime (rezultatet); 6. Pérshkrim i detajuar sipas pikave A, B, C, D, E me
referencat pérkatése (bibliografing manuale dhe elektronike).

615 - Farmacia. Farmakologjia

69. MANDROQ, Florika ... [et.al.). Bazat e farmakologjisé klinike: pér studentét e Shkollés sé
Larté té Infermierisé/ Florika Mandro, Majlinda Zahaj, Alert Xhaja, Lindita Haxhija. - Tirang:
Lilo, 2013. - 376 f.: me il.; 23 cm.

[Hyrje]. - Bibliogr.: n& fund t& f.

[SBN 978-99943-899-9-5

615(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048246817]

Monografia Bazar e farmakologjisé kiinike &shté pérgatitur pér studentét e Shkollés s& Larts t@
Infermierisg, duke u dh&né atyre njohurité e domosdoshme pér farmakologjing si shkencé q& merret me
studimin e barnave (medikamenteve) q& pérdoren pér mjekimin, parandalimin dhe diagnostikimin e
sémundjeve. Teksti &shté ndértuar me 10 kre, ku studentét njihen me farmakologiing e pérgjithshme, dhe
até speciale, me barnat kundér dhimbjes, dhe ato q& veprojnd n& SNQ [sistemin nervor gendror], né
sistemin kardivaskular dhe diureze, si dhe né sistemin hematologjik, me elektrolitét, zévenssuesit ¢
plazmés dhe vitaminat, me farmakologjing e aparatit tretés dhe atij respirator, me kimioterapeutikét, si
dhe farmakologjing e sistemit endokrin. N& fund t& tekstit, ka fjalor pér termat e fushés.
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616-089 - Trajtimi eperativ. Teknika operative, Kirurgjia

70. MUSTAQE, Petrag; SEMINI, Gjergji; JAHO, Jerina. Bazat e kirurgjisé: pér studentét e
Infermierisé/ Petraq Mustage, Gjergj Semini, Jerina Jaho; red. shkencor Arben Gjata. - Viorg:
Triptik, 2020. - 208 f.: me il. me ngjyra; 24 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. 303-306
ISBN 978-9928-328-24-3
616-089.8-083(075.8)
[COBISS.AL- ID 335489024]

Risia e ketij teksti me tre bashkautors, nga & cilgt i pari dhe e treta jang staf akademik i Fakultetit t&
Shéndetit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Viorg, &shiz giithéperfshitja e tematikave sa pérket
sémundjeve kirurgjikale, n¥ situatén e kirurgjis& bashkékohore g& zhvillohet me ritme t& shpejta, saqé
edhe robotika kirurgjikale, si tekniké e re né fushén e kirurgjisg, t€ jet& né vémendje t& studentit, krahas
endoskopisé e laparoskopisé, qé tashmé &shte bére piesé e punés dhe e asistencds né klinikat kirurgjikale
t&€ Vlorgs dhe Fierit, ku realizojné praktikat profesionale pjesa m& e madhe e studentdve t& Fakultetit &
Shéndetit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vlors.

616.5 - Lékura. Dermatologjia klinike. Shgetésimet kutane

71. PARANDALIMI i melanomés - mbrojta efektive e shéndetit tugj: Melanoma - roli i
profesionistéve té kujdesit shéndetsor né edukimin e komunitetit mbi rreziget e Ca (& [8kurés:
seminar trajrues/ [pérgat.] Glodiana Sinanaj. - Fier: Benart, 2018. - 65 f.: me il.: 29 cm. - (Univ,
"lsmail Qemali", Vlors, Fak. i Shéndetit, Qendra Studimore e Fak. t& Shéndetit).

Hyrje. - Bibliogr.: né fund t& £,
ISBN 978-9928-4470-5-0
616.5 -002.621(062)
[COBISS.AL- ID 2048247329]

Qendra Studimore e Fakultetit t& Sheéndetit me botimin e punimeve t& seminarit trajnues “Parandalimi i
melanomés - mbrojta efektive e shéndetit tudj: Melanoma - voli i profesionisiéve t& kujdesit shéndetsor ng
edukimin e komunitetit mbi rreziget e Ca 1€ lekurés”, organizuar nén kujdesin e zv. Dekanes sé Fak. t&
Shéndetit Publik, dr. Fatjona Kamberi, me koordinarore Msc. Glodiana Sinanaj e grup pune: Profdr.
Yilka Stramarko, Dr. Fatjona Kamberi, Msc. Brunilda Subashi, Msc. Jerina Celaj shton njohurits e
infermier&ve, mjekéve, punonjésve té shéndetit public, studentéve dhe kemunitetit pér melanomén, si lloji
mé pak i zakonsh&m i kanecerit t& 1ekures, por m& vdekjeprurési. Plotésohen informacionet pér shkaqget
dhe faktorét e rrezikut pér melamonén, si dhe parandalimin ¢ saj, me prezantimin e studimit Melanoma -
roli i profesionistéve t& kujdesit shéndetsor né edukimin e komunitetit mbi rreziget e Ca t& I8kurés, si
studim deskriptiv; po ashtu, lidhjen midis ushqyerjes dhe kancerit t& lekurés; mbrojtjen nga dielli;
implikime pé&r praktikén/ instrumente depistueses n& praktikan klinike pér melanomén etj., duke qart&suar

se iniciativat kryesore 1€ parandalimit t& melanomes fokusohen né reduktimin e ckspozimit ndaj rrezatimit
UV (rrezeve ultraviolet 18 dielfit),

616-053.2 - Pediatria. S&mundjet e foshnjave dhe té fémijéve
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72. SALIAL, Aurela Dai. Pediatria: cikél leksionesh pér studentét e Ciklit t& Paré dhe té Dyté 1é
Studimeve né Programe! e Infermierisé dhe Shéndetit Publik: patologjité pediatrike:
perinatologiia: rritja dhe zhvillimi/ Aurela Saliaj Dai; red. shkencor Ermira Kola. - Vloré:
Europrint, 2017. - 432 f.: me il, tab., grafiké e shtojca t& lidhura; 24 cm. - (Univ. “Ismail
Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit).

Bibliogr.: f. 430.

ISBN 978-99956-95-89-7

616-053.2(075.8)

{COBISS.AL- 1D 2048236321]

Pediatria &€ht€ punim shkencor ndértuar me pesé kre, ku jepet informacion i duhur pér tema t&
réndésishme si perinatologjia (periudha e fundit t€ shtatzanisg dhe muajin e paré 18 jetés s& fémijés), mritja
dhe zhvillimi f8mijés, nénté patologjité pediatrike, gjenetikén né pediatri; po ashtu ka shtojca: kurbat e
tritjes intrauterine, kurbat e rritjes (percentilet) s& fémijés, si dhe modelin e pyetgsorit ASQ-3. Temat e

leksioneve, jané zgjedhur e pérpunuar nga autorja pér student&t e Ciklit t& Paré dhe t& Dyté t& Studimeve
n& Programet e Infermierisé dhe Shéndetit.

73. SALIAJ, Aurela Dai; CERCIZAJ, Rudina. Pediatria e zhvillimit: rritja dhe zhvillimi stad pas
stadi: tekst pér studentét e shkollave té larta té infermierisé/ Aurela Saliaj, Dai, Rudina Cergizaj;
red. shkencor: Petrit Hoxha. - Vlor8: Triptik, 2007. - 284 f dhe 1 fl. shtojcé (e lidhur); 20 cm. -
(Univ, “Ismail Qemali”, Vior&, Shkolla ¢ Lart¢ ¢ Infermierisé [sot: Fak. i Sh&ndetit, Depart. i
Léndéve Mjekésore).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 282-284.

616-053.2(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048244257}

Ky tekst m&simor u pérgatit pér studentét e Shkollés s& Larté 1¢ Infermierisé (sot: Fakulteti i Shéndetit).
Teksti u shérben studentéve pér t’u njohur me pediatring e zhvillimit t& fEmij&s, rritjen dhe zhvillimin e tij
stad pas stadi, duke patur parasysh q& pediatria e zhvillimit &ht€ ajo degg e pediatrisé q& studion
mirérritjen dhe mirézhvillimin e fémijés. Libri &shté i pajisur me shtojca.

616-083 - Kujdesi shéndetésor. Kujdesi pér pacientin. Higjiena e té sémurit

74. ALUSHLI, Evis; NIKA, Sonila. Infermieria speciale tek adultét: cikél leksionesh! Evis Alushi,
Sonila Nika; red. shkencor Aurela Saliaj. - Ribot. - Vloré: Triptik, 2012. - 283 f.: me il.; 20 em. -
(Univ. “Ismail Qemali”, Viorg, Fak. i Shéndetit).

Bibliogr.: f. 283.

ISBN 978-59956-91-89-9

616-083(075.8)

[COBISS. AL- ID 2048244001]

Kjo monografi &shté¢ e nd&rtuar nga njé cikel leksionesh i nevojshém pér studentét e Fakultetit &
Shéndetit & pergatiten pér infermiers, t& cilét marrin njohurité e duhura pér metodat e ekzaminimit né
kardiologji, pér kujdesin infermieror ng t& sémurét kardiaké dhe ng veset e fituara t& zemres, né edemén
pulmare akute, tek t& sémurét me perikardit, endokardit, miokardit, me angina pectoris, IAM (Infrakti
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Akut i Miokardit}, me hipertension arterial, insuficiencé kardiake, t& sémurét me pneumoni e sémundjet e
tjera e deri tek mesazhet e edukimit shéndetésor dhe elementét kritiké pér referim tek specialisti.

75. KAMBERI, Fatjona. Diagnostika infermierove: cikél leksionesh/ pérkth.,, pérsht. dhe pérgat.:
Fatjona Kamberi; [red. shkencor Aurela Saliaj]. - Vlorg: Triptik, 2018. - 198 f.: me il.; 29 em, - (Univ.
“Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit, Depart. i Infermierisg).

[Hyrje]. - Bibliogr.: . 184.

ISBN 978-9928-245-10-6

616-083(075.8)

[COBISS. AL-ID 2048246049}

Cikli i leksioneve Diagnostika infermierore 8shté njé 1ibér i pérshiashém pér pérdorim si pér studentét
infermieré dhe pér infermierét klinicist§, pasi ofron plane infermierore t& shkruara sakté dhe shkurt pér
¢do diagnoz€ infermierore t& miratuar nga Nanda International né pérputhje me nevojat pér kujdes
infermieror 1€ sigurt dhe me standard pér pacientin.

Leksionet jané organizuar duke u bazuar n& njé korniz€ vler8simi unike t& Taksonomisé s& praktikes
infermierore apo klasifikimit internacional t& praktikés infermierore q& &sht& nj$ strukturé e unifikuar e
komunikimit infermieror dhe termave té ndérhyrjeve infremierore. Né& fund té& ciklit t& leksioneve, pas

seksionit 1€ referencave ka dhe njé ameks (n@ gjuh&n angleze), n& t& cilin jan& listuar Diagnozat
Infermierore sipas Dagnozave Mjekésore

76. KAMBERYI, Fatjona. Teknikat infermierore: cikél leksionesh/ pérkih., pérsht. dhe pérgat.: Fatjona
Kamberi; [red. shkencor Aurela Saliaj]. - Vloré: Triptik, 2017, - 184 f: me il.; 26 em. - (Univ.
“Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit, Depart. i Infermierisg).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 184.

ISBN 978-9928-245.23-6

616-083(075.8)

{COBISS.AL-ID 2048246305]

Lénda u drejtohet si infermiergve studentg, t& diplomuar rishtaz, ashtu dhe infermiergéve klinicists. Cikli i
leksioneve Teknikat infermierore, i pérditésuar me evidencat mé t& fundit shkencore, siguron hap pas hapi
udhézime pér procedurat infermierore mé t& shpeshta, g& ¢do infermier duhet t& njohé dhe t& kryej§ pér
t"u oftruar pacientéve kujdes infermieror cilésor dhe me standarde. Temat e trajtuara bazohen kryesisht né

Lippincott Nursing Procedures- seventh edition dhe burime t& tjera informacioni, referencat e t& cilave
jang né fund t& materialit.

77. KAMBERI, Fatjona; XHINDOLL, Iuljana. Urgjenca infermierore: cikel leksionesh/ pérkth., pérsht.
dhe pérgat.: Fatjona Kamberi, Juljana Xhindoli. - Tirang: Gent Grafik, 2017. - 226 f me il. (shtojcg,
1€l. me ngjyra); 29 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlor3, Fak. i Shéndetit, Depart. i Infermierisg).
Hytje. - Bibliogr.: f. 225.

ISBN 978-9928-202-50-5

616-083(075.8)

[COBISS.AL-ID 20482447691

(_}Ellimi i ketij cikli leksionesh shig q& & shérbejs si reference pér studentét e | nfemierisg, t& diplomuarit
rishtaz dhe profesionistét e rinj g& operojné né Repartin ¢ Urgjenceés Mjekésore.
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Cikli 1 leksioneve Urgjenca infermierore, pérkthyer, pérshtatur dhe pérgatitur p&r botim nga pedagoget e
Fak. i Shéndetit, Depart. i Infermierisg, i pérditésuar me evidencat mé & fundit shkencore, siguron hap
pas hapi njohuri bazé dhe teknika praktike pér vierésimin dhe menaxhimin e gjendjeve shéndetésore
k&rcgnuese pér jetén dhe personave t& démtuar, € ¢do infremier duhet t& njohé dhe t& menaxhoj& pér tu
oftruar pacientéve kujdes infremieror cilésor dhe me standarde.

78. KICAJ, Emirjona ... [etal.]. Principet bazé 12 infermierisé: cikél leksionesh/ pérkth. e
pérsht.: Emitjona Kicaj, Rudina Cergizaj, Rezarta Lalo, Denada Selfo, Alida Ramaj; red.
shkencor Sotiraq Vangjeli, Flamure Runa, Enkeled Mehilli, - Viorg: Triptik, 2015. - 592 f- meil. e
foto; 28 cm.

Hyrje. - Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-9928-196-25-35

616-083(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048245281]

Duke € trajtuar profesionin ¢ infermierit, qé karakterizohet nga aftésia dhe kompetenca teknike eksluzive
q¢ mjedhin nga fusha specifike t& veprimit, bashkautoret [pérkthyese e pérshtatése né& shqip nga
anglishtja] e kané& ndértuar k&€ tekst si cik&] leksionesh me kre. Kreu i paré trajton infermiering
bashk&kohore, i dyti - pérkujdesjet shéndetsore pérgiatd gjithé jetés, i treti ~ t8 menduarit kritik né
praktikén infermierore, i kat&rti - standardet profesionale né praktikén infermierore, i pesti - parimet e
praktikés infermierore, i gjashti - vierBsimin sh&ndetsor dhe ckzaminimet fizike, i shtati - bazat
fiziologjike t& kujdesjeve infermierore, { teti - administrimi i medikamenteve, i nénti - risget profesionale
né ambjentet spitatore dhe kreu X - ndihma ng situatat emergjente,

79. KICAJ, Emirjona ... [et.al.]. Procedurar dhe teknikat infermierore/ Emirjona Kicaj, Rezarta
Lalo, Rudina Cergizaj, Alida Ramaj; red. shkencor S. Vangjeli. - Vlors: Triptik, 2010. - 280 £ me
il.; 29 em. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vioré, Fak. i Shéndetit).

Hytje. - Bibliogr.: f. 279

ISBN 978-99956-91-24-0

616-083(075.8)

{COBISS.AL-ID 2048246561]

Procedurat dhe teknikat infermierore shié tekst pér studentét e Fak. t& Shéndetit, pérgatitur nga njé grup
pedagogesh & kétij fakulteti. Qé&llimi i kétij libri, ¢ ndértuar me 13 kre, ku trajtohen procedurat e
emergjencés, principet shkencore, etika ¢ infermierit, dokumentacioni infremieristik etj., &shté & ver né
dukje evolimin né vite dhe gjendjen aktuale t& teknikave dhe procedurave bazé t& infermieristikés. Synim
I autoréve t& k&tij teksti, para s& gjithash, &shté & paragesin né detaje teknikat infermierore bazg, me njé
ndérthugje &€ gjeré t& disiplinave t& ndryshme q& ndeshen né profesionin e infermierit. Risia géndron ng

vénien n& pah (& lidhjes s& ngusht® midis ményrés s& zbatimit t& teknikave dhe modelit t& konceptit
infermieristik t& pranuar.

616-083 - Kujdesi shéndetésor. Kujdesi pér pacientin. Migjiena e t& sémurit: 336.1 -
Financat publike, financat shtetérore né pérgjithési
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80. MEHILLI, Enkeleint Aggelos. Greece Financial Crisis and Health Related Quality of Life/
Enkeleint Aggelos Mechili. - Saarbriicken [Gjermani]: LAP LAMBERT Academic Publishing,
2015.-[71 £]: me il; 22 cm,

Bibliogr.: f. 61-67

616-083:336.1(495)

[COBISS.AL-ID 2048243489]

Ky tekst &sht€ botuar né gjuh&n angleze, né Saarbriicken t€ Gjermanisé dhe vjen né shérbim té studentéve
t& Fakultetit t¢ Shéndetit, si dhe pedagoggve, q¥ studiojng shéndetin e popullatés né raport me krizat e
mundshme financiare publike, shtetérore. Eshté nj& punim i ndértuar me pesé kre, gé trajton kujdesin
shéndetésor € popullatés né shtetin fqinj t& Gregisé, paré né raport me krizén financiare t& vendit, e cila
ka ndikuar né jetén e pérditshme t& gytetar&ve. Papunésia, pasiguria né puné, stresi dhe shumé faktors t&
tjeré kan& ndikuar né cilésing e jetés, né shéndetin e popullatés. P&rmirgsimet e politikave sh&ndetésore
vlen 1€ drejtohen drejt parandalimit t& sémundjeve kronike. Sipas autorit, politikat shendetgsore jans t8
fidhura me politikat ekonomike dhe sociale.

$16.1/.4 - Mjekésia e stmundjeve t& brendshme

81. ALUSHI, Fejzi K. Sémundjet e brendshme/ pér studentét e Fakultetit 1& Infermierisé [Vell. 2]/
Fejzi K. Alushi: red. shkencor Ymer Hoxha, Adelina Alushi, Violeta Haruni; recens. Hito Jazaj. -
Vlorg: Triptik, 2008. - 352 f.: me il; 24 c¢m. - (Univ. Teknologjik “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i
Infermieris€, Depart. i Sémundjeve t& Brendshme)

Hyrje. - Bibliogr.: . 352

ISBN 978-99956-00-16-7

616.1/.4-083(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048245537]

Hartimi dhe ribotimi i tekstit Sémundjet e brendshme, vell. 2 8shté né shérbim € studentéve t& Depart, té
Sémundjeve & Brendshme, né Fak. e Infermierisé dhe vjen si produkt i pérvojés sé gjaté t& autorit si mjek
klinicist nga njéra ang dhe nga ana tjetér falé pérvojés sé tij shumévjegare si pedagog dhe lektor i
sémundjeve & brendshme. N& kété tekst vihet re edhe shfrytézimi i literaturés bashkékohore, si dhe
atashimet ¢ autorit né klinikat universitare t& Italisé dhe Greqisé, Ndihet pérditésimi i t& dhenave & reja
shkencore, sidomos n& drejtim & mjekimit. N& kété véllim jang hequr sémundjet alergjike dhe ato
reumatizmale [bot. n& v&ll. 1] dhe jang shtuar sémundjet € aparatit tretés, & cilat botohen pér her# t& paré.
Né tekst pérparési i &shtg kushtuar gjithashtu kujdesit infermieristik ng patologjits e ndryshme si dhe né
vecanti ndérlikimit t€ semundjeve, me t& cilat mund t& pasohen ato dhe t& réndojng akoma meé tej gjendjen
¢ 1€ stmurit. Po ashtu jang trajtuar profilaksia, kujdesi infermieristik dhe masat parandaluese pér ¢do

sémundje né veganti, si dhe t& gjitha teknikat dhe procedurat infermieristike q& aplikohen gierésisht ng
praktikén klinike.

616.5 - Lekura. Dermatologjia klinike. Shqetésimet kutane; 616.9 - Sémundjet infektive.
SIDA. Venerologjia

82, NAQO, Xhulieta; SINANAJ, Glodiana. Dermatologiia dhe venerologjia: peér studentét e
Fakultetit t& Shéndetit Publi%/ Xhulieta Naqo; Glodiana Sinanaj. - Vloré: Europrint, 2012. - 192
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f: me il. (me ngjyra); 23 cm. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlor&, Fak. i Shéndetit, Depart. i
Infermierisé).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 191

ISBN 978-99956-95-23-1

616.5:616.97 (075.8)

[COBISS.AL- ID 2048243745]

Botimi i kétij teksti sjell p&r heré & par€ né duart e studentve t& Fakultetit t& Shéndetit njohuri pér
dermatologjiné dhe venerologjing. Teksti éshté ndértuar me 10 kapityj dhe &ht& konceptuar pér tu
ardhur 6i€ ndihmé studentdve gjaté pérgatitjeve té tyre né fushén e dermatologjisg. Jané pérzgjedhur me
kujdes temat kryesore t¢ dermatologjisé t& shpérndara me shtjellime t& materialit dhe ilustrime figurative
t& koncepteve. Prej kéti] teksti studentét do t& keng njé pérfytyrim dhe do t& pérvetssojné njohurité bazé

mbi dermatologjing. Studentét e Infermierisg do € gjejné né t& shumé tema t& reja dhe me zhvillimet mé
t& fundit 8 fushes,

616.6 - Patologjia e sistemit urogjenital

83. ALUSHI, Fejzi; ALUSHI, Bora. Epidemiologjia e sémundjes kronike té veshkave né rrethin
e Florés: monografi/ Fejzi Alushi; Bora Alushi: red. shkencor Sulejman Kodra; red. letrar
Nexhip Mérkuri. - Vloré: Triptik, 2015. - 111 f.: me il; 20 cm.

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 103-111.

ISBN 978-9928-196-55-2

616.61 -002.2 -036.22(496.556)(075.8)

[COBISS.AL- 1D 20482427217

N& keété monografi trajtohen sémundjet kronike t& veshkave (SKV), njé patologji qé vitet e fundit &shig
duke u shfaqur si entitet klinik me rritje eksponeciale n& nive! botéror dhe sot até e konsiderojng si njé
nga problemet mé madhore t& miekésise. Té dhénat e fundit edipemiologjike, qé trajtojné dy
bashkautorét, jang kaq alarmante saqé shumica e autoréve flasin & ajo po merr tiparet e njé “Emergjence
& vértet® sociale”, si “Killer silencioz”. N& kété punim shkencor trajtohen pér heré t& paré edhe
Infeksionet Kronike t& Veshkave (PNK), si shkak i SKV-ve, si dhe parandalimi dhe mjekimi korrekt i
SKV, aq mé tepér i gjendjeve uremike.

617.7 - Oftalmologjia. Crregullimet e syrit dhe trajtimi : 616.21 - Otorinolaringologjia

84. SELFQ, Denada. Okulistiké - ORL: pér studentét e Ciklit t& Paré té Studimeve 18 Fakultetit t¢
Shéndetit Publik (cikél leksionesh)/ Denada Selfo; [red. Bardhosh Gage]. - [Fier]: [Ymeraj print],
[2018]. - 211 f.: me il; 29 em. - ([Univ. “Ismail Qemali”, Vloré], Fak. i Shéndetit).

Bibliogr.: f. 210.

ISBN 978-9928-283-03-0

617.7:616.21(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048245793]

Ky tekst prmban nj& cikél leksionesh pér studentét e Ciklit t& Paré t& Studimeve t& Fakultetit t& Shéndetit
t& Universitetit “Ismail Qemali”, Viorg. Libri pérbehet nga dy kapituj. Kapitulli i paré trajton né 25 tema
teksionesh okulistikén (oftalmologjing), si degs e mjekdsisé q€ merret me anatoming, fiziologjing dhe
sémundjet e syrit. Kapitulli i dyt& tratjon né 19 tema otolingolaringologjing (ORL), ku shtjeflon
anatoming e veshit, fiziologjing dhe sémundjet e ¢rregullimet nervore t& degjimit, kujdesin infermieror etj,
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618.2/.7 - Obstetrika. Shtatzania. Periudha pas-lindjes : 616-053.2 - Pediatria. Sémundjet e
foshnjave dhe t€ fémijéve

85. LALO, Rezarta; CERCIZAJ, Rudina Kujdesi pér nénén dhe femijén: [pér studentét e
Fakultetit t¢ Shéndetit Publik, Dego: Infermier i Pérgjithshém, Infermier - Mami, Master
Profesional Pediatri]/ Rezarta Lalo, Rudina Cergizaj; red. shkencor Aurela Saliaj. - [Vlorg]:
[Triptik], [2012]. - 616 f.: me il.; 24 c¢m. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg, Fak. i Shéndetit).

Hyrje. - Bibliogr.: f. 615.
616-053.2: 618.2/.7 (075.8)
[COBISS.AL- ID 2048245025]

Libri “Kujdesi pér nénén dhe fémijén” &shté konceptuar t& shérbejé si tekst mésimor pér studentét e degés
Infermier i Pérgjithshém, Infermier - Mami t& diplomgs Bachelor, por njékohgsisht i viefshém pér studime
infermieristike € avancuara n& Master Profesional Pediatri. Libri ndahert né tre pjess. N& piesén e paré
trajtohet kujdesi pér nénén, ku pasqyrohet kujdesi infermieror pér gruan shatazang, teknikat infermierore
q¢ perdoren gjatg aktivitetit t¢ lindjes dhe lindjes, kujdesi pér nénén pas lindjes dhe trajtimi i problemeve
q¢ shogérojné shtazaning dhe shéndetin riprodhues t& gruas. N& pjesén e dyt8 trajtohet kujdesi pér &
porsatindurin ng term, ekzaminimin fillestar dhe t& plot€ klinik t& tij, kujdesi infermieror pér foshnjat e
vogla dhe € lindur para kohe dhe t& gjitha teknikat dhe ndérhyrjet infermierore t& domosdoshme né
sheérbimin neonatologjik. N& pjesén e treté trajtohet kujdesi infermieror né patologjité pediatrike sipas
sistemeve 1€ ndryshme t& organizimit, probleme q& kompromentojng shéndetin e fémijés.

629.5 - Inxhinieria e mjeteve i€ transportit ujor

86. BAZINI, Djana; LAPA, Kristofor. Makinerité ndihmése né anije: vipunim i tekstit "Pajisjet
dhe sistemet né anije” me autore Djana Bazini/ Djana Bazini, Kristofor Lapa. - Tirané;
Migreeralb, 2017. - 239 f; me il; 24 ¢m. - (Univ. “Ismail Qemali”, Vlorg&, Fak. i Shkencave
Teknike, Depart. Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare dhe Depart. i Shkencave Detare).

Parath. - Bibliogr.: né fund t& f,

ISBN 978-9928-07-529-1

629.5.06{075.8)

[COBISS.AL- 1D 2048228385]

N& kuadér i€ projektit “Tempus - MArED” No. 544257 - TEMPUS-1-2013-1-ME-TEMPUS-JPCR 1
hartua Ky tekst pér t'iu ardhur n& ndihmé studentéve 18 degéve Inxhinierike dhe Shkencave Detare né
Universitetin “Ismail Qemali”, Viorg dhe cilitdo g& punon né fushén Navale, i interesuar pér ta pérdorur.
Teksti &sht& punuar si nj& rikonceptim i librit “Pajisjet dhe sistemet ndihmése né anije” t& autores Djana
Bazini, i pérdoréshém pér studentst e degéve lnxhinirei Navale dhe Navigacion n& Fakultetin e

Shkencave Teknike né Universitetin “Ismail Qemali”, Vlorg. Teksti &shté i nj& interesi t€ vecant® pér
shfrytézuesit tekniké dhe inxhinieriké né anije.

87. LAPA, Kristofor. Gjeometria e anifes/ Kristofor Lapa; red. Etleva Jahaj. - Tiran&: SHBLU,

[2007]. - 196 f.: me il., grafiké, skica e tabela; 24 cm. - (Univ. Teknologjik “Ismail Qemali”,
Vlorg, Fak. i Marinés).

Hyrje. - Bibliogr.: f, 195.

ISBN 99927-0-243-5
629.5.01(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048049697}
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Ky liber &shtg tekst bazik i fushés dhe shérben si tekst mésimor pér arsimin e larté né Fakultetin e
Shkencave Teknike pér studentét e Departamentit i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, si dhe &
Departamentit i Shkencave Detare. Mund t& pérdoret edhe nga inxhinieré dhe specialisté t8 tjeré q8
merren me fushén e detarisé. “Gjeometria e anijes™ trajton nj& s&r& problemesh t€ lidhura me té si:
gjeometring e skafit t& anijes dhe madhési gjeometrike t& lidhura me t&; gjeometring e masave qé pérbéjné
njé sistem; ligjin e Arkimedit dhe llojet e ndryshme t& pozicioneve t& ekuilibrit t& njé anije; percaktimin e
rrafshit dhe figurgs s€ ujit n& anije; p&rcaktimin e vellimit & karends dhe qendrés s& saj t& gravitetit;
diagramén e stabilitetit statik t& njé anije; interpretimin e varésisé s& diagramés s& stabilitetit statik té njé
anije nga tipi i evolutés metagendrore dhe nga pozicioni vertikal i qendrés sé gravitetit & sistemit anije;
notuesit e tipit cilindrika.

658 - Menaxhimi i biznesit, administrimi. Organizimi tregtar : 0059 - Fusha e
menaxhmentit

88. DUMLI, Alba. Analiza sipérmarrése dhe menaxhimi i biznesit 1& vogél dhe 1 mesém/ Alba
Dumi; recens.: Xhiliola Agaraj, Elenica Pjero. - Vior#: Triptik, 2015. - 494 £.: me il.; 24 cm.
Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 489 - 494

ISBN 978-9928-196-23-1

658. 017.3(075.8)

[COBISS.AL- ID 2048079393]

Analiza sipérmarrése dhe menaxhimi i biznesit té vogél dhe 1¢ mesém 8shté njé rrugé drejt orientimit t&
suksessh¥m menaxheriel t& “heronjve t& rinj t& biznesit”. Menaxhimi i ndérmarrjeve ose bizneseve 18
vogla dhe t& mesme nuk &sht& nj& proces i thjeshts; ai kérkon prej drejtuesve dhe sip&rmarrésve sakrifica,
perkushtim, pérpjekje, guxim pér t'i bé&ré ballé véshtirésive, pengesave dhe sfidave né menaxhimin e
SME- ve sot, kudo né boté. Menaxhimi i biznesit 1€ vogél dhe & mesém, si pjesé e réndésishme e
menaxhimit, &sht¢ n& gend@r t& vBmendjes s& studivesve, si njé disipling shkencore, &sht& ndikuar nga
ndryshimet n€ botén e biznesit, nga novacionet e fiugishme & epokés song. Libri éshté ndértuar me 3
pjesé dhe 12 kre. Pjesa I trajton sfidat e shekullit XXI, pjesa IF - céshijet e s& ardhmes: diversiteti,
globalizmi dhe cil&sia dhe pjesa III - etika, pérgjegjésia shogérore dhe roli i sipérmarrésit n& biznesin e
vogél. Cdo kapitull ka njé trajtim t& detajuar t& koncepteve t& evoluimit dhe organizimit t€ sipérmartjeve
dhe menaxhimit t& bizneseve t& vogla dhe t& mesme, refervar stukturés sé meposhtme: hyria, ¢faré
termash t& reja do t& meésohen, trajtimi konceptual i ¢do nocioni & ri, trajtimi teorik i ¢do teme, pérfitimet,
q¢ do t& merren nga ¢do trajtim, ilustrimi i tabelave ose grafikéve, pérmbledhja e temés, modele rasti,
ushirime, diskutime, detyra dhe teste pérgatitore, ilustrime dhe pérmbledhie.

638 - Menaxhimi i biznesit, administrimi. Organizimi tregtar

89. RIBAJ, Artur. Manaxhimi i biznesit té vogél/ Artur Ribaj; red. Albert Habazaj. - Bot. 2. -
[Vlor&]: [Triptik], [2006]. - 418 f.: me il.; 20 cm,

Parathénie. - Bibliogr.: f. 417-418.

ISBN 99927-838-0-X

658(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048036897]

Manaxhimi‘ .i biznesit 1& vogel &sht& njé tekst mésimor jo vetém pér student&t e Fakultetit t&8 Ekxonomisg,
por per 1€ gjithe ata q¢ déshirojng t& kend njohuri e déshiré pér t& ngritur njé biznes t& vogel. Eshts nje
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[ibér vet&m pér t’u lexuar, por si njé finj& kensulence pér t'u zbatuar. Libri pgrbshet nga 13 kapituj, ku
Jepen njohuri respektivisht pér: sipérmarrjen dhe manaxhimin e biznesit {6 vogél, format e prongsisé s&
biznesit, alternativén: t€ nisésh njé biznes apo t& blesh njé ekzistues, franshizén, nevojén pér para, burimet
financiare dhe planin e biznesit, kontabilizimin dhe rijedhén ¢ parasé, tatim-taksat, kostot né biznesin e
vogél, pasqyrén e bilancit humbje-fitime dhe analizén finaciare, vendndodhjen, marketingun, ¢mimin dhe
reklamén né biznesin e vogél, manaxhimin strategjik pér biznesin e voggl, manaxhimin e riskut dhe

kontrollin e gmimeve, Cdo kapitull n& kéts libér dshie nj€ fush& me vete, q& bashkchen nga misioni i tyre
né funksion t& biznesit & vogél.

658.14/.17 - Financimi. Niveli i kapitalit. Financa e biznesit:336 - Financa

90. XHAFA, Halit; CICERI, Beshir. Drejtimi financigr / Halit Xhafa, Beshir Ciceri; recens.: Lavdosh
Zaho, Orfea Dhuci. - Bot. 3. - Tirang: AlbPaper, 2006. - V||, I, XV, [648] f: meil. e tabela; 24 cm
Parathénie. - Bibliogr.: né fund t& £

[SBN 99543-911-8-6

658.14/.17:336 (075.8)

[COBISS.AL-ID 334482176]

Ky punim, i domosdoshém edhe si tekst universitar, &sht& botimi i par& i pérmasave t& plota né fushén e
Drejtimit Financiar & shoqérive tregtare. Synimi 1 autoréve &shté t& japin njg& material qé€ t€ paraprij& dhe
{€ orientojé bizneset dhe drejtuesit financiar, si dhe specialistét e angazhuar né institucionet aktuale dhe
ato t& ardhshme financiare dhe bankare qé& t& operojné sa mé lirshém né& kategori, koncepte, terminologji,
dhe ményra arsyetimi bashk&kohore. Teksti synon t& krijoj& até lidhje, integrim dhe bashkéveprim aq té
domosdoshém midis biznesit t& shogérive dhe atij & institucioneve financiare dhe bankare né kuadrin e
njé tregu financiar né zhvillim.

91. XHAFA, Halit; CICERI, Beshir. Drejtimi financiar/ Halit Xhafa, Beshir Ciceri; recens.: Lavdosh
Zaho, Orfea Dhuci. - Bot. 4 i p&rmir., - Tirang: AlbPaper, 2014. - V&lL1, XV, [648] f.: me il. e tabela; 24
cm. -

Parathénie. - Bibliogr.: n& fund t& .

ISBN 978-9928-05-132-5

658.14/.17:336(075.8)

[COBISS.AL-ID 334373888]

Teksti Drejtimi financiar, I shérben pér studentét e Fakultetit & Ekonomisé dhe &shté pérgatitur me
synimin qé€ t& shérbejé si material bazé né nivelin universitar pér biznes ose financ&. Mund t& pérdoret
edhe nga studentét e Masterit pér Administrim Biznes, Financé, pjesérisht ng Master pé&r Administrim
Publik etj., po ashtu nga specialist t& ndryshém t& biznesit, g& kan# déshirs t& thellojné njohurité n& fushen
¢ menaxhimit dhe vendimmarrjes n& biznes.

Pér lehtési trajtimi dhe konceptimi, teksti &shté ndaré ng 4 ples€ dhe 15 krerg. Pjesa e parg& i kushtohet
gshijeve t& ambjentit financiar t& shogérisé si dhe problemeve t& analizés dhe planifikimit financiar aq té
domosdosh&m n& njé biznes real. N& pjesén e dyt# jepen konceptet bazé me 18 cilat operon drejtimi
financiar ng analizén dhe marrjen e vendimeve. Pjesét e tjera g& perfshihen né Drejtimin Financiar 1 kang
té b&jn& me marrjen e vendimeve financiare n¢ ané konkrete t& financave t& biznesit, si vendimet mbi
investimet afatgjata, ato mbi koston e kapitalit, levén dhe strukturén financiare.
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92. CICERI, Beshir; XHAFA, Halit. Drejtimi financiar/ Beshir Ciceri, Halit Xhafa; recens.:
Lavdosh Zahe, Orfea Dhuci; red.: Gjylso Binaj. -[Ribot.]. - Tirané: Pegi, 2003. V&ll.2, XI, [330]
f.: meil. e tabela; 24 cm. -

Parath&nie. - Bibliogr.: n& fund & £.

ISBN 99943-693-3-4

658.14/.17:336 (075.8)

[COBISS.AL-ID 2048077345]

Teksti Drejtimi financiar, 2 &shté vazhdim 1 tekstit Drejtimi financiar, 1 né t& cilin autorét kane pérgatitur
nj¢ material t€ plot& mbi drejtimin financiar t& shoqgrive tregtare. Pér lehtssi trajtimi dhe kuptimi, teksti
&shit€ ndar& né 3 pjesé dhe 11 kreré. N& krerét e ndryshém 1€ tekstit trajtohen probleme t& drejiimit t&
kapitalit garkullues, t& financimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjats, t& opcioneve dhe titujve &
k&mbyeshém, shkrirjes dhe falimentimit t& shogérive dhe t& drejtimit financiar ndérkombstar.

Megjithése teksti orientohet nga shoqgrite tregtare fitimprurése, parimet dhe konceptet e paraqitura né tg
Jané t& zbatueshme edhe pér organizatat publike dhe jofitimprurése, Parimet ¢ marrjes s& vendimeve t&
trajtuara né tekst mund t€ zbatohen edhe né financat vetiake.

658.8 - Marketingu. Shitjet. Shpérndarja: 339.138 - Marketingu

93. AGARAI, Xhiliola, Marketingu i tregjeve ¢ biznesit: [cikél leksionesh]/ Xhiliola Agaraj;
recens. Arjan Abazi. - Vlor&: Europrint, 2009. - 234 f.: me il; 24 em. - (Universiteti "Ismail
Qemali", Vlorg, Fakulteti i Ekonomisé dhe i Drejtésisé [sot: Fakulteti i Ekonomisé], Dega
Biznes).

Parathénie. - Bibliogr.: f, 234.

ISBN 978-99956-742-9-8

658.8:339.138(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048234529)

Ky tekst, i ardhur si nj& cikél leksionesh pér studentét e programit t& paré dhe t6 dyt& mésimor 1& degés s&
Biznesit né Fakultetin ¢ Ekonomisg, &shtg ndértuar né pérputhje me planin mésimor t& Marketingut t&
tregjeve & biznesit. Autorja thekson se marketingu i biznesit parfshin analizén dhe manaxhimin e
marrédhénieve midis kompanive/ firmave, organizatave qé shk&mbejné t8 mira dhe shérbime midis njéra-
tjietrés. Libii &shté ndértuar me 12 tema, ku trajtohen me ¢éshtje dhe néngéshtje bazat ¢ marketingut t&
biznesit dhe praktikat & manaxhimit marketing né tregjet e biznesit. Marketingu i tregjeve t& biznesit
synon zhvillimin e marketingut miks pér U'iu pérshtatur nevojave t& njé segmenti tregu duke u bazuar né
nj€ kuptim t€ sjelljes blerése t& organizatave, dhe nga ana tjetér synon manaxhimin e marrédhénieve midis
firmave dhe kérkon vendosjen e njé pozicioni influencues brenda njs rrjeti industrial.

658.8 - Marketingn. Shitjet, Shpérndarja

94. Elmazi, Liliana. Drejtim marketingu. drejtimi i bazuar né freg/ Liliana Elmazi; red.: Reila
Bozdo. - Tirang: [Ideart], 2007, - [564] £.: me il., grafiks e tabela; 24 cm.

Parathénie. - Bibliogr.: f. [563-564].

ISBN 978-99943-43-25-6

638.5(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048030753)
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Drejtim marketingu: drejtimi i bazuar né treg &shté teksti g& drejton marketingun sepse pérmbajtja dhe
organizimi i tij reflektojng ndryshimet né teoring dhe praktikén marketing. Kompanité jané zhvendosur
nga drejtimi | portofolit t& produktit n€ drejtimin e portofolit konsumator, drejt pérpilimit t& bazés sé t&
dhénave pér konsumatorét individualg, késhtu q& ato mund t’i kuptojné mé miré konsumatordt dhe
ndértojné oferta e mesazhe individuale. Kompanité po pérmirésojné metodat e tyre t& matjes sé
rentabilitetit konsumator dhe & jetds konsumatore. Ato synojné matjen e kthimit t& investimeve né
marketing dhe impaktit t€ tyre n& viersn e aksionerit. Gjithashtu, kompanité jan& 1& shqetésuara pér
implikimet etike dhe sociale t& vendimeve marketing t& tyre. Q&llimi i autores me kété tekst &shitg procesi

krijues i perfshirg n& aplikimin ¢ njohurive dhe t& koncepteve t& marketingut pér zhvillimin e drejtimit
marketing.

95. ELMAZI, Liliana. Kérkim Marketing/ Liliana Elmazi; red. shkencor Abedin Elmazi. -
{ Tiran&]: Grand print, 2007. - 664 f.: me il.; 23 em.

Parathénie. - Bibliogr.: f. 662-663.

ISBN 978-99956-601-4-7

658.81¢075.8)

[COBISS.AL-ID 2048030497)

Libri “Kérkim Marketing” &sht§ projektuar si nj& hyrje né kérkimin marketing dhe synon t& strukturojé
disiplin€n ¢ kérkimit marketing pér student&t. Teksti u pérgjigjet njé seri pyetjeve t& vendimit rreth
teknikave q& do t§ p&rdoren pér 1€ zgjidhur nj& problem kérkimi. Vendimet ¢ marra né nj& stad t& procesit
t& kérkimit kan& konseguenca pér stadet e tjera,

Ky libé&r synon t’u shérbejé si manaxheréve ashtu edhe kérkuesve pérmes organizimit bazé t& tij né stadet
e procesit 1€ kérkimit. Procesi i kérkimit &sht sekuenca ¢ hapave gé duhst pér tju pérgjigiur pyetjeve té
kérkimit. Kéto hapa formojné edhe strukturén € librit: 1. Formulimi i problemit, 2. Pércaktimi i projektit
t€ kérkimit, 3. Projektimi i formave dhe metodave & mbledhjes s& & dhénave, 4. Projektimi i zgjidhjes, 5.
Analizimi dhe interpretimi i t& dhénave dhe 6. Pérgatitja ¢ raportit & kérkimit.

658.8 - Marketingu. Shitjet. Shpérndarja : 659.1 - Publiciteti. Reklamat

96. ELMAZI, Liliana; KORDHA, Ermelinda. Kérkimi marketing: ushtrime, problema, situata
dhe raste studimi/ Liliana Elmazi, Ermelinda Kordha; red. shkencor Abedin Elmazi. - Viore:
Europrint, 2008. 208 f.: me il.; 20 ecm.

Parathénie, - Bibliogr.: n& fund t& f,

658.8:659.113.25(075.8)

[COBISS.AL-ID 333452032]

Libri “Kérkimi marketing: ushtrime, problema, situata dhe raste studimi® ka pér qéllim kryesor t’u
sherbejg 1€ gjithé studentéve q& ndjekin programin e studimit t8 Kérkim Marketingut, pér t& ilustruar
praktikisht konceptet teorike. Ky tekst éshté konceptuar pér t& ndihmuar gjaté procesit t& t& mésuarit, pér
perforcimin ¢ koncepteve teorike népérmjet disa tipeve t& ushtrimev pér kontrollin e dijeve. Sipas
autoreve, per t€ realizuar programin e lénd&s dhe pér t& arritur synimet dhe objektivat e véna né fillim t&

¢do kapitulli teorik, studenti duhet t& pérdoré materialin teorik dhe até ilustrues, q& jepet pérmes ketij
libri,

97. PJERO, Elenica. Promocion (situata dhe ushtrime)/ Elenica Pjero. - Bot. 2. - Vioré. - Triptik,

2008. - 252 f.: me il., 20 cm. - (Univ. "Ismail Qemali", Vlorg, Fak. i Ekonomisg dhe i Drejtésisé
[sot: Fak. i Ekonomisg], Depart. i Marketingut),
Hyrje. - Bibliogr.: f. 9
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658.8: 659.1(076.1)(075.8)
{COBISS.AL-ID 2048236065]

Qellimi i ketij libri &shts t'iu jap& nj& pamje t& pérgjithshme & koncepteve bazé dhe t& taktikave e
strategjive promocionale. Rastet ¢ studimit jané pérzgiedhur nga eksperiencat mé t& thjeshta deri tek ato
me situata mé t& ndérlikuara, g8 bizneset hasin né realitetin e sotém dinamik té ekonomisé s& tregut. Libri
permban 15 kapituj, ku studenti njihet me promicionin dhe komunikimin, elementét kryesoré (&
promocionit, objektivat dhe buxhetin e promocienit, organizimin e tij, rolin e publicitetit ng promacionin
miks, mesazhin publicitar, planifikimin e medias, mjetet publicitare elektronike, mjetet publicitare 3
shkruara dhe ato mbéshtetése, promocionin e shitjeve, marrédhéniet publike, marketingun
edrejtpErdrejté, shitjen personale, vlerésimin e efektivitetit t& promocionit dhe hartimin e strategjisé dhe
planit promocional. Pér ¢do kre ka nj& fage objektivash, pohime, alternativa, si dhe rastet e studimit.

7 - ARTET. ZBAVITJA. ARGETIMIL SPORTET

78 - Piktura : 75.071 - Piktoré&t

98. PATA, Vaso. Simbolet e pikturés né¢ Vioré/ Vaso Pata; konsulent: Nestor Jonuzi, - red. Viadimir
Hoxha; Vlore: [Triptik], 2017. - 300 £.: me il., zbukur. e piktura me ngjyra; 21 cm.

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 241-242

ISBN 978-9928-245-05-2

75:75.071(496.556)

[COBISS.AL-ID 332815360]

Botimi i kétij libri &shtg shembulli mé i pastér e kuptimplote i kontributit q€ studiuesi Vaso Pata jep
pér artin, artdashésit e tij si dhe pér historiangt e arteve pamore shqiptare. Monografia i kushtohet
kontributit t& piktoréve vlonjaté duke filluar me Vasil Talon, i cili mund t& konsiderohet si “guri i
themelit” i plejadés s& piktorgve dhe vazhdon me kontributin e artistéve & tier€ si Skénder Kamberi,
Nestor Jonuzi, Agron Dine, Iimi Bani, Sabaudin Xhaferri, Rakip Shabani, Agim Sulaj, Petrit Ceno,
Edmond Kojani, Kristaq Pavli, Zihni Veshi, Arsen Kurti, Roland Runaj etj. dhe shogérohet nga njé

nuin€r jo 1 vogél riprodhimesh me punét e tyre. Ky tekst mund t& shérbejé edhe burim arkivor pér
studiuesit dhe kritikét e artit.

73.03 - Periudhat dhe fazat e pikturés. Shkollat, stilet, ndikimet né pikturg : 929 -
Studime biografike dhe ¢ tjera lidhur me t&. Biografité personale dhe kolektive

99. BANL, llmi. Pértej mjegullés: biografi e letrarizuar kushtuar Vasil Talos! llmi Bani; red. -
Albert Habazaj. - Vior&: Europrint, 2007. - 116 £: me il. e portr.; 21 cm.,

Parath. - Bibliogr.: n& fund t& f. - Indeks. - N& fund & bot. disa punime t& piktorit V. Talo
ISBN 99943-689-8-2

75036 .071.1(496.556) (092):929(496.556) [Talo, Vasil].
[COBISS.AL-ID 332801024]

Monografia pér Vasil Talon na plotgson njohjen me t& parin pionier t& pikturss vlonjate t& Pasclirimit
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t& Atdheut. Libri &sht konceptuar dhe realizuar me déshiré e kompetence profesionale, &sht&€ mbushur
me frymén ¢ jetés dhe Jéngun e domosdoshém t& gjallérimit t& botss artistike - kulturore pértej Vlorss.
Vasil Talo &shté mésuesi i 18 médhenjve Nestor Jonuzi, Skénder Kamberi etfj. Tendenca e autorit
evidentohet dukshém né pargitjen e ngroht g& i bén personazhit & monografisé si njeri me virtyte, si
prind e bashkéshort shembullor, si pedagog i papérséritshém pér talentet e reja, por mbi € gjitha si njé
piktor i vecanté, q& i thoté kohss: Ja, kjo &shté gjurma ime!

8 - GJUHESIA DHE GYUHLET. LETERSIA

801.7 - Shkencat ndihmése dhe studimet pér filologji. Hermeneutika. Kriticizmi tekstual :

821.18 - Letérsia shqipe : 929 - Studime biografike dhe t& tjera lidhur me t€ Biografit
personale dhe kolektive

100. SINANI, Shaban. Hieronymi né botén arbéreshe/ Shaban Sinani; red.: Naim Zoto. -
recens. Klara Kodra, Matteo Mandala. - Tirané: Akademia e Shkencave e Shqipérisg, 2017. - 446
f.: me il., portr. e faksimile; 24 cm, -

Bibliogr.: n& fund t& f. - Indeks

ISBN 978-9928-237-19-4

801.7:821.18282.4(450).09:929(=18:450) [De Rada, Jeronim]

[COBISS.AL-ID 333377024]

Kjo vepér &shté vazhduese e shumé véllimeve qé akad.Shaban Sinani u ka kushtuar problemeve té
shkencés albanologjike shqiptare dhe, né vecanti, atyre 1€ shkenc®s letrare. Ky libér i 1i befason me
zbulimet, rivlergsimet dhe kéndvéshirimet e reja t& disa ¢eshijeve. Ai &shié nj& mozaik ndérdisiplinor, ku
shkencat e ndryshme, historia dhe gjuhésia i japin dorén njéra-tietrés n& gérmime, thellime e zbulime. Ky
vellim sjell ndihmesé né radhé t& parg pér njs vésherim mé te plot€, madje njé rivlerésim té figurés vigane
@& Jeronim de Radgs, s€ cilés koha ia rrit gjithnjé e mé tepér dimensionet. Studimet e kétij vEllimi jo
velem pasurojn€ ndjeshém studimet letrare, filologjike. etnofolkloristike dhe gjuhdsore pér letdrsing
arbéreshe. por pérbgjné njé mbashtetje & réndesishme per hartimin e njé historie t& re t8 letérsisé
shqiptare, pjesé e réndésishme pérbérése e sé ¢ilés do té Jet€ letérsia arbéreshe q& nga fillimet e deri te
bashkékoh#&sia.

801.7 - Shkencat ndihmése dhe studimet pér filologji. Hermeneutika. Kriticizmi tekstual:
821.18 - Letérsia shqipe

101. MANDALA, Matteo. Studime Jilologjike pér letérsiné romantike arbéreshe/ Matteo
Mandala; recens.: Shaban Sinani, Naim Zoto. - pérkth. dhe red.: Gézim Gurga; Tirans:
“Naimi”, [2012]. -375 f.: me il., faks. e tabela; 21 cm.

Parath. - Bibliogr.: f. 353-373.

ISBN 978-9928-109-42-2

801.7:821.18 282 .4(450) .09:821.18 '282.4(450) (091):821.18 '282.4(450)
[COBISS.AL-ID 333391104]

Letérsia romantike arbéreshe, gjaté nj# shekulli t& historiografisé letrare shqiptare, ose nuk &shte njohur
farE.:, ose .E‘shté njohur me shirembérime dhe shmangie t& papérfytyrueshme, ose &shté vendosur keq ng
perfudhizimin e pérgjithshém 18 zhvillimit & letrave shqipe, ose &shté pérjashtuar vijimésisht prej
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shkencés letrare. Kjo &shté njé prej 1& vértetave mé t& thjeshta q& duhen pranuar né rastin e botimit nga
shtépia botuese “Naimi” # librit mé t& v “Gjurmime filologjike pér letdrsing romantike arbéreshe™ t&
Matteo Mandala-it, albanolog i njohur, profesor né Universitetin e Palermos, Itali. Ng ké&t& libér gjithcka
&shté e re pér lexvesin shgiptar. T& reja jang leximet e trashégimit letrar n& botén arbéreshe, prej veprave
t€ De Radés, Gavril Dargs, Zef Skiroit, Frangjisk Santorit, Emanuele Bideras dhe autoréve mé t& hershém,
si Luka Matrénga, Nikoll¢ Filja e Nikoll& Keta. Prapa k&tij libri qendrojn€ dekada & t&ra pune murgu t&
prof. Mandala-s&, puné pér € jerst, njé virtyt gati i harruar; pung né shérbim & lehtésimit t& kérkimeve.
Matteo Mandald &htd nj& studiuves model q& provon se shembja ¢ mureve midis disiplinave dhe
néndisiplinave, shpesh t& farkuar pér t*i dhéng komoditet vetes ns nj€ rreth t& rehatsh&m, lejon q& historia
¢ letersisé shqipe 8 rinjihet duke u vlerésuar, duke fituar hershméri dhe karakter sistemor. Megjithése
autori ka preferuar ta titullojé librin e tij thjesht “Studime filologjike pér letérsiné romantike arbéreshe”,
kemi t& b&jmé me nj& vepér qé kérkon rishqyrtime kritike per gjithé historing e letérsisé shqipe, duke
perfshir€ periudhizimin e saj, ndryshimin e kalendargve, karakterizimin e dukurive dhe zhvillimeve
kulturore e letrare, prekjen e status quo-sé s8 deritashme, funksionimin e njé€ sistemi lefrar g& mbéshtetet

mbi njésing e gjuhés, historing ¢ gjinive letrare, historing gienetike t& veprave, véshirimin krahasues t&
varianteve té tyre.

811.18 - Gjuha shqipe

811.18 - Gjuha shqipe: 821.18 - Letérsia shqipe: 81'373 - Leksikologjia. Etimologjia.
Formimi i fjalés: 801.6 - Prozodia: metrika, ritmi, rima dhe vjershérimi: 808 - Retorika,
Pérdorimi efektiv i gjuhés

102. FERAIJ, Asime. Gjuha dhe stili né krifimtaring letrare té Fatos Arapit: monografi/ recens.
Nexhip Mérkuri, Bardhosh Gage. - red. Valter Memisha; Tirang: Maluka, 2021, - 430 f.: me il.;
21 em. - (Univ. "Ismail Qemali" Vlor&, Fak. i Shkencave Humane, Qendra ¢ Studimeve
Albanologjike dhe Balikanistike).

Parath, - Hyrje. - Bibliogr. f. 299-307.

978-9928-260-64-2

§11.18.09:821.18:811.18'373:808.1:301.06(075.8)

[COBISS.AL-ID 334481152)

Punimi “Gjuha dhe stili né krijimiaring letrare t¢ Fatos Argpif” i dr. Asime Feraj ka pér objekt vecorité e
giuhés né veprén e F. Arapit, hyn n& kuadrin e atyre studimeve t& pakta q& jané b&ré lidhur me gjuhén e
autoréve & letérsisé artistike. Ajo q& e karakterizon letérsing dhe kritiken letrare tek ne, €shté pothuaj
mungesa e studimit t€ gjuhés s& késaj letérsie. N& shkencén tons t& giuhésisé vazhdojné t& numérohen me
gishta véshtrime, kritika e, sidomos, studime pér gjuhén ¢ shkrimtaréve, vecangrisht studime giuhésore-
stilistike, por edhe thjesht studime giuh&sore, Paré né kété rrafsh, ky studim i autores &shité nj& ndihmese e
dallueshme pér gjuh&n dhe stilin e poetit t& metaforés, sig konsiderohet Fatos Arapi.

103. MERKURI, Nexhip. Gjuhési ¢ krahasuar: studime pér njésité giuhésore, mirénjohje pér
shkalléngjitien e re gjuhésore/ Nexhip Mérkuri; red. Asime Ferraj. - recens. Gladiola Elezi,
Monika Hasani; Vlors: Triptik, 2018. ~ 496 f.: me il.; 20 cm. - (Univ, "Ismail Qemali" Vlorg,
Fak. i Shkencave Humane, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanistike, Depart, i
Gjuhgs Shqipe dhe i Letérsiss).

Hyrje. - Bibliogr.: né fund t& £,

ISBN 978-9928-245-42..7
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811.18-112; 811.18362
[COBISS.AL-ID 2048187425]

Libri “Gjuhési e krahasuar...” &shté njé kontribut i fushés pér arealet e hulumiuara né vite, pér njésits e
gjuhss, tekste filologjike. Eshté paragitur njé puné pandérpreré shkencore me kété botim, me studim
areali, filologi dhe studime europiane, si nj& véshtrim | vémendshmé dhe i thellé krahasimtar, g8 pérbén
nj& produkt shkencor dinjitoz, Me pérvojé shumé vjegare né arsim, autori pasqyron né tekst njohurité e tij
si gjuhétar dhe intelektual model, i cili jeton me gjuhén, e ngazéllejné arritiet gjuhssore, hulumtues i
palodhur ndaj dukurive gjuhgsore, serioz dhe mjaft kérkues tek vetja.

81'25 - Teoria e pérkthimit. Pérkthimi : 81'38 - Stilistika : 821.111(73).09 - Letérsia
amerikane (studime): 811.18 - Gjuha shqgipe

104. TARAJ, Gentjana. Vierésimi I stilit dhe cilésisé sé pérkthimit: studimi i njé rasti né
kontekstin shgiptar (monografi)/ Gentjana Taraj; red. shkencor Viktor Ristani. - recens. Rami
Memushaj, Bardhosh Gage. - Bot. 2 i pérmirés. - Tirané [Vloré]: Triptik, 2018. - 308 f.: me il.;
20 em. - (Univ. "Ismail Qemali" Viorg, Fak. i Shkencave Humane, Qendra e Studimeve
Albanologjike dhe Ballkanistike).

Parath. - Bibliogy. f. 299-307.

978-9928-196-31-4

81'38:821.111(73).09:811.18:8125(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048235553

Mbéshtetur n& p&rvojén e pungs titanike t& pérkthyesve tang & talentuar q& pruné né shqip klasikét e
letérsisé botérore, autorja, doktoruar n& fushén e gjuhésisé, drejtimi pérkthim, me kéte monografi
shkencore, g€ shfrytézohet edhe si tekst universitar trajton nd imtési stilin dhe cilésing e pérkthimit ng
rrafshin vlerésues. Lexuesi merr informacion pér rolin € stilistikés n& pérkthuimin letrar, mbi analizén e
stilit € Drajzerit, ligiérimin e pé&rsonazheve né vepér, mbi kritikén pérfundimore, dhe, n& trajte
pérfundimesh, aspektin teorik 1§ studimit, si dhe ¢&shtje t& lidhura me praktikén pérkthimore.

811.111 - Gjuha angleze : 811.18 - Gjuha shqipe : 398 - Folkori ng kuptimin e ngushtg,
Literatura folkorike

105. CELO, Evis. Funksionaliteti proverbial né shgipe dhé né anglishte: wjé pasqywim
leksikografik i pasurisé proverbiale dhe idiomatike né té dyja gjuhét (studim mownografik)/ Evis
Celo; recens. Gjovalin Shkurtaj, Bardhosh Gage, Nexhip Mérkuri. -~ Vioré: Europrint, 2020. -
144 f: me il.; 21 em. - (Univ. "Ismail Qemali® Vioré, Fak. i Shkencave Humane, Depart. i
Gjuhéve 1€ Huaja, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanistike).

Parath. - Hyrje. - Bibliogr: f. 134-138.

978-0928-284-22-8

S11.111"37(=111):811.18'37:398.91(=18)

[COBISS.AL-ID 2048235809]

Punimi shkencor “Funksionaliteri proverbial né shgipe dhe ne anglishte " &shté njé studim i thelllé pér t&
cilin autorja &hité marré gjatg dhe na ményré krahasuese midis shqipes dhe anglishtes, at t& pasurisé
proverbiale dhe idiomatike né gjuhén shqipe dhe anglishte. Studimi strukturave n& sythe t& tilla g
pasqyrojné vlerat e pérftuara nga shprehjet frazeologjike dhe idiomatike, paradigmat, sintagmat dhe
kohezioni leksikor pérb&jng nj& puné ori giinale € sstudiueses, pér t¢ pércaktuar qart® dhe vlerat estetike ¢
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artistike g€ ato bartin ng kuptimésing e tyre, Ky studim monografik e pasuron literaturén bashkékohore né
bibliotek&n e Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, si shérbim ndihmés ndaj studentéve dhe pedagogéve.

821.111(...) - Letérsi t€ tjera né gjuhén angleze - Komonuelithi, Kanada, Australi (dhe
studime)

106. SLATTERY, Andrew. Kanioni: poezi = Canyon: poetry/ Andreé Slattery; pérkth.:
Gentiana Taraj, red.: Skerdilajd Mahmutaj. - Viors: Triptik, 2009. - 80 £; 20 cm

[Parath.]: prof.dr. Zeqirja Neziri.

ISBN 978-99956-00-72-3

821.111(.)-1

[COBISS.AL-ID 333513472]

Sipas prof. Zeqirja Neziri, autori australian vjen sot né Shqipéri p&rmes véllimit t8 tij t& paré poetik, t&
pergatitur dhe perkthyer nga anglishtia me kujdes nga studiuesja dhe poetja Gentjana Tare, q& sh&non
takimin e parg, por jo t& fundit t& kétij poeti me lexuesin shgiptar. Kur lexon vjershat e Andrew Slattery-it
t& pérkthyera n€ shqip, kupton se bashké me frym&n e origjinalit, pérkthyesja ka kygur brenda strukturés
s& vargut t€ tij, dicka nga atmosfera e vargut shqiptar e n& vecanti ngjyrimin, harmoning dhe ritmin e
vargut lab, Ajo &sht€ pérpjekur ta ruajé ndértimin folklorik, duke zgjedhur ligjigrimin e prozés poputiore,
sidomos & pErrallés. Vérehet né kéts libér identiteti kulturor i spikatur i peetit australian q& ka krijuar
giedhen e vet poctike n& dyert e letérsisé botérore, po aq sa vérehet edhe pasioni e dashuria ndaj

perkthimit e ish-pedagoges s& anglishtes né Universitetin “Ismail Qemali” nép&rmjet kétij pérkthimi
elegant dhe t& arriré.

821.111.09 - Letérsia angleze (studime) : 821.111(73).09 - Let&rsia amerikane (studime)

107. PANAJOTI, Armela; KRIVOKAPIC, Marija. Narrative Being Vs. Narrating Being/
Armela Panajoti, Marija Krivokapié; Angli: Cambridge Scholars Publishing, 2015. - vi, 263 f.:
22 cm

Hyrje nga Armela Panajoti, Marija Krivokapié: f. 1-10. - Bibliogr.: né fund t& f.

ISBN 978-1-4438-8093-0

821.111.09:821.111(73).09(075.8)

[COBISS.AL-ID 333971200]

Koleksioni monografik i punimeve fokusohet né letérsing e re an glo-amerikane, narracionin dhe genien
trillet moderniste, me synimin pér t& frymézuar perspektiva sfiduese & do t& na shtynin drejt shqyrtimit &
modernizmit n€ rastet kur ai e kapércen vetveten, duke l&vizur, théné mé gjerd, drejt autoironisé
postmoderiste. Pergatitsja dhe autorja kryesore e ké&saj psrmbledhje punimesh shkencore t& lidhura ng
két¢ punim monografik, paisur me aparat t& plots bibliografik dhe indeks dshté pedagogia e anglishtesh ng
Departamentin e Gjuhgve t& huaja t& Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, prof.as. dr. Armela Panajoti, sot
dekane e Fakultetit t& Shkencave Humane t8 Universitetit. Jané 15 sutoré, plrveg se nga Universiteti
“Ismail Qemali” Vo€ dhe t& huaj & jang ndihmé&taré me punimete tyre shkencore.

82.0 - Teoria, studimi dhe teknika e letérsisé ; 821,18 - Letérsia shqipe : 801.6 - Prozodia:
metrika, ritmi, rima dhe vjershérimi : 811.18 - Gjuha shqipe
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108. XHAFERI [XHAFERAJ], Artan; Xhaferi [XHAFERAI], Mylazim. Ligjérimi poetik:
pérkufizime, ushtrime, teste, fialor/ Artan Xhaferi [Xhaferaj], Mylazim Xhaferi [Xhafersj]; red:
Xhevat Lloshi; Vlorg: Europrint, [2006]. - 191 f; me il. 20 em

Hytje nga prof.dr. Xhevat Lioshi: f. 3-4. - Bibliogr.: n& fund t& £,

[SBN 99943-689-0-7

82.0 (075): 821.18:801.6 (075): 811.18 (075.8)

[COBISS.AL-ID 333425920]

Temat e pérzgjedhura n& kétg libér (tekst mésimor) prekin disa ané t& teorisé s& letérsisé, por jang
pergéndruar vegangrisht tek teknikat poetike. Aty jepen llojet e poezisé lirike dhe epike, tipet e
organizimit ritmik, sistemet e vjeréshérimit, p&rftesat fonetike, llojet e vargjeve e t& strofave. Autorét e
kan€ pérfshiré véshtrimin pér stilin si vegori organizimi n& paragitjen ¢ nocioneve tradicionale 1€ késaj
fushe, duke sjellé disa ndryshime kundrejt pérkufizimeve t& zakonshme népér fjalorét e botuar shqip. Risi
ka lidhur me disa nocione & ngulitura né tekstet shkoliore, madie edhe ng fjaloré enciklopediké letrarg.
Ndryshimi themelor ka geng braktisja e tez&s s& realizmit socialist, se letérsia &shté thjesht pasqyrim i
realitetit dhe se funksioni  saj &sht& t'u shérbejé nevojave t& pérditshme t& shoqérisg apo t& njé ideclogjie.
Per keie arsye, n& fund & librit ka edhe njé fjalor shpjegues 1€ disa tremave 1€ letérsisé, perkufizimet e t&
cilit | pgrshkon mendimi pér letérsing si fushg e krijimtarisg, e rind&rtimit artistiik t& jetés me q&llime
estetike.

821.18 - Letérsia shqipe

109. ALIMERKO, Rudina. Astrit Bishgemi, krijuesi dhe studinesi i shquar i letérsisé pér femijé e
i€ rinj: biobibliografi monografike/ Rudina Alimerko; red.: Skénder Karriqi; Vloré: Europrint,
2019. - 544 f.: me il. me ngjyra dhe faksimile; 24 cm. - N& fund & bot. ballinat e librave me
ngjyra dhe bibliografi ¢ veprave t& Astrit Bishgemit.

Dy fjalé. - Bibliogr.: né& find t& f,

ISBN 978-9928-284-08-2

821.18-93(092)

[COBISS.AL-ID 333446656]

Me ket monografi, autorja na e sjell krijuesin e studiuesin e shquar 18 letérsisé per fémijé e t& rinj Astrit
Bishqemi edhe me njé biobibliografi dinjitoze. Autorja ka mundur qé 18 hedhg véshtrim 12 ploté pothuajse
n€ t€ gjith€ krijimtaring mbi pesédhjetévjecare t& Bishqemit, duke i béré analizé t& thelle produktit tekstor
té shkrintarit dhe studiuesit etbasanas, duke g&mtuar né t& ide e mesazhe t& planit artistik e pedagogijik, si
dhe n& vierat & pércjell ¢ gjithé vepra e tij, sidomos pér formimin kulturor t& brezit toné t& ri. Sipas
autores s& librit, Astrit Bishqemi i pérket tipologjisé dhe formatit t& krijuesve bazamentalé t¢ letrave
shgipe pér femije e t& rinj, duke e pérligjur, vlerdsuar e analizuar né librin e saj nj& pjesé & miré &
tregimeve, novelave, romaneve e pérrallave né hapsirén e mé shumé se pesé dekadave té fundit, duke e
renditur autorin ndér krijuesit mé né z& & késaj fushe. Né tekst theksohet dhe kontributi i madh gt ai ka
dhéng dhe jep né studimin dhe historiografing e késaj letérsie 18 brezit t€ ri. Shumica e kétyre studimeve
tani jané pjesé e Jéndéve mésimore 1€ studentéve né auditoret e universiteteve tona, né degét e mésuesisé,

1@ ¢iklit t8 ulét e 8 fakuitetit giuhg-letérsi, duke theksuar faktin se ato kang né thelb njé mendim t&
fuqishém shkencor.

110. GACE, Bardhosh. Gjurmime albanologjfike, [Pj. 2]/ Bardhosh Gage; recens.: Roland Zisi,

Qemal Murati; red.: Zegitja Neziri; Tirang: Maluka, 2020. - 392 f; 21 em. - (Kjo monografi
€sht€ miratuar nga Universiteti "Ismail Qemali" Vlor#, Fakulteti i Shkencave Humane,
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Departamenti i Gjuh&s Shqgipe dhe i Letérsiss, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe
Ballkanistike).

Parath. nga prof.dr. Zeqirja Neziri: f, 5-15. - Bibliogr.: ng fund t& f.

ISBN 978-9928-260-32-1

821.18(081):811.18(081):929(496.5)(081)

[COBISS.AL-ID 2048236577]

Autori vien para lexuesit me njé botim 16 ri Q¢ { kushtohet ndihmesés s& personaliteteve t& shquara ch&ng
shkencés s¢ albanologjisé. Libri “Giurmime albanologjike, [Pj. 2]/ vien me artikuj afirmative,
p&rmbledhés e t& sintetizuar, q& japin njé pasqyré t€ ploté studimore 1& personalitetit & studiuesit (8
apostrofuar, Pér nga origjina personalitetet ¢ studiuara nga autord, jané t& huaj dhe shqgiptaré, Libri ndahet
né dy pjesé: t& gjuhésisé dhe 18 letérsiss. Pjesa e paré pérmbledh 14 artikuj, ndérkaq e dyta ka 13 sosh. Par
nga sasia e shkrimit gati t& gjithé kané sasi t& njéjté fagesh (3-10).

i1l. GACGE, Bardhosh. Letérsia bashkekohore arbéreshel Bardhosh Gage; red. Gjovalin
Shkurtaj. - recens. Roland Zisi, Nexhip Mérkuri; Tirang: Maluka, 2019. - 432 f; 21 em. - (Kjo
monografi &shté miratuar nga Universiteti "Jsmail Qemali" Vloré, Fakulteti i Shkencave
Humane, Departamenti i Gjuhés Shaipe dhe i Letérsisé, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe
Ballkanistike).

Parath. nga akad. Gjovalin Shkurtaj: £, 3-12. - Bibliogr.: f. 326-328.

ISBN 978-9928-260-23-9

$21.18°282.4(450)(091)

[COBISS.AL-ID 2048215585]

Letérsia bashk&kohore arbéreshe &shtd njs monografi shkencore g& ndihmon studiuesit, studentét dhe
pedagogtt e fushés pér t& theksuar se arbéreshdt, n& ¢do kohg, né Sicili, n& Kalabri e Bazilikat&, u
qéndruan besniké traditave arbérore dhe me krenari, e quajné veten arbéreshg. Me kéte shpirt géndrese e
vet€ruajtjeje ata arritén t’'u bénin ballg kohérave e rtjedhave € ndryshme t& jetés né dhe t@ huaj,
ndikimeve t& mjedisit latin e t& ruanin bashké me cilésité e tjera edhe nj& visar t& gmueshém: gojédhénat,
kéngét tradicionale t& kohgs s& Skénderbeut, t& cilat perb&iné nj& fage nga m& 8 bukurat t& historisé s&

kulturés soné kombétare. Ky tekst &shté nj€ kontribut p&r historing e letrésisg, kritikén dhe interpretimin ¢
autoréve dhe letérsisé arbéreshe.

112. GACE, Bardhosh. Leférsia shgiptare, [Pj.] 1/ Bardhosh Gage; red. Hamit Xhaferti. - Bot. 5.
- Tirané: Maluka, 2017. - 376 £; 23 em. - (Kjo monografi éshté miratuar nga Universiteti "Ismail
Qemali" Vlorg, Fakulteti i Shkencave Humane, Departamenti i Gjuhés Shqipe dbe i Letérsisg).
Hyrje. - Bibliogr.: f, 374-375.

ISBN 978-99956-00-10-5

821.18.09(075.8)

[COBISS.AL-ID 20481 66177]

Autori vien me kété studim historiko-letrar 1& begatis€ sé letérsisé shqipe si pjesé e kulturés s& theils
shqiptare dhe vazhdim i kulturés s& Jashté ilire. konceptuar si cikél leksionesh, teksti ngrihet né stadin e
monografisé shkencore, jo vetém se libri éshts | pajisur me njé parathénie e cila e vleréson tetérsiné si njg
monument 1 jet&s shpirtérore t& kombit, por ka njé bibliografi t& pasur, q¢€ autori ka shfrytézuar pér 6 na e
pruré né kété trajté materalin e dodosdoshém. Mbéshtetur edhe mbi antologji t& letérsisé s& popujve 18
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tjer€ leksionet fillojné me Letérsing popullore gojore, ku z8n& vend pasuria e legjendave, baladave, poezia
gojore epike dhe lirike dhe vazhdon me Letérsing e vietsr shqipe 1 cilen e klasifikon né katér faza.

Nj& vend t& réndésishém z& Letérsia e Rilindjes Kombétare ku padyshim kodifikuesit ¢ romantizmit
shqiptar: De Rada, Vegqitharxhi, K. Kristoforidhi, Sami Frashéri, Naimi, Pashko Vasa, Gavril Dara i Riu,
Serembe, vijuesit e tyre Cajupi, Mjeda, Fishta etj. jang trajtuar me nj€ kujdes t€ veganté, Krahas ndikimit
t& rritjes s€ ndérgjegjes kombétare dhe afirmimit & identitetit kombétar, autori ndalet dhe né pérvojat e
reja dhe gjinit€ e palévruara qé kjo letérsi solli.

113. MEMINAJ, Mariglena. Varh Koreshi: prej tregimit re romani (céshtje ¢ rréfimit)l
Mariglena Meminaj; recens. Matteo Mandala, Shaban Sinani. - Tirans: [Reklamal], [2018]. - 325
5 21 em. - (Kjo monografi &shts miratuar pas diskutimit ng Departamentin e Gjuhés dhe t&
Letersist t& Universitetit "Ismail Qemali" Vloré, né mbledhjen e datés 28.06.2018).

Flyrje. - Bibliogr.: f. 295-317

ISBN 978-9928-4403-7-2

821.18-3.09:808.1

[COBISS.AL-ID 2048200737]

N& keté monografi p&r heré t& paré krijimtaria e shkrimtarit Vath Koreshi véshtrohet ng piképamje (&
hierarkisé s& llojeve dhe nénllojeve 18 letr&siss, prej tregimtarit tek novelisti, prej novelistit tek skenaristi,
prej skenaristit tek romancieri, duhe pah&suar késhiu rrugén e rritjes s& autorit si krijues, duke e provuar
dhe verifikuar veten miré para se i& bijé njé kapércim zhanror. Studimi ndjek né pérgjithési teorité
bashk&kohore t€ narracionit dhe mbgshtet me t& drejt& né skemat e komunikimit & Propozuara
prejstudivesve teoricieng. Punimi ka karakter original dhe kjo shprehet edhe pérmes termave t& pErshtatur
apo 1€ propozuar prej studiveses, duke pérfshirg, krahas me tjetrin, t& njohur tashmé prej disa dekadash ng
studimet antropologjike, edhe tjetérkundin, heterotoping, si mundasite q€ i shtohen rréfimit letra prej
kétyre opozicioneve gé letérsia nuk i kishte njohur ma parg,

114. SINANL, Shaban. Camay i paskajuar: rreth tipologjisé s¢ lojeve né veprén e Martin Camajt:
studim monografik/ Shaban Sinani; red. shkencor: Evalda Paci; recens.: Blerina Suta, Klara
Kodra. - Tirang: [Botimet Albanologjike], 2011. - 308 £; me il.; 21 em. - (Qendra e Studimeve
Albanologjike, Instituti i Gjuhgsiss dhe i Letérsisg)

NE& vend € hyrjes. - Bibliogr.: f. 291-302

ISBN 978-9928-141-01{-9
821.18.09(075.8): 929(496.5) [Camaj, Martin]
[COBISS.AL-ID 2048212257)

Kjo monografi mund & konsiderohet paradigmatike nga piképamia e gjithckaje t& réndésishme q& &shta
shkruar deri mé sot mbi Camajn, pérfshi edhe dokumente, ilustrime dhe shenjime t& panjohura deri mé sot
n& Shqipéri. Q&llimi i autorit dshtg t& provojé se pik&risht n& paskajimin e tij géndron origjinaliteti i
vepres qe krijoi, fugia pasuruese e késaj vepre pér let&rsing shqipe dhe domosdoshméria pér rishikimin e
pozités s& saj né raporte gendér-periferi ng sistemin e letérsive t& ishullzuara dikur dhe né sistemin e
sotém policentrik letrar shqiptar. Pérfundimi i autorit se Camaj nuk mund & pérdoret pér ¢farédo géllimi
q€ studivesi mund t& ket& né krye (dhe pér fat t& keq shpesh studiuesit kérkojng ate cka duan dhe jo atg
¢ka Eshtd), merr réndési jo vetém pér keéte vepér. Synimi i k&tij libri ashes Q€ vepra e Martin Camajt té
lexohet, interpretohet dhe kuptohet pa kurrfar€ epiteti shtréngues. Studiuesi e shpjegon bindshém &
ashtuquajturén "errési® & poezisé sé Camajt, q& do ta afronte né dukje me hermetizmin, me mospasjen e
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nj¢ falori historik te shqipes dhe rrjedhimisht me mosnjohjen e kuptimeve & kryehershme t& fjaléve

shqipe. E ploteson k&t& me até qé e quan "dukuri Milosao", fragmentarizmin, qé e lidh me ké&rkimin e sé
papérséritshmes.

1135. SINANI, Shaban. Historia e letérsisé shqipe: ¢éshtje té hapura: kurs ligiératash universitare/
Shaban Sinani; red. Naim Zoto; recens.: Ali Aliu; Roland Zisi. - Tirans: “Naimi”, 2015, - 319 f;
21 cm. -

Bibliogr.: né fund t& f.

[SBN 978-9928-109-88-0

821.18.09(075.8):821.18'282.4(450)(091)

[COBISS.AL-ID 333211648]

Rishkrimi i historisg s& letérsisé, si dhe i cfarédo historie tietér, &sht& njé proces i ligjshém, sepse ¢do
brez ka (& drejté ta rishkruajé historing. Por si t& hartohet praktikisht njé histori e re e letérsisé...
Historiografi i letérsisé propozon formulén e tij pér k&€ problem pérmes kétij botimi. Funksionalisht nj&
histort letérsie q€ do t& shérbejé edhe si tekst mésimor-universitar, duke pasur jo vetém funksionin njohss
¢ vlerésues, por edhe até mésimdhénds e didaktik, nuk i shpéton njé farg qéllimésie apo pragmatizmi, q&
do t& behej i rrezikshém nése do & zinte vendin e parimeve parfsore. Historia e letérsisa shgipe né
kuptimin terminologjik t& fjalés paraprihet nga njé tradité shkrimesh biblike-titurgjike né gjuhét e médha
(€ komunikimit kishtar duke filluar prej shekullit VI; nis mirsfilli me njé letérsi kishtare qé€ lindi prej sé
dashunit€ bot&sé sané, me mitin e dashurisé pér vendlindien dhe kultin e gjuhgs amtare, g& po bdareté ¢
basthardhoneté: vijon me shmangie t& nénkuptueshme prej njé orientimi t& pérgjithshém humanist
europian dhe rikthehet né periudhén e Rilindjes kombétare me mitin e origjings, t& lashtésisé, t#
autoktonis€, @& vazhdimésisé; pér t'i hapur shumé shpejt rrugé vetédijes kritike (& letérsisé sé& shekullit XX
dhe pér t°u kryqézuar sérish né& njé mit gé s*u realizua, n& mitin e njeriut & ri; né pérciellje & t& cilit
shipérfaget njé shthuje e pérgjithshme e sistemit, me anarki dhe konfuzion jo vetém né rrjedhat letrare,
por edhe né veté giykimin e letérsisé.

116. SINANI, Shaban. Pér letérsing shqipe té shekullit 1 20-1é: studime/ Shaban Sinani; red. Naim
Zoto; recens. Floresha Dado, Laura Smagi. - Bot. 2 . - [Tirang€]: “Naimi™, [2010 ?]. - 430 f; 23
cm. - (Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisg)

Dy fjal€ lexuesit. - Bibliogr.: ng fund t3 £,

ISBN 978-99956-859-4.2

821.18.09(0%1)

[COBISS.AL-ID 2048211745)

Libri i prof. dr. Shaban Sinanit “Pér Jerérsing shqipe 1& shekullit 18 20-18™ vjen si njé gasje komplekse dhe
@ larmishme ndaj letérsisé dhe disa prej dokumenteve mé t& réndssishme (@ saj. Libri vlen jo vetdm pér
tematikat e rénd&sishme, pér mendimet dhe interpretimet vetiake, por edhe pér korrektésing shkencore q&
karakterizon stilin e analizés dhe sintezés s& kétij studiuesi t& njohur; pér frazén dhe terminologjing
korrekte, p&r qartésing e mendimit dhe komunikimit me lexuesin e kualifikuar, si¢c shprehet akad.

Floresha Dado. Kjo pérmbledhje me studime e kritike letrare shénon njé prurje me vieré pér studimet
letrare né térési.

117. SINANI, Shaban. Pér prozén e Kadaresé: studime e artikyj/ Shaban Sinani; red. Naim Zoto;
recens. Jorgo Bulo. - Tirang: “Naimi”, 2009. - 208 521 em.

N& vend € parath. - Bibliogr.: né fund & f.

ISNB 978-99956-746-6-3

321.18-3.09
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[COBISS.AL-ID 333176576]

Me kété [ibér studimor autori déshmon s& &shté njé z& autoritar né studimet tona dhe sidomos né studimet
pér Kadareng. Libra ka pér qgllim t& lehtssojs nj€ lexim shkencor t& prozés s¢ Kadaresé, sidomos prej
studivesve né formim e sip&r. Por né njé vierésim mé t& gieré, ky libér mund & shérbejé edhe si nj&
udhérréfyes i sakté jo vetém pér nxénésit, studentst, filologét che studiuesit e veprés s& Kadaresé, por, pér
shkak & gjuhs s& shkath&t dhe stilit elegant, edhe pér lexuesin e gieré dhe dashamirgsit e letrave shqipe.
Sipas akad. Jorgo Bulos, kush kérkon t& kuptoj& dhe studioj€ edhe mé thellé prozén e 1. Kadaresg e ka t&
domosdoshém késhillimin me studimet ¢ Shaban Sinanit me kété libér.

118. SINANI, Shaban. Studime krahasimtare né letérsing shqipe: ligiérata universitare/ Shaban
Sinani; red. Naim Zoto. - Tirang: “Naimi”, [2018]. - 315 f.:meil.; 23 em, -

Bibliogr.: né fund & {,

[SBN 978-9928-234-32-2

821.18.091(075.8)

[COBISS.AL-ID 333211904]

Nga ky cikél ligjgratash universitare, qé n& vetevete jeng nj€ punim shkencor i duhur mbi studimet
krahasimtare né letérsing shqipe pérfitojné Jo vetgm studentét e Departamentit & Gjuhgs shqipe dhe
Letérsis€, por plotésohen edhe pedagogét e studiuesit & fushés pérsa i pérket véshtrimeve historiko-
politike deri tek analizat e detajuara gjuhgsore, gjuhét paralele i letr&sisé shqipe, nga dokumentet ms &
hershme deri tek tekstet bashkékohore, sidomos kérkimi e qé€mtimi i thuké&t p&r véshtrimin krahsimtar t&

autroréve 1€ huaj me ata shqiptarg, t cilat pérb&jné njé ndihmess ts vyer pér fondin e letérsisé dhe t&
historiografisé shqiptare.

119. XHINDI, Ermir. Lecior Faber: rrafshe i¢ aktivitetit bashkéveprues 1é lexuesit né tekstet e
Fatos Kongolit/ Ermir Xhindi; rec. Floresha Dado, Bashkim Kuguku, Edmond Tupja; red. Ymer
(iraku, Dhurata Shehri. - Vloré: Europrint, 2010. - 256 f.; me il. e tabela; 21 em

Hyrje. - Bibliogr.: f. 428-455

ISBN 978-99956-811-3-5

821.18-3.09

[COBISS. AL-ID 2048074529]

Sipas autorit, Fatos Kongoli &sht& autoriteti gendror | letérsisé shqipe dhe nj& nga personalitetet mé (&
réndésishme t& kulturés shqiptare kéto kohg, me ndikim t& padyshimt& né nj& shogéri g& vijon &
vetasgj&sohet duke ushqyer fondamentalizmin ideologjik, historik e kulturor t& s& shkuarés. Vepra ¢ tij
&sht& mésim mbi kurajén morale, shpresg pér t& pérparuar népérmiet pendesés. Vepra ¢ Fatos Kongolit,
mund t& p&rkufizohet si nj& unitet sistemik, q& nisi t& tharmohej ng heshtje gjaté realizmit socialist, pér t’u
kryer plotésisht gjaié viteve 90 e ng vijim. Letérsia e tij shénon njé 8 ashtuquajtur fazé ¢ njésimit ¢
prirjeve strukturore n& prozén bashkskohore shqipe, e shprehur si kérkim né fushén e narracionit, né
zbatime t€ poetikés moderniste, né kéqyrje t& thella individuale, né shpalimin e thelbin identitar t€ njeriut,
t€ problematikés sé ekzistencés s& tij né kapércyellin mes diktaturés e liriss, Zhanri ku materializohen mé
shumé kéto dukuri &sht& romani, terren i parapélqyer i konvencionalitetit modern.

821.18 - Let&rsia shqipe : 39 - Etnografia. Zakonet. Doket. Traditat. Ményra e jetesés,
Folkori
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120. SINANI, Shaban. Mite dhe demoné né veprén e Kadaresé/ Shaban Sinani; red. Naim Zoto;
recens. Floresha Dado, Matteo Mandala. - Tirané: “Naimi”, 2016. - 528 f.: me il.; 23 cm. -
Bibliogr.: n& fund té f.. - indeks

ISBN 978-9928-4353-0-9

821.18-3.09:39(=18)

[COBISS.AL-ID 2048217889]

Mite dhe demoné né veprén e Kadaress &shté konceptuar né pesé kapituj. Kreu i paré trajton ciklin
mitologjik n& prozén ¢ Kadaresé, i dyti dukuring e demonizimit né letérsing shqipe (dhe njé sprové
periudhizimi kriterial pér veprén e I. Kadaresé, i treti rrok ¢Eshtje strukturore dhe nénstrukturore né
veprén ¢ k&tij shkrimtari si projekt letrar, i katérti merret me ciklin etnografik né veprén e shkrimtarit dhe
kreu [ pesté trajton krahasimtarisht “Pasatizém vs futurizém™. Duke qené nj€ vepér me standarde
shkencore, libri mbé&shtetet n& analiza dhe referenca & shumta. Gjithashtu, né fund libri ka edhe treguesin
eméror, pergatitur nga pedagoge Eranda Alimetaj.

821.18 - Letérsia shqipe : 929 - Studime biografike dhe té tjera lidhur me té. Biografité
personale dhe kolektive

[21. SINANL Shaban. Letérsia né toialitavizém dhe "Dossier K" studim monografik dhe
dokumente/ Shaban Sinani; red. Naim Zoto. - Tirané: “Naimi”, 2011.-478 f..meil. e faksimile;
24 cm. -

Bibliogr.: né fund t& f. - Indeks

[SBN 978-9928-109-09-5

821.18.09:929(496.5)[Kadare, Ismail] (093.2)

[COBISS.AL-ID 2048216865]

"Letérsia né totalitarizém dhe "Dossier K", &shité né vijim t& botimit t& méparshém i "Njé dosje pér
Kadareng”, i cili u publikua p&r heré t& par& né vitin 2005 né Tirans, N& gjendjen ¢ re libri p&rmban dy
pjesé. NE pjesén e paré botohet monografia "Letérsia né totalitarizém: I. Kadare", njé€ studim i nisur dhe i
kryer si projekt shkencor, q& ka pér qellim & paraqesé kusht&zimin kontekstual t& letérsiss ng shogeérite e
mbyllura, pérmes rastit mé & diskutueshém gjaté dy dekadave (& fundme, letérsisé sé Ismail Kadaress. N&
piesén e dyté botohen dokumentet, t& pajisura me shenjime informuese & saktésuara e & plot&suara, si
dhe me referencat e burimit arkivistik, Q€ lejojné e lehtésojné shfrytézimin e tyre prej cilitdo g& éshté i
interesuar pér nj& njohje & drejtpérdrejté @ tyre. Paraqitja e dokumenteve metodologjikisht &shté bers
nj#s0j: né fillim nj& argument i mjaflueshém pér @& kuptuar pérmbajtjen, duke pérdorur leksikun e
hartuesve t& tyre (né ligjeraté t& drejté, né shkallén qg ishte e mundshme); né vijim fjalét dhe shprehjet
kyge, pér t'u dhéné lehtssi studivesve t8 njehsojné interesat e tyre; dokumentet veté me titujt g mbajné ng
burim dhe me tipologjing g kané shenjuar nénshkruesit (recension, relacion, letér, ekspertizg), si dhe me
1€ dhéna pér persona historike. Botimi i dokumenteve me nénshkrimet e plota & autorgve do t& déshmojé
shkallén e paimagjinueshme t& demonizimit t& shkrimtarit prej shkrimtarit gjaté periudhés totalitare; si
dhe mund € ndikojé pér miré né debatet q€ hapen e rihapen né formé fushatash gjaté gjithé kétyre viteve
per géndrimin ndaj fshehtésive 18 arkivave dhe sidomos ndaj dosjeve 18 policisé s& fshehts politike.

122. SINANI, Shaban. “Njerézir e krisur" ¢ Dritéro Agollit: studime dhe artikuj/ Shaban Sinani;

red. Naim Zoto; recens. Ali Aliu, Virion Gragi. - Tirang: “Naimi”, 2012, - 216 f: me il. e
faksimile; 21 cm. (Biblioteka Universitas)
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[N& vend t hyrjes. - Nj& shpjegim i vogél pér lexuesin]. - Bibliogr.: né fund t& .

978-9928-109-13-2
821.18.09:821.18(092)
[COBISS.AL-ID 333347840]

Me librin "Njerézit e krisur” té Dritéro Agollit, autori e merr krijimtaring e Agollit prej gjenezés sé saj, e
mkuadron até saktésisht né epokén pérkatése, e shikon até s& brendshmi pérmes analizés s€ imét t& tekstit
e paratekstit (te romanet), e dimensionon até ng rrafshin historik - krahasues me vézhgime t& sakta
kufturologjike e nd&rtekstuale dhe ftillon me sukses rrethanat e mundshme € rileximit t& k&tij autori,

Libri i Shaban Sinanit, ndonése rrok krejt veprén e nj€ krijuesi t€ palodhur si Dritéro Agolli, nga poezite
dhe sprovat e para, deri t& drama e tij e rigjetur "Baladé pér njé grua’, ésht€ homogjenizuar me njg

ligi€rim (& rtjedhshém. "Njerézit e krisur” t¢ Dritéro Agollit éshte nj€ libér i domosdosh&m pér bibliotekat
fona.

123. ZISI, Roland. Dritéro Agollit (studime kushtim né 85 vietorin e lindjes)/ p&rg. Roland Zisi,
Edelajda Cenaj - Cepa; red. shkenc. Shaban Sinani. - Tirang: Grand Prind, 2017. - 328 f,; me il.,
port. e foto; 23 cm. -

Bibliogr.: né fund & 1, -

ISBN 978-9928-154-64-4

821.18(092)(082):821.09(082):929(496.5)[ Agolli, Dritéro](082)

{COBISS.AL-ID 2048183585]

N& kéte koleksion studimesh & tipologjisé kushtim pér veprén e Dritéro Agollit, gienden trajtesa me
karakter tematologjik, ndértekstor, krahasimtar, historiografik dhe tentime pér t'ju pérgjigiur pyetjeve se
st lexohet vepra e Dritéro Agollit né kohén e sotme; pse shumica e personazheve & tij jang atipike ... etj.
Perfshihen autoré nga ltalia, Franca, Rusia, Kina, Polonia, Bullgaria e natyrisht edhe nga Kosova e
Shqgipéria.

Né¢ Tibér ka kujtime dhe mbresa q& pasurojné portretin intelektual & kétij personaliteti, si edhe njg
fragment i shkurtér prej punimit & diplomés “Skicat dhe tregimet e shkrimtarit revoluconar shqiptar
Migjeni” pér t& njohur fillimet ¢ mendimit teoriko - letrar t& tij.

[24. ZIS1, Roland. Miti i narcisit né letérsiné shgipe: studim monografik/ Roland Zisi; red. Naim
Zoto. - Tirané: albPAPER, 2013. - 246 £: 20 em. -

Bibliogr.: né fund t& f. -

ISBN 978-9928-05-120-2

821.18.09

[COBISS.AL-ID 2048200993]

NE& kéte studim monografik prof, dr. Roland Zisj e trajton mitin si koncept psikokulturor. Q&llimi i ketij
studimi &shi& evidentimi i mitit 18 Narcisit né letérsing tong, ndikimi i tij dhe funksioni i ri estetik n&
veprat € autoréve shqiptarg; analizimi i diferencave letrare mes tyre, sensibilizimi apo qasjet individuale
ndaj mitit. Autori promovon faktin se letérsia shqipe pavarésisht specifikave dhe zhvillimeve t& saj, éshié
nj¢ letérsi europiane, ndjek t& njéjtat procedime letrare e kuiturore, si dhe shkrimtart europiang e
botéror. Studimi monografik “Miti i Narcisit né Letérsing shqipe” &shté botuar edhe n& gjuhén angleze,
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125. ZIS1, Roland. Studime kritiko - letrare pér letérsing shqipe (letérsi arbéreshe dhe [letérsi
shgipe] e shek. XX)/ Roland Zisi; recens. Shaban Sinani; red. Naim Zoto. - Tirang: “Naimi”,
2015. - 295 f.: 20 em. - (Universiteti “Ismail Qemali" Vlorg, Fakulteti i Shkencave Humane,
Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisg).

Bibliogr.: né fund t& f.-

ISBN 978-9928-109-94-1

321.18.09°282.4(450).09

[COBISS.AL-ID 2048144161]

Léndén e k&tij libri e p&rb&jng njg varg referatesh, kumtesash dhe artikujsh me karakter historik dhe
kritiko-letrar p&r autorg, vepra dhe procese letrare pér dy periudha t& réndésishme 18 letérsing song, Né
pjesén e péré (€ tij jand grupuar studimet pér letérsing arbéreshe, ndérsa né pjesén e dyté studimete pér
letérsing shqipe t& shek. XX.

Jang kryesisht studime t& karakterit historik dhe kritiko-letrar pér autorg, vepra dhe procese letrare pér dy
periudha t& réndésishme t& letdrsisé soné, q& pas kumtimit né veprimtari shkencore dhe botimit jang
rishikuar e plotésuar. Studentét ¢ Departamentit té Gjuhgs Shqipe dhe Letérsisé, [exuesit e tjerd dhe

studiuesit ¢ fushgs do t€ njihen me tekste shkencore kompakte e t& pavaruar, nj€ pjest e t& ciléve botohen
p&r heré t& paré.

126. ZISI, Roland. Anrologji poetike pér kugjt: (33 poezi dhe 2 proza poetike nga Dritéro
Agoll)): me njé studim hyrés nga autoril/ Roland Zisi [studimi hyrés dhe pérgatitia e
pérmbledhjes], Dritéro Agolli [poezit& dhe prozat]; red. Shaban Sinani. -

Tirang: “Naimi”, 2014. - 139 f: meil.; 20 cm.-

Bibliogr.: né fund t& f.-

ISBN 978-9928-109-76-7

821.18.1-82:821.18.3-82:821.18.09(075.8)

[COBISS.AL-ID 2048231713]

Antologjia poetike pér kuajt shté nj& prej déshmive t¢ kahershme letrare e artistike & programit human e
estetik & autorit dhe pér k&t arsye & tekst nuk &shts njé antologji poetike e thjeshté apo njé pérmbledhje e
réndomté e disa vjershave, e ndértuar pér t& kénaqur kritere dhe arsye tematologjike.

Me njé studim thellgsisht t& ngushi& prej rreth 40 fagesh autori trajton 33 poezi dhe dy proz a poetike pér
Kuajt. Autoriteti, shpejtésia, ritmi, masa, ekulibri, ndikimi dhe urtssia e kétij program kulturor t& Agollit,
eka zanafill&n, veg t& tjerash, edhe né dashuring e tij unike pér natyrén, n& njohjen e thellé t& s3j, t& botés
bimore e shtazore, sidomos t& kuajve, nga t& cilét ka marrs giithgka 1€ mirg e & bukur, gjithe vierat e
mésipérme, pér t'i beré mé pas pjesé organike t& programit t& veprés s& tij letrre e cila na vjen si njé
kontribut i shquar jo vetdm pér letérsing tons por edhe pér letérsing botérore, Autori e shikon Poetin si njé
institucion kulturor me réndési historike.

127. ZIS1, Roland. Letérsi bashkékohore shqipe: poezia (Bot. i dyté i pérmirésuar)/ Roland Zisi;
red. Naim Zoto. - Tiran&: “Naimi”, 2015. - 318 f: me il.; 20 em.-

Bibliogr.: f. 307-318.

ISBN 978-9928-109-85-9

821.18-1(091)(075.8): 821.1 8-1.09(075.8):821.18(496.51)-1.09(075.8)
[COBISS.AL-ID 2048226849]

Tfelj:sti univ-ersitar “Letérsia bashkakohore shqipe - Poezia” (i ripunuar) pérgatitur nga prof. dr. Roland
Zist &shté nj& permbledhje ligj&ratash pér studentét e Gjuhés shqipe dhe Letérsiss si dhe Per € tieré g
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frekuentojné programe studimj t¢ karakterit filologjik. Libri ofron analiza, interpretime, vierésime dhe
pérkufizime historiko-letrare mbi fenomenet, tendencat dhe individualitetet e poezisé s& sotme shqipe gé
nisin prej gjysmes sé dyté t& shekullit t& Kaluar e vijojné deri sot.

Ky tekst universitar ofron gjithashtu bibliografi t& gjeré e & pasur pér poetét mé t& spikatur bashkékohorg
1€ letérsisé shqipe, literaturg studimore & bollshme si dhe interpretime tekstesh t& veganta poetike.

821.133.1 - Letérsia franceze

128. CARRIERE, Jean-Claude. Vajza dhe Ajnshtajni=Einstein, s'il vous plait! Jean-Claude
Carriére; pérkth. Petrag Truja. - Tiran&: Brik; 2017, 200 £.; 21 cm.

ISBN 978-9928-130-83-9

821.133.1-31

[COBISS.AL-ID 2048248865]

Sipas pérkthyesit, ish-pedagog fizike n& Universitetin “Ismail Qemali” deri sa doli n& pension, autori
francez na paraqet bukur takimin virtual t& Jasht€zakonshém & njé vajze t& re me Ajnshtajnin, gé né
roman vjen si j& bashkébisedim ndérmjet s& shkuarés dhe sé ardhmes, reales dhe &ndrrés, me njs
intensitet q& sa vjen dhe rritet, i cili na fut né universin intelektual t& Ajnshatiniy duke na treguar me njé
thieshigsi ¢ habitshme pikat kyce t& revolucionit t& ti} shkencor: teoring e relativitetit, mekanikén
kuantike ¢ deri tek bomba bérthamore. Njohés i mirg i fizikis dhe letérsisé franceze, sidomos 1 letérsisg
shkencore, pérkthyesi kthjellon se libri i Jean-Claude Carrigre nuk 8shté t&r&sisht libér shkencor (ai &shté
edhe 1 tillg), nuk &shté vetém roman i miréfillis (ai &shté edhe i till§), nuk &shté vetdm thjesht njé ese {ai
gsht¥ edhe i till€); ai &shté njé libér i vecanté dhe i vlefshém pér cilindo q& ka kuriozitetin & hyjé pa
shumé pérgatitje, por edhe pa shumé mundim, n& botén magjepse intelektuale t& Ajnshtajnit.

821.2/.3 - Let&rsia e Lindjes (dhe studime)

129. JAHAKI, Muhammad Xhafer. Historia e letérsisé iraniane/ Muhammad Xhafer Jahaki;

perkth. Medrit Mustafaraj; red. Besa Vila. - Tirané: Fondacioni Kulturor "Saadi Shirazi"; 2012,
248 1.;21 em

Hytje. - Bibliogr.: f. 237 — 246
ISBN 978-9928-02-179-3
821.2/.3(091):821.2/.3-97(091)
[COBISS.AL-ID 2048178977)

Neépérmjet pérkthimit t& késaj monografie nga pedagogu i Universitetit “Ismail Qemali” Medrit
Mustafaraj, p&r heré 1€ paré lexuesi shqiptar njithet me historing e letérsisg iranaiane né t& giitha periudhat
¢ zhvillimit t& saj nga fillimet para islame deri né periudhén e Nimas ose periudhén moderne. Historia e
késaj letérsie pérmban né vetvete rrjedhén e gjuhés dhe t& shkrimit pers. Prandaj &shté ¢ domosdoshme t&

dimé se kur &shtg zbuluar shikrimi pers, si &sht& zhvilluar ai dhe n& cilén periudhé ka arritur kulmin e vet,
por edhe sesi ky shkrim i &shté bashkangjitur letérsisé botérore.

9 - GIEOGRAFIA. BIOGRAFIA. HISTORIA

943/904 - Prehistoria. Mbetjet kulturore t& periudhave historike
903/904(496.5-14).01:94(496.5-14)
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130. TRUSHAIJ, Aleks. Kaoria dhe kaonét né prehistori dhe antikitet: monografi/ Aleks
Trushaj; red. shkencor Muzafer Korkuti. - Viors: Europrint, 2007. - 122 £; 24 cm. -

Parath, - Hyrje. - Bibliogr.: f. 119.- N& palosjen e kopert. s& fundit ka t& dh&na pér autorin.
ISBN 978-99943-994-0-6

903/904(496.5-14).01:94(496.5-14)
[COBISS.AL-ID 2048232481]

Punimi shkencor “Kaonia dhe kaonét ng prehistori dhe antikitet” 1 historianit Aleks Trushaj éshig [ibri i
paré pér t& ndértuar nj& histori & plots t& Kaonéve ng antikitet, edhe pse njé pérmbledhje q& rrok vetém
njé rreth t& ngushté problemesh. Né tekst paraqiten ¢éshtje t& kulturés materiale ng periudhén prehistorike
dhe antike t& késaj treve, lindjen dhe zhvillimin e procesit t& urbanizimit dhe jetés qytetare, hyrjen e
Kaonéve né histori dhe organizimin ekonomik, social e politik té tyre gjaté antikitetit, duke ¢ paré tére
problemin n€ kohezion me gjendjen né rajonet e tjera n& Veri dhe Jug t& trevés.

Qéllimi 1 autorit &shté q& népérmjet punimit t& paraqesé né ményré t& sintetizuar rezultatet e kérkimeve
shumévjegare, t& béra gjate kohve (8 ndryshme ng Kaoni, argumentimin ¢ burimev & shkruara pér t&
dh&n& njé histori t& ploté pér trevén, vecrité e léndss arkeologjike t& trevés, duke nxjerrs tiparet kryesore
t€ kulturés material né fazat e ndryshme t& zhvillimit t& saj, vecorité lokale, aspekte (& historisé sé tyre e
lidhur ajo me arealin iliro-epiriot e mé gjers.

91 - Gjeografia. Eksplorimi i tokés dhe i vendeve (& vecanta. Udhétimet

91:37.091.3(075.8)

131. SHKURTY, Fatlinda. Mésimdhénia e gicografisé né moshén e re shkollore/ Fatlinda Shkurti;
red. shkencor Irakli Mitro. - Viors: Triptik, 2009. -148 £.: me il.; 20 em.,

Hyrje. - Bibliogr.: f. 148.

[SBN 978-99956-00-83-9

91:37.091.3(075.8)

[COBISS.AL-ID 204823401 7]

Teksti “Mesimdhénia e gjeografisé né moshén e re shkollore” &shié pérgatitur pér botim pér studentét e
Fakultetit t& Shkencave Humane, Dega e Ciklit t& Ulét, Departamenti i Edukimit dhe &sht& hartuar né
pérshtatie me programin e studimeve t& késaj dege 1€ Universiteti "Ismail Qemali" Viors. Studentét
mésojné dhe pérvet&sojné njohurité né fushén e mésimdhénies sé Gjeografist né ciklin Fillor 5 viegar.
Teorikisht pérvetésoiné njé material t& bollshém pér strategjing, teknikat, metodat ¢ mésimdhénies s
késaj l&nde , duke geng t& pérgatitur p&r t'i zbatuar n& praktiks. Ky lib&r mund & pérdoret edhe nga
mésues, edukatorg, prindér q& kérkojn & kené rezultate me fémijét e tyre né& procesin mésimor.

911 - Gjeografia e pérgjithshme. Shikenca e faktoréve gjeografiké (Gjeografia sistematike).
Gjeografia teorike. Gjeografia fizike. Gjeografia sociale

911.3(496.5)"'1990/2015"; 314(496.556)

132. SHKURT], Fatlinda. Evolucioni i proceseve gjeopopullative né qarkun e Viorés/ Fatlinda
Shkurti; red. shkencor Rila} Dragi; recens, Dhimitér Doka, Bardhosh Gace, Seadin Xhaferi, -
Vloré: Sai, 2019. - 297 f: me il. e foto; 24 cm. - (Universiteti "lsmail Qemali" Viors, Fakuiteti
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Shkencave Humane, Departamenti i Edukimit, Qendra e Studimeve Albanologjike dhe
Ballkanistike).

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: f. 286-294. - Indeks. - N& kopert. ka & dhéna pér aut. dhe njg
shkurtore pér librin.

[SBN 978-9928-4521-7-7

[COBISS.AL-ID 2048233761]

Studimi monografik “Evolucioni i proceseve geopopullative né garkun e Viorés” vien si njé pung
shkencore ¢ munguar dhe e nevojshme dhe si njé& reflektim e pasqyrim | gjith8 kétyre ndryshimeve
reénjésore nén kéndvéshtrimin e njé studimi gjeografik.

Studimi &sht€ kompleks nga piképamja e pérmbajties dhe problematikés, duke synuar natyrén gjeografike
& trajtimit, pra té analizés komplekse né kontekstin e hapésirés funksionale - qark. Studimi gjeopopullativ
q¢ &shi€ paragitur, fokuschet n& analizén, vlerésimin dhe trajtimin historiko - territorial aktual dhe
rrugézgjidhjeve t& zhvillimit né t8 ardhmen, mbi bazén e potencialeve humane, Ai pérbeén njé& dokument t&
réndésishém pér hartimin e strategjive rajonale e lokale, si dhe kombétare, pérveg nj¢ material metodik e
praktik studimi, si dhe bazg pér hartimin e guidave, botimeve promovuese etj.

929. Studime biografike dhe & tjera lidhur me té. Biografité personale dhe kolektive:
821.18 - Letérsia shqipe

929(496.5)[Rexhepi, Xhevahir]:821.18-94

133, Xhevahir Rexhepi - njé jeté e prevé né mes...: monografi/ pérgat.: Bardhosh Gace; red.
Aleks Trushaj. - Vieré: Triptik, 2014. - 229 f.: me il. [1 fl. pemé gjenealogjike]; 20 cm. -

Hyrje. - . 3-6. - Bibliogr.: né fund & £

[SBN 978-9928-196-19-4

929(496.5)[Rexhepi, Xhevahir]:821.18-94

[COBISS.AL-ID 2048068641]

Ky liber &sht& njé monografi kushtim kujtimit t& ish-prefektit t& garkut t& Vlorgs, Xhevahir Rexhepi, jeta
e t& cilit u pre n& mes t& veprimtarisé sé& tij shtetérore dhe atdhetare. 1 ndértuar me & kre, lexuesi njihet me
gjurmeét e jetés, vatrén familjare, ngushéllimet pér vdekjen e Xh. Rexhepit nga personalitetet mé t& larta &
shtetit, pushtetit dhe politikés shqiptare, me nderimet qé 1 behen, si dhe titujt q& i jepen. Nj& kre mjaft me
vlera &shté ai, q& pérgatitési na sjel] népérmjet kujtimeve, meditimeve dhe mbresave, i cili pérmbyllct me
ciklin e kéngéve dhe vargjeve poetike kushtuar heroit t& librit, ku pérjetésohet figura e ish-prefektit, si njé
djal€ model qytetarie, angazhimi atdhetar dhe humanizmi.

929, Studime biografike dhe t& fjera lidhur me (2. Biografité personale dhe kolektive :
94(496.5) - Historia ¢ Shqgipérisé

134. GACE, Bardhosh. Luftétari i lirise Begir Velo Kanina: monografi/ Bardhosh Gage; rec.
Muin Cami, Bernard Zotaj; red. Nuri Dragoi. - Tirang: Maluka, 2020. - 174 f.: me il. e foto; 21
cm. -Hyrtje. - Bibliogr.: n& fund t& f,

ISBN 978-9928-260-45-1

929(496.5) [Velo, Beqir] : 94(496.5).086.2/.088(092)

[COBISS.AL-ID 335414016]
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Ndér monografité e shumta dhe studimet biografike t& autorit t& njohur Bardhosh Gage pér t& nxjerré ng
drit€ portretet e atdhetargve t& shquar t€ trevés sé Viorss, Labérisé dhe Shqipérisé, libri “Luftétari i liriss
Beqir Velo Kanina” z& njg vend t& vecants, sepse emri i patriotit nga Kanina &shté shumé i dégjuar, nga
q€ portreti atdhetar i tij dritésohet qysh né fillim t& shek. XX e gier n€ fund t€ jetés, si nj& burré i ndritur e
gjykimtar i sé drejtés zakonore, pérhapés i gjuhés shqipe dhe luftétar i lirisé dhe i pavarésisg& kombétare,

[35. GACE, Bardhosh. Osman Haxhiu - monografi/ Bardhosh Gage; red. Luan Zelka; recens.
Gazmend Shpuza, Bujar Leskaj. - Tirang: Maluka, 2020. - 330 f.: me il., foto e portr.; 21 ¢m. -
Parath. nga akad. Shaban Demiraj. - Bibliogr.: né find & f. - N& kopert. s& fundit ka nj& shénim
€ prof. Demirajt pér atdhetarin Osman Haxhiu.

ISBN 978-9928-260-44-4

929(496.5) [Haxhiu, Osman):94(496.5).084/.085.12

[COBISS.AL-ID 333048320]

Figura komplekse, si¢ ésht& ajo e Osman Haxhiut, kérkojn€ nj& hapésiré dhe qasje & gjerésishme pér t'i
sjellé né plotésing e tyre, t& cilén e ka realizuar mjeshi€risht autori i k&tij libri monografik. Figura,
veprimtaria, intelektualizmi, profili dhe autoriteti i kétij burri &shté trajtuar brenda kontekstit &
gjerésishém t& vendit dhe t& Viorés, me ngjarjet, zhvillimet, opinionet, marrédhéniet e brendshme dhe ato
t jashtme sociale, politike dhe diplomatike. N& k&té rrjedhs kohore, né kété kohé me shumé ngjarje gati
ekstreme, Osman Haxhiu ka I&éné shenjén e tij, &shté formuar me kéto ngjarje dhe zhvillime, por ka geng
dhe njéri nga aktorét e réndésishém t& tyre. Ai ishte Kryetar i Komitetit “Mbrojta Kombétare™ né Luften ¢
Viorés, e cila &shté nj& nga ngjarjet historike né historing shqiptare, jo vetém ng planin komba&tar, por até
ballkanik dhe m& gjers. Osman Haxhiu &sht& p&rshkruar 8i¢ qe, si¢ ¢ meritonte: nj& figuré politike dhe
historike kombétare, q& vazhdon té rrezatoj& drité dhe n& zhvillimet ¢ sotme historike- politike t& vendit

pér shkakun e modelit qé ai praktikoi né pung, né politiké, né parlament dhe né jetg, ku shfaginjé& shpirt t&
madh kombétar.

94(496.5) - Historia e Shqipérisé

136. GACE, Bardhosh. Ata gé shpallén Pavarésiné Kombétare! Bardhosh Gage; red. Muin Cani,
- Tirang: Toena, 2012, - 416 f.: me il portr. e foto; 23 em. -

Parath.: f. 7-13.- Bibliogr.: n& fund & -

ISBN 978-99943-1-876-6

94(496.5).084.3/.085.1 {0920(093.2):929(496.5)

[COBISS.AL-ID 2048139819]

Kjo monografi, q& botohet me rastin ¢ 100-vjetorit t& Shpalljes s& Pavargsisé Kombétare &shté rezultat i
nj& pune € gjaté kérkimore - studimore 3 autorit, N& faget e keti] libri gjejme apostujt e shqiptarizmés qé
morén pjesé né Kuvendin historik si pérfagésues nga t& gjitha trevat e vendit.

NE& parathénien e librit autori, pér t& qené affr s& vértetés, hulumton dhe iep t€ dhéna t& hollésishme per
kontekstin historik para dhe pas Shpalljes s& Pavarésisé.

NE pjesén e paré autori pérshkruan 84 portrete t& delegatsve dhe disa personalitete qé luajtén rotl t&
rénd&sishém n& Shpalljen e Pavarésisé si dhe 7 mbledhje t& Qeverisé s& Viorss,

NE pjesén e dyté kemi kujtime nga personalitete & Kuvendit t& Vlorgs, marré nga revistat e koh&s dhe
pjesén e tretd libri &shté plotésuar nga nj€ album me foto t& Ismail Qemalit dhe Shpallja e Pavarésisé.

N& pjesén e katért autori e ka pasuruar librin me t€ dh&na mbi Flamurit Kombétar duke kérkuar gjurmeét e
tij né shekuj.
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137. TRUSHAI, Aleks. Histori e popullit shqiptar (nga prehistoria te Pavarésig)/ Aleks Trushaj: red.
Marie Mato. -Tirang: SHBLU, 2009. - 202 f.; 24 cm.

Parath. - Hyrje. - Bibliogr.: £ 201-202.

ISBN 978-99927-0-513-1

94(496.5).01/.084.3 (075.8):94(496.5) =.../1912" (075.8)

[COBISS.AL-ID 2048232737]

Ky botim &sht& pérgatitur mbi bazén e kurrikulés s& Historisé Kombeétare Shqiptare q& zhviliohet ng degét
€ mesuesisé. N& k&té punim pérfshihen tematiat mé t& réndésishme 1€ historisé soné nga prehistoria dert
n€ shpalljen e Pavarésisé Kombétare, Trajtimet e b#ra jand mbéshtetur mbi nj€ bazé & gjeré burimore
historike. Ato u ofrojné studentave nj& material t koncentruar mbi disa ¢Eshtje t& réndsishme té historisé
soné. Pas hyrjes me objektin, burimet e studimit dhe periodizimin e historis s& popullit shqiptar, né 13
kre, autori na njeh respektivisht me bashkésing primitive (parake), ilirét, vendosjen emarr&dhénieve
skllavopronare ng Hiri dhe formacionet shtetérore ilire, Iliriné nén Perandoriné Romake, shqiptargt si
pasardhés i€ ilirgve, lindjen dhe zhvillimin e marrédhénieve feudale né Shqipéri (shek.VIII-XV),
pushtimet e huaja dhe géndresén e shqiptaréve (shek. VIII-X1V), formacionet feudale shgiptare ng shek.
XH-XV, dyndjet turke n& Shqipéri dhe vazhdimésia e qéndresés shgiptare, zhvillimi ekonomik i tokave
shgiptare (shek. XVI-XIX), pashalléqet e médha shqiptare, Rilindja Kombétare Shqiptare, Lidhja
Shqiptare e Prizrenit deri tek dy |&vizjet kombétare shqiptare n& vitet 1882-1908 dhe né vitet 1908-1912.

Me botimin e késaj monografie, autort Jehtéson punén e student&ve pér t& pérvetssuar kurrikulén e késaj
lénde.

138. TRUSHAJ, Aleks. Historiq e popullit shgiptar: nga Pavarésia te demolwacia feikel
leksionesh)! Aleks Trushaj. - Viors: Europrint, 2009, - 120 £; 16 cm.

Bibliogr.: né fund té& f,-

94(496.5).085/.09 (075.8): 94(496.5)“1912/1990” (075.8)

[COBISS.AL-ID 2048232993]

Studentét e Fakultetit t8 Edukimit njihen nép&rmjet k&tij cikli pre 9 leksionesh (kre n# tekst) me temi si;
Shqipéria n& vitet 1912-1914 me 5 c&shtje pérkatése, q& rrjedhin nga tema; Shqipéria né vitet e Lufieg s&
Paré Botérore (1914-1918), me 3 ¢éshije; Shqipéria ng vitet 1618-1920, me 4 ¢&shtje, q& kulmojné me
Luft&n Kombétare t& Viorés; Shqipéria ng vitet 1920-1924, me 3 ¢Eshije; Revolucionin e Qershorit 8 vitit
1924, me 2 ¢&shtje; Shqipéria né vitet 1925-1928, me 2 céshtje; Mbretéria shgiptare (1928-1939), me 3
¢Eshtje; Shaipéria né vitet e Luftés sé Dyté Botérore me 4 céshtje; Shqipéria né vitet 1944-1990 me 5
gEshije, si dhe, tema pérmbyllése me fundin e komunizmit dhe ndértimin e demokracisé,
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Runaj, Roland 98
Pavli, Kristaq 98
Mandala, Matteo 11

Mjeda, Ndre 112



Muji

Matrénga, Leké
Nosi, Lef

Talo, Vasil

Omuri

Lambertz, Maximilian
Santeri, Frangjisk
Skiroi, Zef
Skénderbeu, Gjergj Kastriot]
Serembe, Zef

Sulaj, Agim

Sufflay, Milan
Slattery, Andrew
Shabani, Rakip

Vasa, Pashko
Veqilharxhi, Naum
Veshi, Zihni

Xhaferi, Sabaudin

43
101
3
98, 99

i1
101
101
34
112
98
11
106
98
112
112
08
98

69



